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RESUMEN

En la actual investigacion de titulo: “Propiedades mecédnicas de muros de albaiileria
con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada, Chupaca, Junin
2022 se fijo como objetivo: Determinar la variacion de las propiedades mecanicas de muros
de albafileria con blogues de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada,
Chupaca, Junin 2022. Aplicandose la siguiente metodologia: Método cientifico, tipo

aplicada, nivel explicativo y disefio experimental.

Los resultados que se obtuvieron son: para los muretes y pilas fabricadas con bloques
de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada resultd la resistencia a la
compresion axial 26.09 kg/cm2+/- 3.03 kg/cm2, la resistencia a la flexion por adherencia
1.01 kg/cm2 +- 0.08 kg/cm2, y la resistencia a la compresion diagonal 4.94 kg/cm2 +/- 0.31
kg/cm2.

La investigacion sefiala como conclusion las propiedades mecanicas de muros de
albafiileria con bloques de concreto modificados con cenizas de rastrojo de cebada varia en
la resistencia a compresion desde f'm=23.85kg/cm2, f'm=26.09 kg/cm2 f'm=22.94 kg/cm2
y fm= 19.97 kg/cm2 modificando el bloque al 3%, 5%, 8% y 10% de ceniza
respectivamente obteniendo el mejor resultado en pilas con bloques de concreto modificado
al 5% el cual es f'm=26.09 kg/cm2 +/- 3.03 kg/cm2, en la resistencia a flexion por adherencia
varia desde R=0.87 kg/cm2, R=1.01 kg/cm2, R=0.83 kg/cm2, y R=0.57 en 3%, 5%, 8% y
10% respectivamente siendo el mas favorable en la pila con bloques modificados al 5%
R=1.01 kg/cm2 +/- 0.08 kg/cm2 y en la resistencia a compresion diagonal varia desde
v'm=4.59 kg/cm2, v'm=4.94 kg/cm2, v'-m=4.26 kg/cm2 y v'm=3.24 kg/cm2 para el 3%,
5%, 8% y 10% donde el mayor resultado se da en muros con bloques modificados con 5%
de ceniza de rastrojo de cebada v'm=4.94 kg/cm2 +/- 0.31 kg/cm2.

Palabras Claves: bloques de concreto, muro de albafileria, resistencia a

compresion, resistencia a flexion, compresion diagonal.



XVii

ABSTRACT

In the current title investigation: "Mechanical properties of masonry walls with
concrete blocks modified with barley stubble ash, Chupaca, Junin 2022" the objective was
set: To determine the variation of the mechanical properties of masonry walls with blocks of
concrete modified with barley stubble ash, Chupaca, Junin 2022. Applying the following

methodology: scientific method, applied type, explanatory level and experimental design.

The results obtained are: for the low walls and piers made with concrete blocks
modified with barley stubble ash, the resistance to axial compression was 26.09 kg/cm2+/-
3.03 kg/cm2, the resistance to flexion by adhesion 1.01 kg/cm2 +- 0.08 kg/cm2, and the

resistance to diagonal compression 4.94 kg/cm2 +/- 0.31 kg/cm2.

The investigation indicates as a conclusion the mechanical properties of masonry
walls with concrete blocks modified with barley stubble ash varies in compressive strength
from 'm=23.85kg/cm2, fm=26.09 kg/cm2 fm =22.94 kg/cm2 and fm= 19.97 kg/cm2
modifying the block to 3%, 5%, 8% and 10% ash respectively, obtaining the best result in
piles with concrete blocks modified to 5% which is f' m=26.09 kg/cm2 +/- 3.03 kg/cm2, in
the flexural resistance due to adherence it varies from R=0.87 kg/cm2, R=1.01 kg/cm2,
R=0.83 kg/cm2, and R=0.57 in 3%, 5%, 8% and 10% respectively, being the most favorable
in the stack with blocks modified at 5% R=1.01 kg/cm2 +/- 0.08 kg/cm2 and in resistance
Diagonal compression varies from v'm=4.59 kg/cm2, v'm=4.94 kg/cm2, v'-m=4.26 kg/cm2
and v'm=3.24 kg/cm2 for 3%, 5%, 8% and 10% where the greatest result occurs in walls
with blocks modified with 5% barley stubble ash v'm=4.94 kg/cm2 +/- 0.31 kg/cm2.

Keywords: concrete blocks, masonry wall, compressive strength, flexural strength, diagonal
compression.



INTRODUCCION

Actualmente en el mundo las edificaciones estan conformadas por unidades de
albanileria tanto de arcilla como de concreto cabe mencionar que el proceso de fabricacion
de la primera unidad mencionada provoca la emision de diversos gases que alteran el
ecosistema, de igual manera en la produccion de las unidades de concreto la contaminacion
se da por el uso del cemento el cual emite Co2(produccién); conllevando asi a sustituir
gradualmente el cemento por alternativas que en su proceso de fabricacién sean menos
agresivos con la naturaleza como es el caso de materiales naturales tal es el caso de la ceniza
de rastrojo de cebada.

Ante lo expuesto, se opta por realizar la investigacion titula: “Propiedades mecénicas
de muros de albafileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de
cebada, Chupaca, Junin 20227, donde se buscard ser parte de la solucion al problema
ambiental y mejorar las propiedades mecanicas de los muros de albafiileria, en el desarrollo
se revisara teorias a nivel nacional e internacional sobre albafiileria, estructura y normas
relacionadas con las variables: bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de
cebada y propiedades mecanicas de muros de albafiileria. Se fijara como objetivo determinar
la variacion de las propiedades mecanicas de muros de albafiileria con bloques de concreto
modificados con cenizas de rastrojo de cebada.

La importancia de este proyecto radicara en el aporte para futuras investigaciones
relacionadas al tema y en aprovechar los restos de plantas que no se le da uso y asi mejorar
las caracteristicas del bloque de concreto por ende los muros de albafileria, también
revalorar y fomentar mas el uso de los bloques de concreto en el ambito de la construccién.

El proyecto de investigacion esta conformado por los siguientes capitulos:

I. Contiene la descripcion de la realidad problematica, delimitacion del problema,

formulacién del problema general y especificos, justificacion y objetivos.

Il. Se desarrolla los antecedentes nacionales e internacionales, bases teoricas o

cientificas y marco conceptual.

I1l. Contiene la hipotesis general y especificas, las definiciones conceptual y

operacional de las variables, y la operacionalizacién de las variables.

IV. Se detalla el método, tipo, nivel y disefio de investigacion; poblacion y muestra,

técnicas e instrumentos de recoleccion de datos; técnicas de procesamiento y

andlisis de datos; aspectos éticos de la investigacion.



V. Contiene la descripcion del disefio tecnoldgico, descripcion de resultados y
contrastacion de hipotesis.

VI. Se desarrolla el anélisis y discusion de resultados.



1.1.

CAPITULO |
PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

Descripcion de la realidad problematica

En la actualidad las edificaciones estan siendo construidas con materiales de
fabricacién convencional, con aumento progresivo de costos de produccién, sin

asesoramiento técnico y poco amigables con el medio ambiente.

Segun la OEC (2020) menciona que el bloque de construccion, ladrillo de
cemento o piedra artificial fue uno de los productos mas comercializados entre 2019
y 2020, siendo principal exportador Alemania e importador Paises Bajos. Como
referencia la institucion de Ciencia e Ingenieria Neogranadina (2015)manifiesta que
para la obtencion del cemento que es una de las materias primas de los bloques de
concreto se emite grandes cantidades de emisiones de gases generando un
aproximado de una tonelada de CO2 es asi que la Revista Latinoamericana de
Metalurgia y Materiales (2015) propone el uso de material de desecho como la ceniza
de cascarilla de arroz que se emplea para sustituir parcialmente el cemento a fin de

reducir el costo de produccién del blogue sin alterar las propiedades del bloque.

Segun INEI (2019) el material predominante en las viviendas de PerG en los
muros de albafileria son el ladrillo o bloque de cemento encontrandose un 69.2% en
las zonas urbanas y 9.2% en zonas rurales. Para la UNACEM (2019) la emision de
gases de efecto invernadero para el afio 2019 es de 4,370,083 tn de CO2 producto de
la fabricacion del cemento; a manera de mitigar y dar solucion Huayanay y Sevillano



(2022) plantea el uso de paja de ichu y cebada el cual favorece la resistencia a

compresion, la resistencia a la flexion y resistencia al corte.

Usualmente se viene presentando el elevado costo progresivo de materiales y
la falta de asesoramiento técnico para la fabricacion de blogues, también el poco uso
de bloques de concreto en edificaciones a diferencia de los ladrillos de arcilla.

Este problema se viene dando por la falta de direccion técnica en la
fabricacion, la baja resistencia de la unidad y personas poco capacitadas para la
fabricacion y el asentamiento de los bloques para muros limitando a la poblacion el

uso de unidades de bloques.

Es por ello que se propone utilizar la ceniza de paja de cebada como
sustitucion parcial del cemento para mejorar las propiedades mecanicas de los muros

de albafiileria con blogues de concreto.

Fuente: Portlde reastime
Figura 1.1.
Rastrojo de cebada.

= w
Fuente: Elaboracion propia.
Figura 1.2.

Vivienda construida con bloques de concreto



1.2.

1.2.1.

1.2.2.

1.2.3.

1.3.

1.3.1.

1.3.2.

Delimitacién del Problema

Delimitacion Espacial
La investigacion titulada: Propiedades mecanicas de muros de albafileria con
bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada, se desarrollara en

la provincia de Chupaca, region Junin.

Delimitacién Temporal

La informacion recopilada para el desarrollo y sustento de la investigacion
como libros, tesis, articulos, y normas corresponde desde el afio 2001 hasta el afio
2022.

Delimitacion Conceptual
En la investigacion se aplicara las teorias relacionadas con concreto para
analizar la influencia de los bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo

de cebada (V1) en las propiedades mecanicas de muros de albafiileria (V2).
Formulacion del Problema
Problema General

¢En qué medida varia las propiedades mecanicas de muros de albafiileria con
blogues de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada, Chupaca, Junin
2022?

Problemas Especificos

¢Cuénto es la variaciéon de la resistencia a compresion axial de muros de
albafiileria con blogques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada,
Chupaca, Junin 20227

¢Cuanto varia la resistencia a la flexion por adherencia de muros de albafiileria
con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada, Chupaca,
Junin 2022?

¢En cuénto varia la resistencia a compresion diagonal de muros de albafiileria
con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada, Chupaca,
Junin 2022?



1.4.

1.4.1.

1.4.2.

1.4.3.

1.5.

1.5.1.

1.5.2.

Justificacién
Justificacién Social

Esta investigacion contribuira con la innovacion que se viene dando en la
tecnologia de la construccion haciendo uso de materiales que incorporados como la
ceniza de rastrojo de cebada en los bloques de concreto aporten en la mejora de las
propiedades de los muros de albafileria y seria una alternativa de uso de nuevos

materiales en la construccion.
Justificacién tedrica

La investigacion tendra como sustento libros, articulos, normas,
investigaciones y otros a manera de que los resultados sean veridicos y confiables

para que este sea base tedrica para otras investigaciones futuras relacionadas al tema.
Justificacién Metodoldgica

Se recolectara informacion y se realizara ensayos en laboratorio en donde los
resultados seran procesados para determinar las propiedades mecénicas del muro de
albafileria con bloques de concreto, brindando un aporte a la investigacion cientifica

para futuras investigaciones.
Objetivos
Objetivo General

Determinar la variacion de las propiedades mecanicas de muros de albafiileria
con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada, Chupaca,
Junin 2022.

Obijetivos Especificos

Cuantificar la variacion de la resistencia a compresion axial de muros de
albafileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada,
Chupaca, Junin 2022.

Analizar la variacion de la resistencia a la flexion por adherencia de muros de
albafileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada,
Chupaca, Junin 2022.



Estimar la variaciéon de la resistencia a compresion diagonal de muros de
albafileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada,
Chupaca, Junin 2022.
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CAPITULO II
MARCO TEORICO

Antecedentes
Antecedentes Nacionales

Condori (2022), en la tesis de grado titulado “Resistencia mecénica de muros
de albafileria de bloques de concreto, con nanosilice y superplastificante, Juliaca,
Puno - 2022”, fijo como objetivo: el evaluar la medida de adicion de nanosilice y
superplastificante que mejorara la resistencia mecanica de muros de albafiileria con
blogues de concreto. Se enfocd la metodologia aplicada de enfoque cuantitativo
siendo su disefio cuasi experimental y el nivel explicativo. Obteniéndose como
resultado que de las dosificaciones con 0%, 0.5%, 0.85% y 1% de nanosilice y
superplastificante la dosificacion D2 presentd un incremento de 97.02% en su
resistencia a compresion en la unidad de albafileria, un incremento de 65.78% en el
esfuerzo a compresion diagonal, un aumento de 163.57% en compresion axial y la
adherencia de cizalle se increment6 en 107.65%. Finalmente se concluye: que los
mejores resultados en la resistencia a compresion en blogues de concreto, compresion
axial en pilas, compresion diagonal y adherencia a cizalle es con la dosificacion D2
(0.85%NS+0.85%SP).

Akarley y Florian (2019), presenta la tesis de grado titulado: “Caracterizacion
de las propiedades de unidades de albafiileria y muretes conformados por bloques de

concreto en adicion de conchas de abanico”, fij6 como objetivo: el determinar las



caracteristicas de las propiedades de unidades de albafiileria y de los muretes
elaborados con bloques de concreto adicionando las conchas de abanico. Se aplicé la
metodologia aplicada, nivel exploratorio - explicativo y disefio experimental.
Obteniendo como resultado que el bloque de concreto con 16% de abanico resultd
con 7.30%, con adicion de 20% de abanico se obtuvo en el alabeo 2.75mm, la
variacion dimensional fue de -0.34% en un bloque de concreto con 16% de abanico,
y la resistencia a compresion con 16% de abanico fue de 26.475 kg/cm2; en la
resistencia a compresion axial es 31.68 kg/cm2 mientras la resistencia diagonal fue
de 4.03 kg/cm2 todos estos para la dosificacion con 16% de abanico. Por altimo, se
concluye: que el blogue de concreto con 16% de abanico tiene mejor resultado que

las demaés dosificaciones, pero no cumple con el requerimiento minimo.

Vilca (2021), presenta la tesis de grado titulado: “Comportamiento estructural
de muro de albafileria confinada con unidades de ladrillo artesanal incorporando
cenizas de totora, Puno 20217, se fij6 como objetivo: el analizar el comportamiento
de estructural del muro de albafileria confinada con ladrillo artesanal adicionado
ceniza de totora. En la cual la metodologia es el método cientifico, tipo aplicada,
nivel explicativo y disefio experimental. Obteniendo como resultado que se fabrico
ladrillos con 5%, 10% y 15% de ceniza de totora donde la mayor resistencia a la
compresion axial es de 44.22 kg/cm2 para 10% de ceniza, la mayor resistencia a
flexion es de 12.92 kg/cm2 y la resistencia a corte es de 7.51 kg/cm2 la present6 el
murete con adicion de 10% de ceniza. Por dltimo, se concluye: que la incorporar
ceniza de totora en un 10% las propiedades son éptimas y en mayor porcentaje tiende

a disminuir los valores en las caracteristicas.

Pancca (2022) presenta la tesis de grado titulado: “Resistencia en pilas y
muretes de blogues de concreto con adicidn de ceniza de bosta y curado con microjet
artesanal, Juliaca - 2022”7, fij6 como objetivo: el determinar la medida en que influye
en la resistencia de pilas y muretes fabricados con bloques de concreto adicionados
ceniza de bosta. Se aplicd la metodologia de enfoque cuantitativo, experimental.
Obteniendo como resultado que la resistencia a compresion axial en las pilas con
bloques de concreto adicionado 0%, 2% y 5% son 146.31 kg-f/cm2, 137. 32 kg-f/cm2
y 114.43 kg-f/cm2 reduciendo en el caso de 5% en un 21.79% y en 2% disminuye en

un 6.14% con relacion al bloque con 0% de ceniza, la resistencia a traccién en 0%,
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2% y 5% dio como resultado 1.863 kg-f/cm2, 1.917 kg-f/cm2 y 1.698 kg-f/cm2
donde con adicién al 2% aumenta en 2.90% mientras que en el 5% se reduce en
8.43%; la resistencia de compresion diagonal en adiciones de 0%, 2%y 5 es 4.61 kg-
flcm2, 4.46 kg-flcm2 y 2.77 kg-f/cm2 en el 2% se redujo en 3.21% y en el 5%
disminuye en 39.87% se concluye: que la resistencia a compresion en pilas
disminuye en los porcentajes 2% y 5%; en la resistencia a traccion se comporta mejor
en el 2% y en la resistencia a compresion diagonal disminuye en los dos porcentajes

a comparacion del murete con bloques de 0% de ceniza de bosta.

Huayanay y Sevillano (2022), presenta la tesis de grado titulado:
“Comportamiento fisico-mecénica de muros portantes de ladrillo adicionando paja
de ichu y ceniza de paja de cebada, Ancash - 2022”, fij6 como objetivo: el evaluar
la influencia de la adicion de paja de ichu y de ceniza de paja de cebada en el
comportamiento fisico y mecéanico en muros portantes de ladrillo. Se aplicé la
metodologia de tipo aplicada, disefio cuasiexperimental y experimental, nivel
explicativo y enfoque cuantitativo. Obteniendo como resultado en la resistencia a
compresion axial de dosificaciéon patréon y 3.5%PI+0.5% CPC se obtuvo 50.70
kg/cm2 y 46.80 kg/cm2 respectivamente; en la resistencia a la compresion diagonal
resulté mejor en la dosificacion de 3.5%PI1+0.5%CPC con 6.4 kg/cm2. Por altimo,
se concluye: que el blogue de concreto con 1.5% Cpc+6.5%PI presenta mejora en
sus propiedades y bloques con 3.5%PI1+0.5%CPC influenciaron positivamente las

propiedades fisico mecanicas.

Terrones (2020), presenta la tesis de grado titulado: “Comportamiento
mecénico de muros de albafiileria con ladrillos artesanales con adicién de cenizas de
tallo de algodon Cariete; Lima 20207, fij6 como objetivo: el determinar como cambia
el comportamiento mecanico de muros de albafiileria con la utilizacion de ladrillos
artesanales al incorporar ceniza de tallo de algoddn. Se aplico la metodologia de tipo
aplicada, explicativo, cuasiexperimental. Obteniendo como resultado de
especimenes con sustitucion de cemento al 10%, 15% y 20% de ceniza de tallo de
algodon se presento la resistencia a compresion axial segin cada dosificacion fue de
41.48 kg/lcm2, 44.26 kg/cm2 y 24.34 kg/cm2 respectivamente, en la resistencia a la
compresion diagonal fue 3.65 kg/cm2, 4.05 kg/cm2 y 3.01 kg/cm2; mientras que en
la resistencia a flexion es de 13.94 kg/cm2, 15.25 kg/cm2 y 9.08 kg/cm2. Se
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concluye: que el muro de albafileria con mejores resultados en las diferentes
resistencias es el que se adiciona 15% de ceniza de tallo de algodon donde
incrementos con valores de porcentaje superior a este tiene a disminuir las

resistencias.

Antecedentes Internacionales

Ruiz et. al. (2019), en el articulo titulado “Propiedades geométricas y
mecanicas del bloque hueco de concreto fabricado en el area de Tuxtla Gutiérrez
(Chiapas, Mex.)” fij6 como objetivo: es estimar las propiedades geométricas y
mecanicas del blogue hueco de concreto por medio de pruebas controladas. Se aplicd
la metodologia, experimental, explicativo. Obteniendo como resultado de 8
proveedores de las cuales las caracteristicas geometricas fueron estables, la absorcién
en los proveedores 7'y 8 es de 3.29% y 2.76% respectivamente, el peso volumétrico
en todos los proveedores es menor a 1340kg/m3 y el proveedor 7 tiene con
resistencia a compresion un 58.28% de la resistencia segin norma(60kg/cmz2), la
resistencia a compresion de pilas en el proveedor 7 fue de 40.89kg/cm2. Por ultimo,

se concluye: que las piezas ensayadas no cumplen con la normativa.

Alvarado et. al. (2018) en el articulo titulado: “Elaboracion de bloques de
concreto con agregados plasticos reciclados”, establecié como objetivo: Evaluar la
resistencia a compresion de bloques de concreto de acuerdo la normativa colombiana
4026. Empleando la metodologia es de tipo cuantitativo, deductivo y disefio
experimental. Teniendo como resultado disefios con agregados plasticos como
PEAD, PEBD, PPy polvillo que la resistencia a compresion en el bloque con 5% de
PEBD presenta un 2,3 MPa siendo la minima resistencia de 7MPa. Finalmente se
concluye: que, si se puede fabricar blogues con agregados de plastico donde la
maxima resistencia fue de 2,3 MPa en la dosificacion de 5% de PEBD, en el disefio

con PPy PEAD de 20 y 12%, y con polvillo no es posible realizar blogues.

Yulady et. al. (2022) presentan el articulo titulado: “Evaluacion fisico-
mecanica de un blogue de arena comprimida impermeabilizado con reciclaje de
asfalto triturado”, fij6 como objetivo: el determinar las propiedades fisico-mecénicas
del BTC con reciclaje de asfalto. Se aplico la metodologia de enfogque cuantitativo,

tipo experimental. Obteniendo como resultado se disefid bloques con dosificaciones
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de 3%,6% y 9% de asfalto triturado donde el mejor comportamiento de absorcion es
en la dosificacion de 9% con 13.8cb, en el ensayo a compresion ninguna dosificacion
cumplié con el requerimiento minimo, el ensayo de abrasion con mejor desempefio
es el de dosificacion de 9% con 7.13, en el ensayo de erosion a la sombra aceptable
fue el de 9% con 1.2% de variacién de humedad y en la erosion a la intemperie con
2.89%, se concluye: que los bloques de arena comprimida (BTC) no cumplen con
los requerimientos minimos de la NTC-5324, pero el bloque con 9% de asfalto
triturado por tener mejores caracteristicas puedo ser empleado como elementos

divisorios.

Fortes et Al. (2017) en el articulo titulado: “Resistencia a compresion de
mamposteria construida con blogues de concreto de alta resistencia”, establecio
como objetivo: es estudiar el comportamiento de la mamposteria estructural de alta
resistencia. Empleando la metodologia es de tipo cuantitativo y disefio experimental.
Teniendo como resultado de la utilizacién de 3 tipos de bloques de resistencia 16,
24 y 30Mpa en 30 muros de mamposteria; la mayor compresion del prisma es de
11.77 MPa en prisma inyectado y con bloque de 24 Mpa; en el ensayo de pilas con
bloques huecos de 24 Mpa llego a la resistencia de 19.79 Mpa. Finalmente se
concluye: que no hubo diferencias considerables en la resistencia a la compresion de
los muros entre las diferentes nomenclaturas debido a que se evalud estos muros
teniendo en cuenta la resistencia a compresion de los bloques, el tipo de mortero y el

uso de una viga union lechada.

Lopez & Manobanda (2019), en la tesis de grado titulado “Estudio
experimental y analitico de las propiedades mecanicas de la mamposteria estructural
utilizando el bloque de hormigén propuesto por la empresa INOVA TK”, fijo como
objetivo: determinar las propiedades de la mamposteria conformada por el blogue
propuesto de la empresa INOVA TK. Se enfocO la metodologia explicativa,
experimental. Obteniéndose como resultado de 6 blogues donde su variacion
dimensional se encuentra dentro de los pardmetros, la absorcién media es de 14.98%,
densidad de 1,671.39 kg/m3 (blogue liviano), la resistencia a compresion uniaxial es
4.43MPa; la resistencia media a compresion de prismas es 2.66 MPa (22% mayor a
la resistencia a compresion especifica de disefio) y en muretes 2.24 MPa, el médulo

de elasticidad en prismas es 872.52Mpa y en muretes es 354.31 MPa. Finalmente se
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concluye: que el estudio de mamposteria estructural no cumple con los requisitos

minimos de NTE INEN 3066, siendo los bloques para uso de division.

2.2. Bases Teorica o cientificas
2.2.1 Bloque de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada

Segun Gallegos & Casabone (2005) menciona que el blogque de concreto es una
unidad de concreto pudiendo ser solidas o huecas compuesto por cemento portland,
agregados graduados y agua pero que a su vez la mezcla puede incluir otros
materiales los cuales pasan por un moldeo bajo presion o vibracién (p.96).

Ademas, San Bartolomé et. Al. (2018) refiere que el bloque de concreto es

empleado con las dos manos debido a su peso y dimension (p.37).

Tabla 2.1.
Clases de unidad de albaﬁilerig para fines estructuralfes.
CLASE VARIACION DE LA DIMENSION ALABEO RESISTENCIA
(maxima en porcentaje) (méximo en CARACTERISTICA A
Hasta Hasta Mas de mm) COMPRESION
100mm 150mm 150mm f, minimo en MPa (kg/cm?)
sobre area bruta
Ladrillo | 18 16 +4 10 4,9 (50)
Ladrillo 11 +7 +6 +4 8 6,9 (70)
Ladrillo 111 +5 +4 +3 6 9,3 (95)
Ladrillo IV +4 +3 +2 4 12,7(130)
Ladrillo V +3 +2 +1 2 17,6 (180)
Bloque P +4 +3 +2 4 4,9 (50)
Blogque NP +7 16 +4 8 2,0 (20)

Fuente: NORMA E.070 (2020)
2.2.1.1 Propiedades Fisicas
Variacion dimensional
San Bartolomé et. Al. (2018) refiere que la variacion dimensional definira el
espesor de las juntas en la albafiileria y este afectara a la resistencia a compresion

de la albafiileria disminuyendo en un 15%por cada adicion de 3 mm en el espesor

de la junta que como minimo es de 10 mm (p.57).

La NTP 399.604 (2002) indica seguir el procedimiento que por cada unidad
se tendra que medir el ancho, la altura y la longitud.
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El RNE E.070 (2020) refiere que el coeficiente de variacion para unidades
bajo produccion industrial es de 20 % y los producidos artesanalmente es de 40%
(p.20)

(De=Dp)
D,

e

V(%) = 100 = (Ec 2.1)

Donde:
D= Dimensidn especifica por el fabricante (mm).

D,,= Valor promedio (mm).

Absorcion
Gallegos & Casabone (2005) refiere que la absorcién es la diferencia de
peso de la unidad humeda y la unidad seca, el valor de la unidad himeda es

resultado de sumergir en agua por veinticuatro horas (p124).

ElI RNE E.070 (2020) refiere que la absorcion en los bloques de concreto no

debe ser mayor a 12%, y el bloque de concreto no portante no sera mayor a 15%
(p.21).

Absorcic’m,k—g3 = Ws=Wa) , 1000 (Ec2.2)
m Ws—wy)

Ws—W4q)
d

Absorcion% = 100 * (Ec2.3)

Siendo:
W; = Peso saturado del espécimen (kg).
W; = Peso de la sumersion del espécimen (kg).

W, = Peso seco al horno del espécimen (kg).

Alabeo
Gallegos & Casabone (2005) mencionan que el alabeo es el que define y
determina si la unidad tiene concavidad o convexidad para lo cual se realizara la

medicion con una regla y una cufia graduada (p.122).

Para San Bartolomé et. Al. (2018) el mayor alabeo ocasionara que el espesor

de la junta sea proporcionalmente directo y se formara vacios lo cual puede
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conllevar a fallas de traccién por flexién en la unidad de albafiileria debido al peso

de las hiladas superiores (p.58).

Uritad de abohieris

Fuente: Gallegos & Casabone (2005).
Figura 2.1.
Medicion de alabeo

2.2.1.2 Propiedades Mecanicas
Densidad

Segun Abanto (2013) cuando la densidad es elevada conlleva a que la
resistencia a compresion sea mayor es decir tiene relacion directa, la unidad de
albanileria tendria buen aislamiento acustico y térmico ademas se caracterizaria por
tener menor permeabilidad dificultando el paso de la humedad (p.49).

Tabla 2.2.
Clasificacion de los bloques segtn su densidad.
Clasificacion Densidad seca al horno
Promedio de tres unidades (kg/m?)
Peso liviano Menor que 1680
Peso medio No menor que 1680 a 2000
Peso normal Mayor que 2000

Fuente: NTP 399.600 (2017).

Para calcular la densidad:

Densidad (D),% = [(WMZ‘;/.)] * 1000 (Ec 2.4)
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Donde:
W, = peso seco al horno del especimen (kg).
W, = peso saturado del espéecimen (kg).
W; = peso sumergido del espécimen (kg).
Resistencia a la compresion
Para Abanto (2013) esta propiedad determina la resistencia a compresion

del muro donde las unidades industriales pueden alcanzar valores mas altos, siendo

lo contrario en las unidades artesanales (p.44).

Gallegos & Casabonne (2005) menciona que la resistencia a la compresion
no solo depende del ensayo de compresion es decir no solo de la masa de la unidad

sino también de la altura del testigo y de su forma (p.113).

San Bartolomé et. Al. (2018) refiere que la resistencia unitaria (f;) es el
valor de la carga de rotura (B,) entre el area bruta (A) menciona que a mayor
resistencia a la compresién mayor densidad y mejor durabilidad de la unidad de
albafileria siendo factores importantes la altura de la probeta, el camping que se
utiliza y del desplazamiento lateral restringido por los cabezales de la maquina de

ensayo (p.58-59).

fo="2 (Ec 2.5)

Segun el RNE E.070 (2020) la resistencia caracteristica a compresion axial
se obtendréa con la siguiente ecuacion:
fo=fo—o0 (Ec 2.6)
Donde:
f’»= Resistencia a compresion axial de la unidad.
f, = Valor promedio de la muestra.

o = Desviacion estandar.

Resistencia a flexion

San Bartolomé et. al. (2018) define que la resistencia a flexion mide la calidad
de la unidad de albafiileria y que recomienda hacer esta evaluacion cuando se
presenta un alto alabeo o si se realiza el uso de unidades de la misma clase, pero de

diferentes fabricantes (p.61).
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3*Pl

for = 500 (Ec2.7)

Donde:

fur = Resistencia a flexion.

P = Carga de rotura.

[ = distancia entre apoyos.

b = ancho promedio del espécimen.

d= espesor promedio del espécimen.

2.2.1.3 Dosificacion

2.2.2

Segun Kosmatka et al (2004) La dosificacion es un proceso de medida por masa
o0 volumen de los materiales que conformaran la mezcla para luego ser introducido a
una maquina mezcladora y asi obtener como resultado una mezcla homogénea
(p.217).

San Bartolomé (2018) refiere depende de la dosificacién que una unidad de
albafileria puede lograr distintas resistencias, dando como ejemplo que puede
resultar unidades poco resistentes para edificaciones bajas o unidades muy resistentes

para construcciones de altura. (p.45).

Propiedades mecanicas de muros de albafileria

Gallegos & Casabonne (2005) refiere que el comportamiento o propiedades
estructurales estan definidos por la resistencia a compresion de la albafileria, traccion
y corte y para determinarlos se realizan ensayos de los diversos componentes de la
albafileria (p.199).

Segun San Bartolomé et. al. (2018) para determinar y conocer las propiedades

se tiene que realizar ensayos en prismas de albafileria simple (p.79).

Tabla 2.3.
Resistencias caracteristicas de la albafiileria Mpa (kg/cm?).

Materia Denominacién UNIDAD PILAS MURETES
Prima f, f Vo
Acrcilla King Kong Artesanal 5,4 (55) 3,4 (35) 0,5(5,1)

King Kong Industrial 14,2 (145) 6,4 (65) 0,8 (8,1)
Rejilla Industrial 21,1 (215) 8,3 (85) 0,9 (9,2)
Silice-cal King Kong Normal 15,7 (160) 10,8 (110) 1,0 (9,7)
Dédalo 14,2 (145) 9,3 (95) 1,0 (9,7)




Estandar y mecano 14,2 (145) 10,8 (110) 0,9 (9,2
4,9 (50) 7,3 (74) 0,8 (8,6)
) 6,4 (65) 8,3 (85) 0,9 (9,2)
Concreto Bloque Tipo P (*)
7,4 (75) 9,3 (95) 1,0 (9,7)
8,3 (85) 11,8 (120) 1,1 (10,9)

Fuente: RNE E.070 (2020)

2.2.2.1 Resistencia a compresion axial
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San Bartolomé et. Al. (2018) menciona que la resistencia individual a

compresion axial resulta de la division de la carga de rotura entre el area bruta de la

seccion transversal para cualquier tipo de bloque, luego sera corregido por el factor

de esbeltez (p.85).

El RNE E 0.70 (2020) refiere que los prismas pueden ser ensayados menor a

los 28 dias, pero no menos de 14 dias corrigiendose por el factor de esbeltez (p.30).

, __ Cargaderotura
fm= Area bruta * fe (Ec28)
Donde:
f’m = Fuerza a la compresion (kg/cm?)
f. = Factor de correccion por esbeltez
Tabla 2.4.
Factores de correccidn de por f~,,esbeltez.
Esbeltez 2,0 2,5 3,0 4,0 4,5 5,0
Factor 0,73 0,80 0,91 0,95 0,98 1,00
Fuente: RNE E.070 (2020).
Tabla 2.5.
Incremento de 7, ¥ v’ por edad.
Edad 14 dias | 21 dias
Muretes | Ladrillos de arcilla 1,15 1,05
Bloques de concreto 1,25 1,05
Pilas Ladrillos de arcilla y Bloques de concreto 1,10 1,00
Fuente: RNE E.070 (2020).
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2.2.2.2 Resistencia a la flexion por adherencia

Gallegos & Casabonne (2005) refiere que la resistencia a flexion por

adherencia se hace mediante ensayos directos de flexion.

P Load

= .

Shim Shim

o Support or
Cap Cap

- as

T required
i3 I3 fix}
Span, , Must be greater than 2.5 x d

Fuente: ASTM E5018 (2003)
Figura 2.2.
Ensayo de resistencia a flexion.

La ASTM E518 (2003) indica el procedimiento y el calculo del ensayo, siendo

para unidades de albafiileria hueca menos del 75% de area neta la siguiente ecuacion:

_ (0.167P+0.75P;)l

R
s

(Ec2.9)

Donde:

R= Modulo de ruptura del area bruta, Mpa (psi)

P= Carga maxima aplicada N (Ibf)

P.= Peso de la muestra N (Ibf)

[=Tramo entre los ejes de los apoyos inferiores, mm (pulg)

s= Modulo de seccidn del area neta actual encamada, mm3 (pulg3)
2.2.2.3 Resistencia a Compresion Diagonal

Segun San Bartolomé et. Al. (2018) Se determina el ensayo de compresion
diagonal en muretes para determinar la caracteristica a corte puro y el mddulo de

corte de la albadileria.

Para la NTP 399.621 (2004) el tamafio y forma del espécimen seran cuadrados

de medidas minimas 60x60 cm, y por lo menos tres muretes para ser ensayados (p.4).
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Uy = 2 F (Ec 2.10)

m Ap

Donde:
v, = Esfuerzo cortante sobre el area bruta (MPa).
P= Carga aplicada (N).

Ap= Area bruta del espécimen (mm?).

Ap=—xt (Ec 2.11)

Donde:

Ap= Area bruta del espécimen (mm?).

[ = Largo del murete (mm).

t = Espesor total del murete (mm).

Marco conceptual

Albanileria. - Es un sistema estructural conformado por unidades de albafiileria

apiladas y unidas con concreto liquido o asentadas con mortero, RNE E0.70 (2020)
p.15.

Blogue de concreto. - Es un elemento prefabricado con materiales tales como
cemento, agregado fino o grueso procesado y/o natural, con o sin incorporacion de
aditivos; su forma es prismatica siendo sus medidas no mayores de 60cm, NTP
390.602 (2002) p.3.

Exudacién. - Definido también como sangrado consiste en el que una proporcion del
agua se eleva a la superficie del concreto en el fraguado o cuando recién se coloca,
Sanchez (2001) p.123.

Permeabilidad. - Se define en la capacidad que tiene cualquier material de ser

atravesado por un fluido, Sdnchez (2001) p.149.

Refrentado. - Es una mezcla de yeso-cemento de unos 3mm de grosor, ayuda a
corregir algunas irregularidades de la albafileria, se colocara en las areas donde el
prisma estard en contacto con los cabezales metalicos del equipo, San Bartolomé
(2018) p.81.
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Resistencia. - La resistencia se define como una capacidad de soportar cargas y
esfuerzos, desempefiandose favorablemente en la compresion a razon de la pasta de
cemento donde influyen la relacion de agua/cemento, la temperatura y el tiempo;
cabe mencionar que se tiene que tomar en cuenta la resistencia del tipo de cemento

que se use y calidad del agregado, Pasquel (1998) p.143.

Unidades de albadileria. - Son elementos importantes para la construccion de muros
de albafiileria pudiendo ser ladrillos que son manejados con una mano y blogues que
para su manipulacion se requiere las dos manos y su disefio puede o no tener orificio,
Abanto (2013) p.39.
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CAPITULO 11
HIPOTESIS

Hipotesis General

Las propiedades mecéanicas de muros de albafileria con blogues de concreto
modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia significativamente, Chupaca,
Junin 2022.

Hipotesis Especificas

La resistencia a compresion axial de muros de albafiileria con bloques de
concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia eficientemente,
Chupaca, Junin 2022.

La resistencia a la flexion por adherencia de muros de albafiileria con bloques
de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia Optimamente,
Chupaca, Junin 2022.

La resistencia a compresion diagonal de muros de albafiileria con bloques de
concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia positivamente, Chupaca,
Junin 2022.

Variables
Definicién conceptual de la variable

Variable Independiente (V1): Bloques de concreto modificado con cenizas de
rastrojo de cebada
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Abanto (2013) los bloques de concreto son unidades de albafiileria que son
moldeadas segun la necesidad con mezclas dosificadas de cemento, arena, piedra y
agua mientras Huayanay y Sevillano (2022) refiere que la cebada es un cereal que se
cosecha en los meses de junio o julio, la ceniza se produce inicialmente con la

recoleccion de paja, la incineracion en horno y obtencion de ceniza.

Variable Dependiente (V2): Propiedades Mecanicas de muros de albafileria
Loayza y Mostacero (2020) define que las propiedades mecanicas son
caracteristicas propias de un material que los diferencia de otros, y su capacidad de

resistir o soportar cargas exteriores o fuerzas simultaneas.
Definicion operacional de la variable

Variable Independiente (V1): Bloques de concreto modificado con cenizas de

rastrojo de cebada

Los blogues de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada se
operacionalizan por sus dimensiones: Propiedades fisicas, propiedades mecanicas y

dosificacion, estos se subdividen en tres y cuatro indicadores.

Variable Dependiente (V2): Propiedades Mecanicas de muros de albafileria

Las propiedades mecanicas de muros de albafileria se operacionalizan por
medio de sus siguientes dimensiones: resistencia a comprensién axial, resistencia a
la flexion por adherencia y resistencia a compresion diagonal; a su vez cada

dimension se divide en tres indicadores respectivamente.
Operacionalizacion de variables
Operacionalizacion de variables: “Propiedades mecanicas de muros de albafileria

con bloques de concreto modificado con ceniza de rastrojo de cebada, Chupaca, Junin
2022.”
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VARIABLES DEFINICION DEFINICION DIMENSIONES | INDICADORES INSTRUMENTO ESCALA
CONCEPTUAL | OPERACIONAL
Los bloques de
concreto 11: Variacion
modificado  con dimensional
cenizas de rastrojo 12: Absorcion
de cebada se 13: Alabeo
Abanto (2013) los operacionalizan D1 Propiedades )
blogues de | POr sus | fisicas ) Razén
concreto son dlme_nsmnes: D1: 11: Den_S|dad'
unidades de P,rc_apledades 12: Reswtquna a
albafileria que son fISIC&}S, D2 . compresion
moldeadas  segan Propflegjades o3 D2: Erppledades I3:f:2e§|§tenC|aa
; mecénicas y . | mecénicas exion por
la necesidad con Dosificacion y traccion
mezclas
dosificadas de estbods_ id tse 11: 3% d .
subdividen en tres : 3% de ceniza
C?ézfgto’a u:rena, y cuatro o de cebada )
V1: bloques de P y agua. indicadores. D3: Dosificacion 12: 5% de ceniza
concreto Hua_yanay Y de cebada
e Sevillano  (2022) . .
modificado con - 13: 8% de ceniza
- refiere  que la
cenizas de bada es  un de cebada
rastrojo de ce | 14: 10% de ceniza
cebada cereal que - se de cebada
cosecha en los
meses de junio o
julio, la ceniza se
produce
|n|C|aImg[1te conla Ficha de recoleccion
recoleccion de de datos
paja se realizd la
incineracion  en
horno y se obtuvo
la ceniza.
Intervalo
11: rotura cdnica
Las propiedades 12: rotura por
mecanicas de | D1: Resistencia a corte
Loayza y muros de compresion 13: conico y corte
Mostacero (2020) albanll_erla . s€ .
define que las operacmpallzan 11: adherenc!a alta
propiedades por _medlo de sus _ ) 12: a_dherenma
mecanicas son S|_gU|enFes D2: Re5|_stenC|a a media )
V2 caracteristicas dimensiones: D1: flexion por 13: adherencia
L . Resistencia a adherencia baja
Propiedades propias de un comprensién
Mecénicas de material que los axial D2: 1. falla por
a?g)l;%czlse?'?a ggg;enuay SS Resi_s,tencia a la _ ) tension en juntas
capaéidad de flexion ) por | D3: Remstenc_laa 12: ) fal_la por
resistir cargas adhgrenu_a y D3: cm_)mpresm’)n deslizamiento
exteriores Resistencia a diagonal 13: falla por
' compresion tensién diagonal
diagonal; a su vez en bloques

cada dimension se
divide en tres
indicadores
respectivamente.
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CAPITULO IV
METODOLOGIA

Método de investigacion: método cientifico

Oseda et al (2011) considera que el método cientifico es un camino, ruta, plan
0 procedimiento que el investigador despliega para lograr un objetivo a fin de
alcanzar un resultado (p.71). En la presente investigacion se realizara una secuencia
de procedimientos, iniciandose con la idea del porcentaje de dosificacion de los
materiales, incorporacion de la ceniza de rastrojo de cebada, seguidamente la
fabricacién de los bloques y el andlisis de los resultados y su incidencia en las
propiedades mecanicas para finalmente llegar a las conclusiones es asi que se

desarrollara el método cientifico.

Tipo de investigacion: aplicada

Segun Valderrama (2015) la investigacion aplicada depende basicamente de
los conocimientos y descubrimientos tedricos con el fin de aplicarlos para encontrar
la solucion de problemas y aportar un bien a la sociedad (p.164). En esta
investigacion se considerara normas, libros, investigaciones y otros para utilizarlos
como base tedrica para el disefio de los bloques, se realizara los ensayos
correspondientes de las muestras en laboratorio, y los resultados seran utilizados para
las futuras investigaciones; teniendo en cuenta esto el tipo de investigacién que se

empleara es la aplicada.

Nivel de investigacion: explicativo
Fidias (2012) considera que el nivel explicativo consiste en buscar el porqué
de los hechos por medio de la relacion causa-efecto, mediante la investigacion se

determinara las causas y los efectos comprobando por medio de la hipdtesis, siendo
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los resultados y conclusiones la parte mas importante (p.26). La investigacion
estudiara el bloque de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada (causa)
y la influencia en las propiedades mecénicas de los muros de albafiileria(efecto) es
por ello que el nivel de investigacion sera el explicativo.
Disefio de la investigacion: experimental

Segun Hernandez et. al. (2014) el disefio de investigacion experimental es la
manipulacion de una o mas variables independientes es decir sera controlado por el
investigador (p.129). Se manipulard los blogues de concreto modificados con
porcentajes diferentes de ceniza de rastrojo de cebada y se escogera deliberadamente

para ser analizado, el disefio de investigacidn es experimental.

Poblacion y muestra

Paoblacion

Para Lerma (2009), la poblacién es un conjunto o grupo de elementos que
guardan similitud y presentan una determinada caracteristica (p.72). La poblacion de
la investigacion estara constituida por 15 muretes, 30 pilas y 590 blogues de concreto

que se detalla en la tabla 4.1.
Muestra

Nifio (2011) define a la muestra como una parte representativa de un conjunto
0 poblacion con el fin de estudiar y medir las propiedades que lo diferencian a la
totalidad de una poblacion (p.55). En la presente investigacion se considerara 3
muretes, 6 pilas y 59 unidades de bloques de concreto por dosificacion, siendo un

total de 295 unidades de bloques de concreto.

Tabla 4.1.
Muestra de la investigacion.

BLOQUES DE CONCRETO

DESCRIPCION UND PARCIAL

CONTROL 3% CENIZA 5% CENIZA 8% CENIZA 10% CENIZA

Unidades de
albanileria

Variacion

dimensional

und 30

Absorcion und

30

Alabeo

und 30

Densidad und

o oo o0 |O
o oo o |O
o oo o0 |O
o oo o0 |O
o oo o |O

30

Resistencia a
compresion 3 3 3 3 3 15

und

Resistencia a

flexion

und




27

Ensayo de

muretes y

prismas

Resistencia a nd

compresion axial u 6 6 6 6 6 30

Resistencia a la

flexion por und

adherencia 9 9 9 9 9 45

resistencia a

compresion und

diagonal 14 14 14 14 14 70
SUB TOTAL 59 59 59 59 59 295

TOTAL 118 118 118 118 118 590

45.3.

4.6.
4.6.1.

4.6.2.

4.6.2.1.

Fuente: Elaboracidn propia

Muestreo

Segun Oseda et. al. (2011) en el muestreo tipo no probabilistico el investigador
influye en la seleccion de la muestra o se hace la seleccion por razones de comodidad
(p.147). Se selecciond de manera intencionada los blogues de concreto y se analizd
los ensayos correspondientes en muros de albafileria entonces en la investigacion se

empleara el muestreo no probabilistico.

Técnicas e instrumentos de recoleccion de datos
Técnica

Naupas (2014) considera que la técnica de la observacion directa es un proceso
de conocimiento que parte de la curiosidad y atencion por algo o alguien en el que el
investigador y el objeto a estudiar tienen contacto directo (p.204). En la investigacion
se realizaran ensayos en laboratorios con la manipulacién de los bloques de concreto
y su incidencia en las propiedades de los muros de albafileria, siendo la técnica a

aplicar la observacion directa.

Instrumento de recoleccion de datos

Segun Carrasco (2006) las fichas de recoleccién de datos son un conjunto de
preguntas el cual permitird la obtencion y registro de datos como caracteristicas,
opiniones, actitudes de alguien o de algun elemento(variable) estudiado en la
investigacion (p.334). Para la investigacion se hara uso de fichas de recoleccién de

datos de ensayos realizados en laboratorio.

Validez
Monje (2011) refiere que la validez es el grado de medicion de un instrumento

segun lo que desea medir recurriendo a la ayuda de personas externas para el analisis
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del instrumento con el objetivo de determinar el cumplimiento del propdsito
establecido (p.165). El contenido de validez sera analizado por tres especialistas

segun los siguientes rangos y magnitudes:

Tabla 4.2.
Rangos de Validez.
0,53 a menos Validez nula
0,54 a 0,59 Validez baja
0,60 a 0,65 Vilida
0,66 a0,71 Muy valida
0,72a0,99 Excelente validez
1,0 Validez perfecta
Fuente: Oseda (2019)
Tabla 4.3.
Validez de contenido de variables por juicio de expertos externos.
N° | Grado académico Apellidos y Nombre CIP Validez
1 Ingeniero Civil Julca Astuhuaméan Humberto Frank 100097 0.714
2 Ingeniero Civil Acosta Valderrama Michael Jhenllinier 219194 0.857
3 Ingeniero Civil Huaman Ramén Chanell Flower 218609 0.857

Fuente: Elaboracion propia.

El resultado representado en la tabla fue de 0.81 y segun la tabla 4.2 se
interpreta como una excelente validez.

4.6.2.2. Confiabilidad

Como refiere Kerlinger & Howard (2002) la confiabilidad es la relacion que se
guarda con la precision y la exactitud de medida por un instrumento de medicion en

otras palabras es la ausencia relativa de errores de medicion (p.582).

Tabla 4.4.

Rangos de Confiabilidad.

0,53 a menos Confiabilidad nula
0,54 a0,59 Confiabilidad baja
0,60 a 0,65 Confiable

0,66 a 0,71 Muy Confiable

0,72 a0,99 Excelente confiabilidad
1,0 Confiabilidad perfecta

Fuente: Oseda (2019)
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4.7.  Técnicas de procesamiento y analisis de datos

Propicdades mecdnicas de muros de albadileria con blogues de concreto
meodilicado con cenizas de rastrojo de cebada, Chupaca, Junin 2022

[ Racoleccidn de cabada ]
Elaboracion de bloguas de
concratn
! ! | '
Blogues control Modficasde con Bodilicats con Madicado con Modificade con
3% de cenza 5% de ceniza 8% e cenlza 10% da caniza
I * [ I I
|  Ensaves de tanoratono ]
|
' b
[ Propisdades Tisicas ] [ Propiedades mecanicas ]
T I
L ' ' ¥ ) i
[ Vanacion dimensional ] [ Abzorcion ] { Alaben ] [ Dansidad } [ R. & la comgeasitn ] [ R. ala flaman _]
| l ] * ] | |
Propiedades mecinicas
de muros de albafiileria
g |
v 1 2 b
Resistencia a Reszistencia 3 la Resisiencia 3
comprasidn axial flexsan por adherencia compresion diagonal

[ Resultados y conclusiones ]

Fuente: Elaboracién propia.
Figura 4.1.
Procedimiento de la investigacién.

El método de analisis que se empleara es la estadistica descriptiva que consta
de frecuencias, parametros de tendencia central y variacional, para contrastar la
hipotesis se empleara la estatica inferencial; mientras los datos obtenidos de los

ensayos seran procesados en Software Microsoft Excel.

4.8.  Aspectos éticos de la investigacion
En la investigacion se tendra en consideracion la responsabilidad al recolectar
informacion, y se tomara en cuenta la confidencialidad al momento de hacer conocer
los datos, el anonimato para preservar la identidad, la legalidad de contar con
permisos en el caso que sea necesario a la vez reconocer la autoria de las bibliografias
y el profesionalismo que como investigador se debe cumplir bajo las exigencia y

normas.
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5.1.1. Estudios de laboratorio
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Los estudios realizados en laboratorio para las unidades siendo los bloques de

concreto y para los muros de albafileria se rigieron bajo las normas nacionales (NTP)

e internacionales (ASTM) que se detallan a continuacion:

Tabla 5.1.
Estudios de laboratorio
i Norma
Descripcion Ensayo Anexo
ASTM NTP
Granulometria C136 400.012 Anexo 4
) Contenido de humedad C566 339.185 Anexo 5
Agregado fino y grueso
Peso especifico y absorcion C128 400.022 Anexo 6
Peso unitario de los agregados C29 400.017 Anexo 7
Variacion dimensional C-140 399.604 Anexo 8
Absorcion C-140 399.604 Anexo 9
Blogue de concreto (unidad de Alabeo C-67 399.613 Anexo 10
albafiileria) Densidad C-140 399.604 Anexo 11
Resistencia a compresion C-140 399.604 Anexo 12
Resistencia a flexion C78 399.613 Anexo 13
Resistencia a compresion axial C1314 399.605 Anexo 14
Muros de albafiileria Resistencia a flexion por adherencia E518 Anexo 15
Resistencia a compresion diagonal E519 399.621 Anexo 16

Fuente: Elaboracion propia.



31

5.1.2. Cuantificacion de la variacion de la resistencia a compresion de muros de
albafiileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de

cebada.

Caracterizacion de agregados.

Tabla 5.2.
Caracterizacion de agregados.
Ensayos Agregados
Polvillo de piedra chancada Arena gruesa
Médulo de fineza 3.47 2.69
Peso unitario suelto 1556.50 kg/m3 1622.93 kg/m3
Peso unitario compactado 1662.41 kg/m3 1688.75 kg/m3
Peso especifico 2.60 gr/cm3 2.66 gr/icm3
absorcion 221% 1.90 %
Porcentaje de finos 342% 12.30 %
Contenido de humedad 5.79% 8.77%

Fuente: Elaboracion propia.

Caracterizacion de las cenizas de rastrojo de cebada.

Tabla 5.3.
Propiedades fisicas de las cenizas de rastrojo de cebada.
Ensayos Resultados
Gravedad especifica 1.85 kg/cm3
% absorcion 0.50 %

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.4.
Propiedades quimicas de las cenizas de rastrojo de cebada
Ensayos Resultados

Dioxido de Silicio (SiO2) 72.40 %
Trioxido de Aluminio (Al203) 18.05%
Oxido de Calcio (Ca0) 3.75%
Oxido de Hierro (Fe203) 2.00%
Oxido de Magnesio (MgO) 0.65%
Oxido de Potasio (K20) 1.20%
Oxido de Sodio (Na20) 1.40%
PPI1 1.15%

Fuente: Mejia (2020).
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Disefio de mezcla para bloque de concreto patrén, bloque modificado con 3%, 5%, 8% y 10% de
ceniza de rastrojo de cebada.

Material Sin Con3%de Con5%de Con8%de Con1l0%
ceniza ceniza ceniza ceniza de ceniza
Cemento (kg) 42.5 41.225 40.375 39.100 38.250
Polvillo de piedra (kg) 194.735 194.735 194.735 194.735 194.735
Agregado grueso (Kg) 118.575 118575 118575 118575 118575
Agua (It) 19.922 19.922 19.922 19.922 19.922
Ceniza de rastrojo de cebada (kg) - 1.275 2.125 3.400 4.250

Fuente: Elaboracién propia.

Elaboracion de bloques de concreto patron y modificado al 3%, 5%, 8% y 10%

de cenizas de rastrojo de cebada.

La fabricacion de los bloques se realizé con el mezclado de los materiales,

para luego ser colocados en los moldes con dimensiones de 12x40x20cm, se

desmoldd y procedid al fraguado por 24 horas, luego fueron colocados en pozos para

su curado.

Ensayo de variacion dimensional en los blogues de concreto

Tabla 5.6.
Ensayo de variacion dimensional en el blogue de concreto control.
Muestras Largo largo prom. % ancho  ancho prom. % alto  alto prom. %
(mm) (mm) Variacion  (mm) (mm) Variacion  (mm) (mm) Variacion
402 120 200
BC-01 401 401.67 -0.42% 120 120.00 0.00% 196 198.00 1.00%
402 120 198
399 119 196
BC-02 400 399.67 0.08% 119 118.67 1.11% 197 196.67 1.67%
400 118 197
399 119 200
BC-03 400 399.67 0.08% 120 119.67 0.28% 201 200.00 0.00%
400 120 199
399 120 195
BC-04 400 399.33 0.17% 119 119.33 0.56% 193 193.33 3.33%
399 119 192
401 119 200
BC-05 400 400.00 0.00% 120 119.00 0.83% 197 198.33 0.83%
399 118 198
400 119 200
BC-06 400 399.67 0.08% 120 119.00 0.83% 198 199.67 0.17%
399 118 201
Promedio 400.00 0.00% 119.28 0.60% 197.67 1.17%

Fuente: Elaboracion propia.
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Tabla 5.7.
Ensayo de variacion dimensional en el bloque de concreto modificado con 3% de ceniza de rastrojo de cebada.
Muestras Largo largo prom. % ancho ancho prom. % alto  alto prom. %
(mm) (mm) Variacion  (mm) (mm) Variacion  (mm) (mm) Variacion
395 120 200
BC-01 398 397.67 0.58% 119 119.33 0.56% 198 199.00 0.50%
400 119 199
400 119 195
BC-02 400 399.67 0.08% 120 119.00 0.83% 197 197.33 1.33%
399 118 200
399 120 198
BC-03 401 400.67 -0.17% 120 119.67 0.28% 198 198.33 0.83%
402 119 199
400 119 197
BC-04 399 399.33 0.17% 120 119.00 0.83% 198 198.33 0.83%
399 118 200
400 118 193
BC-05 399 399.67 0.08% 120 119.00 0.83% 195 195.67 2.17%
400 119 199
400 119 195
BC-06 400 399.67 0.08% 120 119.33 0.56% 197 197.00 1.50%
399 119 199
Promedio 399.44 0.14% 119.22 0.65% 197.61 1.19%

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.8.
Ensayo de variacion dimensional en el bloque de concreto modificado con 5% de ceniza de rastrojo de cebada.
Muestras Largo largo prom. % ancho ancho prom. % alto  alto prom. %
(mm) (mm) Variacion  (mm) (mm) Variacion  (mm) (mm) Variacion
399 119 197
BC-01 400 399.67 0.08% 120 119.00 0.83% 195 196.00 2.00%
400 118 196
399 121 199
BC-02 400 399.33 0.17% 119 119.67 0.28% 200 198.33 0.83%
399 119 196
399 120 200
BC-03 400 399.00 0.25% 119 119.33 0.56% 197 197.67 1.17%
398 119 196
400 120 197
BC-04 400 400.00 0.00% 119 119.67 0.28% 195 197.00 1.50%
400 120 199
400 120 198
BC-05 401 400.33 -0.08% 118 119.33 0.56% 197 198.00 1.00%
400 120 199
400 120 197
BC-06 400 396.67 0.83% 119 119.33 0.56% 196 195.67 2.17%
390 119 194
Promedio 399.17 0.21% 119.39 0.51% 197.11 1.44%

Fuente: Elaboracion propia.
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Tabla 5.9.
Ensayo de variacion dimensional en el bloque de concreto modificado con 8% de ceniza de rastrojo de cebada.
Largo largo prom. % ancho ancho prom. % alto  alto prom. %
Muestras (mm) (mm) Variacion  (mm) (mm) Variacion  (mm) (mm) Variacion

400 119 197

BC-01 400 400.33 -0.08% 119 119.33 0.56% 197 198.00 1.00%
401 120 200
401 120 197

BC-02 400 400.00 0.00% 119 119.67 0.28% 197 196.67 1.67%
399 120 196
400 120 195

BC-03 400 399.67 0.08% 120 118.67 1.11% 198 196.67 1.67%
399 116 197
399 120 195

BC-04 400 399.33 0.17% 121 120.33 -0.28% 194 195.00 2.50%
399 120 196
399 120 199

BC-05 400 400.00 0.00% 121 120.00 0.00% 200 199.67 0.17%
401 119 200
399 120 197

BC-06 400 399.33 0.17% 120 119.67 0.28% 195 195.33 2.33%
399 119 194

Promedio 399.78 0.06% 119.61 0.32% 196.89 1.56%

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.10.
Ensayo de variacion dimensional en el bloque de concreto modificado con 10% de ceniza de rastrojo de cebada.
Muestras Largo largo prom. % ancho  ancho prom. % alto  alto prom. %
(mm) (mm) Variacion  (mm) (mm) Variacion  (mm) (mm) Variacion

398 119 197

BC-01 399 399.00 0.25% 119 119.33 0.56% 197 196.67 1.67%
400 120 196
399 119 194

BC-02 400 399.67 0.08% 120 119.67 0.28% 190 192.67 3.67%
400 120 194
399 118 198

BC-03 399 399.33 0.17% 119 119.00 0.83% 197 197.33 1.33%
400 120 197
398 119 198

BC-04 400 399.33 0.17% 118 118.67 1.11% 198 197.67 1.17%
400 119 197
399 119 198

BC-05 400 399.67 0.08% 120 119.33 0.56% 197 197.33 1.33%
400 119 197
399 119 192

BC-06 400 399.67 0.08% 119 119.33 0.56% 191 191.00 4.50%
400 120 190

Promedio 399.44 0.14% 119.22 0.65% 195.44 2.28%

Fuente: Elaboracion propia.



Resumen de variacion dimensional

Tabla 5.11.

Resumen de variacién dimensional en bloques de concreto control y modificado al 3%, 5%, 8% y

10%.

Muestras

% Variacion

largo

ancho

% Variacion

alto

% Variacion

bloque control

bloque con 3% de ceniza

blogue con 5% de ceniza

bloque con 8% de ceniza

blogue con 10% de ceniza

0.00%
0.14%
0.21%
0.06%
0.14%

0.60%
0.65%
0.51%
0.32%
0.65%

1.17%
1.19%
1.44%
1.56%
2.28%

Fuente: Elaboracion propia.

Ensayo de absorcién de los bloques de concreto en todas sus dosificaciones

Tabla 5.12.
Ensayo de absorcion en el bloque de concreto control.
Peso saturado Peso seco Absorcion
Muestras
(gn) (mm) %
BC-01 10869.00 10418.00 4.33
BC-02 11109.00 10703.00 3.79
BC-03 11027.00 10742.00 2.65
BC-04 11053.00 10372.00 6.57
BC-05 11014.00 10558.00 4.32
BC-06 10970.00 10572.00 3.76
Promedio 4.24

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.13.
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Ensayo de absorcion en el blogue de concreto modificado con 3% de ceniza de rastrojo de cebada.

Peso saturado Peso seco Absorcion
Muestras
(gr) (mm) %

BC-01 11392.00 10882.00 4.69
BC-02 10848.00 10325.00 5.07
BC-03 10851.00 10260.00 5.76
BC-04 10427.00 9846.00 5.90
BC-05 11040.00 10492.00 5.22
BC-06 10879.00 10336.00 5.25

Promedio 531

Fuente: Elaboracién propia.
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Eﬁggg j: .absorcién en el bloque de concreto modificado con 5% de ceniza de rastrojo de cebada.
Peso saturado Peso seco Absorcion

Muestras
(9r) (mm) %
BC-01 11111.00 10541.00 5.41
BC-02 11174.00 10726.00 4.18
BC-03 10621.00 9949.00 6.75
BC-04 10816.00 10196.00 6.08
BC-05 10930.00 10353.00 5.57
BC-06 10887.00 10281.00 5.89
Promedio °.65

Fuente: Elaboracion propia.

Eﬁggg éilg .absorci(')n en el bloque de concreto modificado con 8% de ceniza de rastrojo de cebada.
Peso saturado Peso seco Absorcion

Muestras
(9r) (mm) %
BC-01 10654.00 10341.00 3.03
BC-02 10682.00 10170.00 5.03
BC-03 10826.00 10388.00 4.22
BC-04 10262.00 9516.00 7.84
BC-05 10906.00 10104.00 7.94
BC-06 10990.00 10273.00 6.98
Promedio 584

Fuente: Elaboracion propia.

Eﬁts)g/c? jg .absorcién en el bloque de concreto modificado con 10% de ceniza de rastrojo de cebada.
Peso saturado Peso seco Absorcion

Muestras
(9r) (mm) %
BC-01 10769.00 10085.00 6.78
BC-02 10411.00 9636.00 8.04
BC-03 10730.00 10019.00 7.10
BC-04 10806.00 10131.00 6.66
BC-05 10681.00 9977.00 7.06
BC-06 10726.00 10030.00 6.94
Promedio 7.10

Fuente: Elaboracion propia.



Resumen de absorcion

-Rr’zgllj?n%r} 7de absorcién en blogues de concreto control y modificado al 3%, 5%, 8% y 10%.
Absorcion
Muestras %
Variacion
bloque control 4.24
blogue con 3% de ceniza 5.31
blogue con 5% de ceniza 5.65
blogue con 8% de ceniza 5.84
blogue con 10% de ceniza 7.10

Fuente: Elaboracion propia.

Ensayo de alabeo para los bloques de concreto

Tabla 5.18.
Ensayo de alabeo en el bloque de concreto control.

Cara Superior Cara Inferior Promedio

Muestras  Concavo Convexo Concavo Convexo Concavo Convexo

(mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)

BC-01 1.50 0.00 1.50 0.00 1.50 0.00
BC-02 1.30 0.00 1.10 0.00 1.20 0.00
BC-03 1.20 0.00 0.00 3.00 0.60 1.50
BC-04 1.00 0.00 1.70 0.00 1.35 0.00
BC-05 1.50 0.00 1.30 0.00 1.40 0.00
BC-06 1.70 0.00 0.00 3.50 0.85 1.75
Promedio 115 0.54

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.19.
Ensayo de alabeo en el bloque de concreto modificado con 3% de ceniza de rastrojo de cebada.

Cara Superior Cara Inferior Promedio

Muestras  Concavo  Convexo  Concavo  Convexo  Concavo  Convexo

(mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)

BC-01 1.70 0.00 1.00 0.00 1.35 0.00
BC-02 1.50 0.00 1.30 0.00 1.40 0.00
BC-03 1.50 0.00 0.50 0.00 1.00 0.00
BC-04 2.50 0.00 3.00 0.00 2.75 0.00
BC-05 1.20 0.00 1.50 0.00 1.35 0.00
BC-06 1.80 0.00 2.00 0.00 1.90 0.00
Promedio 1.63 0.00

Fuente: Elaboracion propia.



Tabla 5.20.
Ensayo de alabeo en el blogue de concreto modificado con 5% de ceniza de rastrojo de cebada.

Cara Superior Cara Inferior Promedio

Muestras  Concavo  Convexo  Concavo  Convexo  Concavo  Convexo

(mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)

BC-01 2.00 0.00 1.50 0.00 1.75 0.00
BC-02 1.50 0.00 2.10 0.00 1.80 0.00
BC-03 1.30 0.00 0.50 0.00 0.90 0.00
BC-04 1.20 0.00 0.50 0.00 0.85 0.00
BC-05 2.00 0.00 0.50 0.00 1.25 0.00
BC-06 2.00 0.00 0.20 0.00 1.10 0.00
Promedio 1.28 0.00

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.21.
Ensayo de alabeo en el blogue de concreto modificado con 8% de ceniza de rastrojo de cebada.

Cara Superior Cara Inferior Promedio

Muestras  Coéncavo Convexo Concavo Convexo Concavo Convexo

(mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)

BC-01 1.50 0.00 1.80 0.00 1.65 0.00
BC-02 1.00 0.00 1.50 0.00 1.25 0.00
BC-03 2.50 0.00 2.00 0.00 2.25 0.00
BC-04 2.00 0.00 0.50 0.00 125 0.00
BC-05 0.50 0.00 0.20 0.00 0.35 0.00
BC-06 0.80 0.00 1.00 0.00 0.90 0.00
Promedio 1.28 0.00

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.22.
Ensayo de alabeo en el bloque de concreto modificado con 10% de ceniza de rastrojo de cebada.

Cara Superior Cara Inferior Promedio

Muestras  Concavo  Convexo  Concavo  Convexo Céncavo Convexo

(mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)

BC-01 0.50 0.00 0.20 0.00 0.35 0.00
BC-02 1.80 0.00 1.20 0.00 1.50 0.00
BC-03 1.10 0.00 1.00 0.00 1.05 0.00
BC-04 0.80 0.00 0.50 0.00 0.65 0.00
BC-05 0.50 0.00 2.00 0.00 1.25 0.00
BC-06 0.50 0.00 5.00 0.00 2.75 0.00
Promedio 1.26 0.00

Fuente: Elaboracion propia.



Resumen de alabeo

Tabla 5.23.
Resumen de alabeo en blogues de concreto control y modificado al 3%, 5%, 8% y 10%.

Concavo Convexo

Muestras
(mm) (mm)
bloque control 1.15 0.54
bloque con 3% de ceniza 1.63 0.00
blogue con 5% de ceniza 1.28 0.00
bloque con 8% de ceniza 1.28 0.00
blogue con 10% de ceniza 1.26 0.00

Fuente: Elaboracion propia.

Ensayo de densidad para los bloques de concreto

Tabla 5.24.
Ensayo de densidad en el bloque de concreto control.

Peso secado al

Peso saturado Peso sumergido homo Densidad
Muestras
(kg) (kg) (kg) kg/m3

BC-01 11.23 5.87 10.33 1927.41
BC-02 11.54 6.08 10.75 1967.59
BC-03 11.36 5.88 10.44 1905.11
BC-04 11.03 5.65 10.08 1873.37
BC-05 11.38 5.94 10.51 1932.13
BC-06 11.48 5.89 10.73 1918.99
Promedio 1920.77

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.25.
Ensayo de densidad en el bloque de concreto modificado con 3% de ceniza de rastrojo de cebada.
Peso secado al

Peso saturado Peso sumergido hormo Densidad
Muestras
(kg) (kg) (kg) kg/m3

BC-01 10.99 5.83 10.19 1976.92
BC-02 10.96 5.63 9.91 1860.47
BC-03 11.00 5.67 9.95 1867.28
BC-04 10.89 5.65 9.93 1896.33
BC-05 10.93 5.71 9.88 1890.51
BC-06 10.98 5.52 9.97 1827.23
Promedio 1886.46

Fuente: Elaboracion propia.
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Tabla 5.26.
Ensayo de densidad en el blogue de concreto modificado con 5% de ceniza de rastrojo de cebada.
Peso secado al

Peso saturado Peso sumergido hormo Densidad
Muestras
(kg) (kg) (kg) kg/m3

BC-01 11.10 5.71 10.20 1893.06
BC-02 10.95 5.72 10.11 1932.33
BC-03 10.46 5.73 10.14 2142.65
BC-04 10.99 5.55 9.94 1827.63
BC-05 10.59 5.84 10.08 2124.74
BC-06 10.92 5.67 10.16 1937.08
Promedio 1976.25

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.27.
Ensayo de densidad en el bloque de concreto modificado con 8% de ceniza de rastrojo de cebada.
Peso secado al

v Peso saturado Peso sumergido hormo Densidad
uestras
(kg) (kg) (kg) kg/m3
BC-01 10.67 5.50 10.54 2038.68
BC-02 10.89 5.66 10.12 1935.34
BC-03 10.79 8.45 9.77 4182.79
BC-04 10.85 5.56 9.92 1876.06
BC-05 10.91 5.63 10.32 1953.60
BC-06 10.58 5.46 10.24 2001.17
Promedio 233127

Fuente: Elaboracion propia.

Eﬁts)g/(? gg .densidad en el bloque de concreto modificado con 10% de ceniza de rastrojo de cebada.

Peso saturado Peso sumergido Pesohsoercr:]ido al Densidad

Muestras
(kg) (kg) (kg) kg/m3
BC-01 11.52 5.97 9.78 1761.66
BC-02 11.10 5.83 10.37 1966.06
BC-03 10.62 5.40 9.64 1847.45
BC-04 10.78 5.50 9.80 1857.85
BC-05 11.06 5.68 9.91 1841.51
BC-06 10.81 5.52 9.76 1846.44
Promedio 1853.50

Fuente: Elaboracion propia.
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Resumen de densidad

Tabla 5.29.
Resumen de densidad en blogues de concreto control y modificado al 3%, 5%, 8% y 10%.
Densidad
Muestras
kg/m3
blogue control 1920.77
bloque con 3% de ceniza 1886.46
blogue con 5% de ceniza 1976.25
blogue con 8% de ceniza 2331.27
0,

blogue con 10% de 1853.50
ceniza

Fuente: Elaboracién propia.

Ensayo de resistencia a compresion en los bloques de concreto a diferentes

edades.
Tabla 5.30.
Ensayo de resistencia a compresion del bloque de concreto control a los 7 dias.
Muestras Largo Ancho Area Carga Rotura
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm2)
BC-01 40.00 11.90 476.00 8420.00 17.69
BC-02 39.95 11.85 47341 7530.00 1591
BC-03 40.00 11.80 472.00 9440.00 20.00
Promedio 17.87
Desviacion estandar (J) 2.05
C.V (%) 11.49
Resistencia a la compresion f'b 15.81

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.31.
Ensayo de resistencia a compresion del bloque de concreto modificado con 3% de ceniza de rastrojo
de cebada a los 7 dias.

Muestras Largo Ancho Area Carga Rotura
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm2)
BC-01 39.95 11.80 47141 10020.00 21.26
BC-02 40.00 11.90 476.00 8400.00 17.65
BC-03 39.90 11.90 47481 10530.00 22.18
Promedio 20.36
Desviacion estandar (8) 2.39
C.V (%) 11.76
Resistencia a la compresion f'b 17.97

Fuente: Elaboracién propia.
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Tabla 5.32.

Ensayo de resistencia a compresion del bloque de concreto modificado con 5% de ceniza de rastrojo
de cebada a los 7 dias.

Largo Ancho Area Carga Rotura
Muestras
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm2)
BC-01 39.95 11.95 477.40 9010.00 18.87
BC-02 39.95 11.95 477.40 11590.00 24.28
BC-03 39.80 11.90 473.62 9700.00 20.48
Promedio 21.21
Desviacion estandar (8) 2.78
C.V (%) 13.08
Resistencia a la compresion f'b 18.44

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.33.

Ensayo de resistencia a compresion del bloque de concreto modificado con 8% de ceniza de rastrojo
de cebada a los 7 dias.

Largo Ancho Area Carga Rotura
Muestras
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm?2)
BC-01 39.90 11.95 476.81 9380.00 19.67
BC-02 39.95 11.95 477.40 8940.00 18.73
BC-03 39.95 11.90 47541 8180.00 17.21
Promedio 18.54
Desviacion estandar (3) 1.24
C.V (%) 6.71
Resistencia a la compresion f'b 17.29

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.34.

Ensayo de resistencia a compresion del bloque de concreto modificado con 10% de ceniza de
rastrojo de cebada a los 7 dias.

Largo Ancho Area Carga Rotura
Muestras
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm?2)
BC-01 40.00 11.85 474.00 6900.00 14.56
BC-02 39.90 12.00 478.80 8130.00 16.98
BC-03 39.95 11.95 477.40 6370.00 13.34
Promedio 14.96
Desviacion estandar (3) 1.85
C.V (%) 12.38
Resistencia a la compresion f'b 13.11

Fuente: Elaboracion propia.
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Resumen de resistencia a compresion en blogues de concreto control y modificado al 3%, 5%, 8%y

Tabla 5.35.
10%.
Resistencia a compresion - 7
Muestras dias
kg/cm2
bloque control 15.81
bloque con 3% de ceniza 17.97
bloque con 5% de ceniza 18.44
bloque con 8% de ceniza 17.29
0,
blogue con 10% de 13.11

ceniza

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.36.
Ensayo de resistencia a compresion del blogue de concreto control a los 14 dias.
Largo Ancho Area Carga Rotura
Muestras
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm?2)
BC-01 39.95 11.80 47141 11940.00 25.33
BC-02 39.90 11.85 472.82 9370.00 19.82
BC-03 39.95 11.80 47141 10430.00 22.13
Promedio 22.42
Desviacion estandar (3) 2.71
C.V (%) 12.34
19.66

Resistencia a la compresion f'b

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.37.

Ensayo de resistencia a compresion del bloque de concreto modificado con 3% de ceniza de rastrojo

de cebada a los 14 dias.

Largo Ancho Area Carga Rotura
Muestras
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm?2)
BC-01 39.90 11.80 470.82 11940.00 25.36
BC-02 39.95 11.85 47341 12020.00 25.39
BC-03 39.95 11.90 47541 10250.00 21.56
Promedio 24.10
Desviacion estandar (3) 2.20
C.V (%) 9.14
21.90

Resistencia a la compresion f'b

Fuente: Elaboracion propia.
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Tabla 5.38.
Ensayo de resistencia a compresion del blogue de concreto modificado con 5% de ceniza de rastrojo
de cebada a los 14 dias.

Musstras Largo Ancho Area Carga Rotura

(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm2)
BC-01 39.85 11.85 472.22 12160.00 25.75
BC-02 39.90 11.85 472.82 15620.00 33.04
BC-03 39.90 11.90 47481 13510.00 28.45
Promedio 29.08
Desviacion estandar (J) 3.68
C.V (%) 12.67
Resistencia a la compresion f'b 25.40

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.39.
Ensayo de resistencia a compresion del bloque de concreto modificado con 8% de ceniza de rastrojo
de cebada a los 14 dias.

Largo Ancho Area Carga Rotura
Muestras
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm2)
BC-01 39.90 11.80 470.82 12300.00 26.12
BC-02 39.85 11.70 466.25 10090.00 21.64
BC-03 39.85 11.85 472.22 10060.00 21.30
Promedio 23.02
Desviacion estandar (8) 2.69
C.V (%) 11.69
Resistencia a la compresion f'b 20.33

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 5.40.

Ensayo de resistencia a compresion del bloque de concreto modificado con 10% de ceniza de
rastrojo de cebada a los 14 dias.

Largo Ancho Area Carga Rotura
Muestras
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm?2)
BC-01 39.85 11.90 474.22 10400.00 21.93
BC-02 39.90 11.80 470.82 8580.00 18.22
BC-03 39.90 11.85 472.82 9660.00 20.43
Promedio 20.20
Desviacion estandar (8) 1.86
C.V (%) 9.23
Resistencia a la compresién f'b 18.33

Fuente: Elaboracion propia.
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Resumen de resistencia a compresion en bloques de concreto control y modificado al 3%, 5%, 8% y

10%. a los 14 dias.

Resistencia a compresion - 14

Muestras dias
kg/cm2
blogue control 19.66
blogue con 3% de ceniza 21.90
blogue con 5% de ceniza 2540
bloque con 8% de ceniza 20.33
blogue con 10% de 18.33

ceniza

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.42.
Ensayo de resistencia a compresion del blogue de concreto control a los 28 dias.
Largo Ancho Area Carga Rotura
Muestras
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm2)
BC-01 40.00 11.90 476.00 10770.00 22.63
BC-02 39.97 11.90 475.64 12150.00 25.54
BC-03 40.17 12.00 482.04 11350.00 23.55
Promedio 2391
Desviacion estandar (8) 1.49
C.V (%) 6.24
22.41

Resistencia a la compresion f'b

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.43.

Ensayo de resistencia a compresion del bloque de concreto modificado con 3% de ceniza de rastrojo

de cebada a los 28 dias.

Largo Ancho Area Carga Rotura
Muestras
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm2)

BC-01 39.97 11.93 476.84 13850.00 29.05
BC-02 39.93 11.90 475.17 12570.00 26.45
BC-03 40.07 11.97 479.64 14880.00 31.02
Promedio 28.84

Desviacion estandar (5) 2.29

C.V (%) 7.95

26.55

Resistencia a la compresion f'b

Fuente: Elaboracion propia.
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Tabla 5.44.
Ensayo de resistencia a compresion del blogue de concreto modificado con 5% de ceniza de rastrojo
de cebada a los 28 dias.

Muestras Largo Ancho Area Carga Rotura
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm2)

BC-01 40.03 11.93 477.56 14560.00 30.49
BC-02 39.93 11.97 477.96 16090.00 33.66
BC-03 39.90 11.93 476.01 16350.00 34.35
Promedio 32.83

Desviacion estandar (J) 2.06

C.V (%) 6.27

Resistencia a la compresion b 30.77

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.45.
Ensayo de resistencia a compresion del bloque de concreto modificado con 8% de ceniza de rastrojo
de cebada a los 28 dias.

Largo Ancho Area Carga Rotura
Muestras
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm2)

BC-01 39.97 11.97 478.44 15170.00 31.71
BC-02 40.00 12.00 480.00 13210.00 27.52
BC-03 39.93 11.97 477.96 13790.00 28.85
Promedio 29.36

Desviacion estandar (8) 2.14

C.V (%) 7.29

Resistencia a la compresion b 27.22

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.46.
Ensayo de resistencia a compresion del bloque de concreto modificado con 10% de ceniza de
rastrojo de cebada a los 28 dias.

Largo Ancho Area Carga Rotura
Muestras
(cm) (cm) (cm2) (kg) (kg/cm2)

BC-01 39.93 11.87 473.97 13090.00 27.62
BC-02 39.90 11.93 476.01 13160.00 27.65
BC-03 39.97 11.93 476.84 10060.00 21.10
Promedio 25.45

Desviacion estandar (5) 3.77

C.V (%) 14.82

Resistencia a la compresion b 21.68

Fuente: Elaboracion propia.
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Resumen de resistencia a compresion a los 28 dias

Tabla 5.47.
Resumen de resistencia a compresion en blogues de concreto control y modificado al 3%, 5%, 8%y
10% a los 28 dias.

Resistencia a compresion - 28

Muestras dias
kg/cm2
bloque control 2241
blogue con 3% de ceniza 26.55
blogue con 5% de ceniza 30.77
bloque con 8% de ceniza 21.22
blogue con 10% de 2168

ceniza
Fuente: Elaboracion propia.

Ensayo de resistencia a flexion por traccién en los bloques de concreto

Tabla 5.48.
Ensayo de resistencia a flexion por traccion del blogue de concreto control.
Largo Ancho Alto Carga Rotura
Muestras Distancia entre apoyos(cm)
(cm) (cm) (cm) (kg) (kg/cm2)
BC-01 39.96 11.96 20.00 30.00 490.00 4.61
BC-02 39.96 11.90 19.67 30.00 630.00 6.16
BC-03 39.93 11.93 19.33 30.00 510.00 5.15
Promedio 5.30
Desviacion estandar () 0.79
C.V (%) 14.81
452

Resistencia a la compresion f'br

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.49.
Ensayo de resistencia a flexion por traccion del bloque de concreto modificado con 3% de ceniza de
rastrojo de cebada a los 28 dias.

Largo Ancho Alto Carga Rotura
Muestras Distancia entre apoyos(cm)
(cm) (cm) (cm) (kg) (kg/cm2)

BC-01 39.97 11.90 19.73 30.00 650.00 6.31
BC-02 39.97 11.90 19.57 30.00 770.00 7.60
BC-03 39.77 11.93 19.90 30.00 850.00 8.10
Promedio 734
Desviacion estandar (3) 0.92

CV (%) 12.54
6.42

Resistencia a la compresion f'br
Fuente: Elaboracion propia.
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Ensayo de resistencia a flexion por traccion del bloque de concreto modificado con 5% de ceniza de
rastrojo de cebada a los 28 dias.

Largo Ancho Alto Carga Rotura
Muestras Distancia entre apoyos(cm)
(cm) (cm) (cm) (kg) (kg/cm2)
BC-01 40.00 11.97 19.70 30.00 850.00 8.23
BC-02 39.97 11.90 19.60 30.00 990.00 9.75
BC-03 39.67 11.93 19.53 30.00 870.00 8.60
Promedio 8.86
Desviacion estandar (9) 0.79
C.V (%) 8.89
8.07

Resistencia a la compresion f'br

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.51.

Ensayo de resistencia a flexion por traccion del bloque de concreto modificado con 8% de ceniza de
rastrojo de cebada a los 28 dias.

Largo Ancho Alto Carga Rotura
Muestras Distancia entre apoyos(cm)
(cm) (cm) (cm) (kg)  (kg/cm2)

BC-01 40.00 11.97 19.67 30.00 580.00 5.64
BC-02 40.03 11.93 19.80 30.00 700.00 6.74
BC-03 39.93 12.03 19.50 30.00 490.00 4.82
Promedio 573
Desviacion estandar () 0.96

C.V (%) 16.77
4.77

Resistencia a la compresion f'br

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.52.

Ensayo de resistencia a flexion por traccién del bloque de concreto modificado con 10% de ceniza
de rastrojo de cebada a los 28 dias.

Largo Ancho Alto Carga Rotura
Muestras Distancia entre apoyos(cm)
(cm) (cm) (cm) (kg)  (kg/em2)
BC-01 39.93 11.90 19.73 30.00 320.00 311
BC-02 39.97 11.97 19.27 30.00 370.00 3.75
BC-03 39.97 11.93 19.10 30.00 340.00 3.52
Promedio 3.46
Desviacion estandar (0) 0.32
C.V (%) 9.34
3.13

Resistencia a la compresion f'br

Fuente: Elaboracion propia.
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Resumen de resistencia a flexion por traccion

Tabla 5.53.
Resumen de resistencia a flexion por traccién en blogques de concreto control y modificado al 3%,

506, 8% y 10%.

Resistencia a flexion por

Muestras traccion

kg/cm2
blogue control 4.52
bloque con 3% de ceniza 6.42
bloque con 5% de ceniza 8.07
bloque con 8% de ceniza 4.77
bloque con 10% de 313

ceniza
Fuente: Elaboracion propia.

Ensayo de resistencia a compresion axial en muros de albafiileria.

Tabla 5.54.
Factor de correccion por esheltez en base a las medidas de las pilas con blogues de concreto control.
Base Espesor Alto Area Bruta Relacion Factor de
Espécimen S
(cm) (cm) (cm) (cm2) (hp/tp) correccion
PBC-01 40.00 12.00 41.80 480.00 3.48 0.93
PBC-02 40.10 12.00 41.50 481.20 3.46 0.93
PBC-03 39.90 12.00 41.70 478.80 3.48 0.93

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.55.
Factor de correccion por esbeltez en base a las medidas de las pilas con bloques de concreto

modificado con 3% de ceniza de rastrojo de cebada.
Base Espesor Alto Area Bruta Relacién

. Factor de
Espécimen !
(cm) (cm) (cm) (cm2) (hptp) correccion
PBC-01 40.30 12.10 41.80 487.63 3.45 0.93
PBC-02 40.80 12.00 41.50 489.60 3.46 0.93
PBC-03 40.50 12.50 41.80 506.25 3.34 0.92

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.56.
Factor de correccidn por esbeltez en base a las medidas de las pilas con blogues de concreto
modificado con 5% de ceniza de rastrojo de cebada.

o Base Espesor Alto Area Bruta Relacién Factor de
Especimen correccion
(cm) (cm) (cm) (cm2) (hp/tp)
PBC-01 40.00 12.20 41.80 488.00 3.43 0.93
PBC-02 40.50 12.00 41.80 486.00 3.48 0.93
PBC-03 40.50 11.90 41.50 481.95 3.49 0.93

Fuente: Elaboracion propia.
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Tabla 5.57.

Factor de correccidn por esbeltez en base a las medidas de las pilas con bloques de concreto
modificado con 8% de ceniza de rastrojo de cebada.

Espécimen Base Espesor Alto Area Bruta Relacién Factor _d,e
(cm) (cm) (cm) (cm2) (hp/tp) correccion
PBC-01 40.00 12.10 41.80 484.00 3.45 0.93
PBC-02 39.90 12.00 41.60 478.80 3.47 0.93
PBC-03 40.80 12.00 41.50 489.60 3.46 0.93

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.58.

Factor de correccién por esbeltez en base a las medidas de las pilas con bloques de concreto
modificado con 10% de ceniza de rastrojo de cebada.

Base Espesor Alto Area Bruta Relacion

. . Factor de
Espécimen gt
(cm) (cm) (cm) (cm2) (hp/tp) correccion
PBC-01 40.00 12.00 41.50 480.00 3.46 0.93
PBC-02 40.00 12.20 41.80 488.00 3.43 0.93
PBC-03 40.10 12.00 41.70 481.20 3.48 0.93

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.59.
Ensayo de resistencia a compresion de pilas con bloque de concreto control y tipos de falla.

Area Bruta Carga maxima Resistencia a

Espécimen . Factor .d,e Resi.s,tencia a. Tipo de falla
(cm2) aplicada compresién  correccién  compresion corregido
PBC-01 480.00 11339.24 23.62 0.93 21.95 conicay corte
PBC-02 481.20 11261.74 23.40 0.93 21.73 conicay corte
PBC-03 478.80 10298.11 21.51 0.93 19.98 conicay corte
Promedio 21.22
Desviacion estandar (3) 1.08
C.V (%) 5.09
Resistencia a la compresion f'm 22.16

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.60.

Ensayo de resistencia a compresion de pilas con bloque de concreto modificado con 3% de ceniza de
rastrojo de cebada y tipos de falla.

Area Bruta Cargaméxima pocictencia a

. Factor de Resistencia a .
Especimen compresion  correccion  compresion corregido Tipo de falla
(cm2) aplicada P P g
PBC-01 487.63 11701.24 24.00 0.93 22.27 conicay corte
PBC-02 489.60 11420.82 23.33 0.93 21.66 conicay corte
PBC-03 506.25 12086.69 23.87 0.92 22.05 conicay corte
Promedio 21.99
Desviacion estandar (8) 0.31

C.V (%) 142
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Resistencia a la compresion f'm 23.85
Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.61.

Ensayo de resistencia a compresion de pilas con bloque de concreto modificado con 5% de ceniza de
rastrojo de cebada y tipos de falla.

Area Bruta Carga maxima Resistencia a

Espécimen L Factor _d’e Resi.s’tencia a. Tipo de falla
(cm2) aplicada compresion  correccién compresion corregido
PBC-01 488.00 14386.15 29.48 0.93 27.33 conicay corte
PBC-02 486.00 15405.87 31.70 0.93 29.46 conicay corte
PBC-03 481.95 12171.33 25.25 0.93 23.47 conicay corte
Promedio 26.75
Desviacion estandar (8) 3.03
C.V (%) 11.34
Resistencia a la compresion f'm 26.09

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.62.

Ensayo de resistencia a compresion de pilas con bloque de concreto modificado con 8% de ceniza de
rastrojo de cebada y tipos de falla.

AreaBruta Cargaméxima pocictancia a

L Factor de Resistencia a .
Espécimen i - o . Tipo de falla
(sz) aplicada compresion correccion compresion corregldo
PBC-01  484.00 11606.41 23.98 0.93 22.26 rmggftgm
PBC-02 47880 11003.76 22.98 0.93 21.34 mté‘(:ftgor
PBC-03  489.60 11053.72 2258 0.93 20.96 mt(‘:’;ftg’or

Promedio 21.52
Desviacion estandar (8) 0.67
C.V (%) 3.10
Resistencia a la compresion f'm 22.94

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.63.

Ensayo de resistencia a compresion de pilas con bloque de concreto modificado con 10% de ceniza
de rastrojo de cebada y tipos de falla.

Area Bruta Carga maxima

Resistenciaa Factor de Resistencia a

Espécimen L S o . Tipo de falla
(cm2) aplicada compresion  correccion compresion corregido
PBC-01 480.00 10991.52 22.90 0.93 21.26 conicay corte
PBC-02 488.00 10411.30 21.33 0.93 19.78 conicay corte
PBC-03 481.20 9387.51 19.51 0.93 18.12 conicay corte
Promedio 19.72
Desviacion estandar (J) 1.57
7.95

C.V (%)
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Resistencia a la compresion f'm 19.97

Fuente: Elaboracion propia.

5.1.3. Analisis de la variacion de la resistencia a la flexion por adherencia de muros de
albaiileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de

cebada.

Se fabricO y ensay0 la resistencia a flexion en los muros de albafileria en base
a la norma ASTM E518-03.

Tabla 5.64.
Ensayo de resistencia a la flexion por adherencia de pilas con bloque de concreto control de ceniza
de rastrojo de cebada y tipos de falla.

Base Espesor Luz Peso  Carga maxima

Resistencia a

Espécimen () (em) e (ka) aplicada(kg) flexion(R) Tipo de falla
PBC-01 40 12 45  36.20 409.52 0.57 adherencia baja
PBC-02 40 12 45  36.80 480.08 0.66 adherencia baja
PBC-03 40 12 45  36.50 450.71 0.62 adherencia baja

Promedio (kgf/cm2) 0.62
Desviacion estandar (8) (kgf/cm2) 0.05
CV (%) 7.52

Resistencia a flexion (kgf/cm?2) 0.57

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.65.
Ensayo de resistencia a la flexion por adherencia de pilas con bloque de concreto modificado con
3% de ceniza de rastrojo de cebada y tipos de falla.

Base Espesor Luz  Peso Carga maxima

Resistencia a

Espécimen () (cm) e (kg aplicadatkgh) flexion(R) Tipo de falla
PBC-01 40 12 45 36.30 657.41 0.89 adherencia baja
PBC-02 40 12 45  36.00 647.62 0.88 adherencia baja
PBC-03 40 12 45  36.00 714.41 0.97 adherencia baja

Promedio (kgf/cm2) 0.91
Desviacion estandar (3) (kgf/cm?) 0.05
C.V (%) 514

0.87

Resistencia a flexion (kgf/cm?2)
Fuente: Elaboracion propia.
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Tabla 5.66.
Ensayo de resistencia a la flexion por adherencia de pilas con blogue de concreto modificado con
5% de ceniza de rastrojo de cebada y tipos de falla.

Base Espesor Luz Peso Carga maxima Resistencia a
Espécimen flexion(R Tipo de falla
(mm)  (m) (cm) (kg)  aplicada(kgf) exion(R)
PBC-01 40 12 45  36.10 838.92 113 adherencia baja
PBC-02 40 12 45  36.30 734.60 0.99 adherencia baja
PBC-03 40 12 45  36.00 848.20 1.14 adherencia baja
Promedio (kgf/cm2) 1.09
Desviacion estandar (8) (kgf/cm2) 0.08
C.V (%) 7.55
101

Resistencia a flexion (kgf/cm2)
Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.67.
Ensayo de resistencia a la flexion por adherencia de pilas con bloque de concreto modificado con
8% de ceniza de rastrojo de cebada y tipos de falla.

. Base Espesor Luz Peso  Carga maxima Resistencia a )

Espécimen (mm) () (ko) aplicadakg) flexion(R) Tipo de falla
PBC-01 40 12 45  36.50 647.32 0.88 adherencia baja
PBC-02 40 12 45  36.80 684.33 0.93 adherencia baja
PBC-03 40 12 45  36.00 610.20 0.83 adherencia baja

Promedio (kgf/cm2) 0.88
Desviacion estandar (8) (kgf/cm?2) 0.05
C.V (%) 554

0.83

Resistencia a flexion (kgf/cm2)

Fuente: Elaboracién propia.

Tabla 5.68.
Ensayo de resistencia a la flexion por adherencia de pilas con bloque de concreto modificado con
10% de ceniza de rastrojo de cebada y tipos de falla.

Base Espesor Luz Peso Carga maxima Resistencia a
Espécimen ) flexion(R) Tipo de falla
(mm) (cm) (cm)  (kg) aplicada(kgf)
PBC-01 40 12 45  39.20 432.16 0.60 adherencia baja
PBC-02 40 12 45  38.94 407.48 0.57 adherencia baja
PBC-03 40 12 45  41.40 439.09 0.61 adherencia baja
Promedio (kgf/cm2) 0.60
Desviacién estandar (3) (kgf/cm2) 0.02
C.V (%) 3.81
0.57

Resistencia a flexion (kgf/cm2)

Fuente: Elaboracion propia.
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5.1.4. Estimacion de la variacion de la resistencia a compresion diagonal de muros de
albafiileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de

cebada.

Tabla 5.69.
Ensayo de resistencia a compresion diagonal en muretes con bloque de concreto control y tipos de falla.

_ Base Espesor Alto AreaBruta Carga maxima Resistencia
Espécimen a corte

Resistencia a Tipo de falla

em) (m) (cm) (mm2)  aplicada(N)  (mpa)  COTECV'M)
MBC-01 600 120 600 7200000  29596.00 0.29 2.96 tens'oglg;ige‘;”a' en
MBC-02 600 120 600 72000.00  29033.00 0.29 291 te”S'(’Elg;”LgeOS”a' en
MBC-03 600 120 600 72000.00  30111.00 0.30 3.02 tension diagonal en

blogques

Promedio (kgf/cm2) 2.96

Desviacion estandar (8) (kgf/em?2) 0.05

C.V (%) 1.82

Resistencia a compresion diagonal (kgf/cm?2) 3.63

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.70.
Ensayo de resistencia a compresion diagonal en muretes con bloque de concreto modificado con 3% de
ceniza de rastrojo de cebada y tipos de falla.

_ Base Espesor Alto AreaBruta Carga maxima Resistencia
Espécimen a corte

Resistencia a Tipo de falla

(cm) (cm) (cm) (mm2) aplicada(N) (MPa) corte (v'm)
MBC-01 600 120 600 7200000  43016.00 0.42 431 te”S'oglg;ige(;”a' en
MBC-02 600 120 600 7200000  43630.00 0.43 437 tens'oglggtgeos”a' en
MBC-03 600 120 600 7200000  36037.00 0.35 3.61 tension diagonal en

blogques

Promedio (kgf/mm2) 4.09

Desviacion estandar (8) (kgf/mm?2) 0.42

C.V (%) 10.31

Resistencia a compresion diagonal (kgf/mm2) 4.59

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.71.
Ensayo de resistencia a compresion diagonal en muretes con bloque de concreto modificado con 5% de ceniza
de rastrojo de cebada y tipos de falla.

. Base Espesor Alto AreaBruta Carga maxima Resistencia
Espécimen a corte

Resistencia a Tipo de falla

(cm) (cm) (cm) (mm2)  aplicada(N) (Mpa)  core(vim)
MBC-01 600 120 600 7200000 4444100 0.44 4.45 te”S'oglgazgef;”a' en
MBC-02 600 120 600 7200000  44156.00 0.43 4.42 te”S'oglg(‘;geos”a' en
MBC-03 600 120 600 7200000  39010.00 0.38 3.01 tension diagonal en
blogques
Promedio (kgf/mm2) 4.26

Desviacion estandar (8) (kgf/mm?2) 0.31



C.V (%)

Resistencia a compresion diagonal (kgf/mmz2)

7.19
4.94
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Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.72.

Ensayo de resistencia a compresion diagonal en muretes con bloque de concreto modificado con 8% de ceniza

de rastrojo de cebada y tipos de falla.

_ Base Espesor Alto AreaBruta Carga maxima Resistencia
Espécimen a corte

Resistencia a

Tipo de falla

em) (cm) (cm) (mm2)  aplicada(N)  (mpa)  COTE (VM)
MBC-01 600 120 600 7200000  33991.00 0.33 3.40 tens"’glg(‘ige(;”a' en
MBC-02 600 120 600 7200000  34817.00 0.34 3.49 te”S'oglgazge‘;”a' en
MBC-03 600 120 600 72000.00  34593.00 0.34 3.46 tension diagonal en

blogques

Promedio (kgf/mm2) 3.45

Desviacion estandar (8) (kgf/mm?2) 0.04

C.V (%) 1.24

4.26

Resistencia a compresion diagonal (kgf/mm2)

Fuente: Elaboracion propia.

Tabla 5.73.

Ensayo de resistencia a compresion diagonal en muretes con bloque de concreto modificado con 10% de

ceniza de rastrojo de cebada y tipos de falla.

_ Base Espesor Alto AreaBruta Carga maxima Resistencia
Espécimen a corte

Resistencia a

Tipo de falla

em) (m) (cm) (mm2)  aplicada(N)  (vpa)  COrE (VM)
MBC-01 600 120 600 72000.00  26810.00 0.26 2.68 te”S'oglgazge‘;”a' en
MBC-02 600 120 600 7200000  26600.00 0.26 2.66 te”S'oglggtgeos”a' en
MBC-03 600 120 600 7200000  30047.00 0.30 3.01 te”S'OQId'aQO”a' en

oques

Promedio (kgf/mm2) 2.79

Desviacién esténdar (3) (kgf/mm2) 0.19

C.V (%) 6.95

3.24

Resistencia a compresion diagonal (kgf/mmz2)

Fuente: Elaboracidn propia.
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Determinacion de la variacién de las propiedades mecanicas de muros de
albafiileria con bloques de concreto modificados con cenizas de rastrojo de

cebada.

Tabla 5.74.
Propiedades mecéanicas de muros de albafileria.

. . Resistencia a la Resistencia a
Resistencia a

Porcentaje de compresion axial flexién por compresion
incorporacion de adherencia diagonal
ceniza

(kg/lcm?2) (kg/cm2) (kg/cm2)

Control 22.16 0.57 3.63

3% 23.85 0.87 459

5% 26.09 1.01 4.94

8% 22.94 0.83 4.26

10% 19.97 0.57 3.24

Fuente: Elaboracién propia.

Descripcion de Resultados

Resultados de la cuantificacion de la variacion de la resistencia a compresion de
muros de albafiileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo
de cebada.

Tabla 5.75.
Resultados del ensayo de resistencia a compresion axial de pilas bloques de concreto control y
modificado con ceniza de rastrojo de cebada.

Porcentaje de Promedio Desviacion (oAY fm
incorporacion de

ceniza (fm) estandar (%) (kg/cm2)

Control 21.22 1.08 5.09 22.16
3% 21.99 0.31 1.42 23.85
5% 26.75 3.03 11.34 26.09
8% 21.52 0.67 3.10 22.94
10% 19.72 1.57 7.95 19.97

Fuente: Elaboracion propia.
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Resistencia a compresion axial en muros de albafiileria
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Fuente: Elaboracion propia.
Figura 5.1.
Resistencia a compresion axial en muros de albafiileria.

Interpretacion

En la Tabla 5.75 y figura 5.1 se observa que la resistencia a la compresion en muros de
albafiileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia desde
f'm=22.16 kg/cm2, fm=23.85 kg/cm2, fm=26.09 kg/cm2 fm=22.94 kg/cm2 y fm=
19.97kg/cm?2 en las pilas con blogues de concreto control y modificado con cenizas de
rastrojo de cebada al 3%, 5%, 8% y 10% respectivamente, asi mismo se evidencia que la
mayor resistencia es f'm=26.09 kg/cm2 +/- 3.03 kg/cm2 para la pila con 5% de ceniza de
rastrojo de cebada, valores mayores a este tienden a disminuir su resistencia a la compresion

axial.

5.2.2. Resultado de anélisis de la variacion de la resistencia a la flexion por adherencia
de muros de albafiileria con bloques de concreto modificado con cenizas de
rastrojo de cebada

Tabla 5.76.
Resultados del ensayo de resistencia a la flexidn por adherencia en pilas con bloques de concreto
control y modificado con ceniza de rastrojo de cebada.

Porcentaje de Promedio Desviacion [oAY; R
incorporacion
de ceniza (kgf/lcm2) estandar (%) (kgf/cm2)
Patron 0.62 0.05 7.52 0.57
3% ceniza 0.91 0.05 5.14 0.87
5% ceniza 1.09 0.08 7.55 1.01
8% ceniza 0.88 0.05 5.54 0.83

10% ceniza 0.60 0.02 3.81 0.57
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Fuente: Elaboracién propia.

Resistencia a flexion por adherencia en muros de

albanileria
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Fuente: Elaboracion propia.
Figura 5.2.
Resistencia a la flexion por adherencia en muros de albafiileria

Interpretacion

En la tabla 5.76 y figura 5.2 se observa que la resistencia a la flexion por adherencia de
muros de albafileria con blogues de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada
varia desde R=0.57 kg/cm2, R=0.87 kg/cm2, R=1.01 kg/cm2, R=0.83 kg/cm2, y R=0.57
kg/cm2 en las pilas con bloques de concreto control y modificado con cenizas de rastrojo
de cebada al 3%, 5%, 8% y 10% respectivamente, y siendo la mayor resistencia de R=1.01
kg/cm2 +/- 0.08 kg/cm2 para la pila con 5% de ceniza de rastrojo de cebada, valores mayores

a este tienden a disminuir su resistencia a flexion.

5.2.3. Resultado de estimacion de la variacion de la resistencia a compresion diagonal
de muros de albafileria con bloques de concreto modificado con cenizas de
rastrojo de cebada.

Tabla 5.77.

Resultados del ensayo de resistencia a compresion diagonal en muretes con bloques de concreto
control y modificado con ceniza de rastrojo de cebada.

_ Porcentaje de Promedio Desviacion cv vm
incorporacion de
ceniza (fm) estandar (%) (kg/cm2)
Patrén 2.96 0.05 1.82 3.63
3% ceniza 4.09 0.42 10.31 459
5% ceniza 4.26 0.31 7.19 4.94

8% ceniza 3.45 0.04 1.24 4.26



59

10% ceniza 2.79 0.19 6.95 3.24
Fuente: Elaboracion propia.

Resistencia a compresién diagonal en muros de
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Fuente: Elaboracion propia.
Figura 5.3.
Resistencia a compresion diagonal en muros de albafileria.

Interpretacion

Segun latabla 5.77 y figura 5.3 se observa que la resistencia a compresion diagonal en muros
de albafiileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia
desde v'm=3.63 kg/cm2, v'm=4.59 kg/cm2, v'm=4.94 kg/cm2, v'm=4.26 kg/cm2 y
v'm=3.24 kg/cm2 en los muretes con blogues de concreto control y modificado con cenizas
de rastrojo de cebada al 3%, 5%, 8% y 10% respectivamente, siendo la mayor resistencia de
v'm=4.94 kg/cm2 +/- 0.31 kg/cm2 para el murete con 5% de ceniza de rastrojo de cebada,

valores mayores a este tienden a disminuir su resistencia a compresion diagonal.

5.2.4. Resultado de determinacion de la variacion de las propiedades mecanicas de
muros de albafileria con bloques de concreto modificados con cenizas de
rastrojo de cebada.

Tabla 5.78.
Resultados de propiedades mecénicas de muros de albafiileria con bloques de concreto control y
modificado con ceniza de rastrojo de cebada.
Resistenciaa Resistenciaa Resistencia a
Porcentaje de  compresion  la flexion por  compresion

incorporacion axial adherencia diagonal
de ceniza (kglcm2) (kg/cm2) (kg/cm2)
Patrén 22.16 0.57 3.63
3% 23.85 0.87 4.59
5% 26.09 1.01 4.94

8% 22.94 0.83 426
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10% 19.97 0.57 3.24
Fuente: Elaboracion propia.

Resumen de propledades mecanicas de muros de
albariileria

Resistancia (kgfcma2|

Fuente: Elaboracion propia. -
Figura 5.4.
Resumen de propiedades mecénicas de muros de albafileria

Interpretacion

Segun la tabla 5.78 y figura 5.4 se observa que las propiedades mecanicas de muros de
albafileria con bloques de concreto control y modificados al 3%, 5%, 8% y 10% de ceniza
cenizas de rastrojo de cebada varia en la resistencia a compresion desde f'm=22.16 kg/cm2,
f'm=23.85 kg/cm2, fm=26.09 kg/cm2, fm=22.94 kg/cm2 y f'm= 19.97 kg/cm2
respectivamente, obteniendo el mejor resultado en pilas con blogues de concreto modificado
al 5% el cual es f'm=26.09 kg/cm2 +/- 3.03 kg/cm2, en la resistencia a flexion por adherencia
varia desde R=0.57 kg/cm2, R=0.87 kg/cm2, R=1.01 kg/cm2, R=0.83 kg/cm2, y R=0.57
kg/cm2 y el més favorable es la pila con bloques al 5% R=1.01 kg/cm2 +/- 0.08 kg/cm2
mientras en los muretes con bloques de concreto control y modificado con cenizas de rastrojo
de cebada al 3%, 5%, 8% y 10% la resistencia a compresion diagonal varia desde v'm=3.63
kg/cm2, v'm=4.59 kg/cm2, v'm=4.94 kg/cm2, v'm=4.26 kg/cm2 y v'm=3.24 kg/cm2
respectivamente donde el mayor resultado se da en muros con bloques 5% es v'm=4.94
kg/cm2 +/- 0.31 kg/cm2.
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Contrastacion de hipotesis

Cuantificar la variacion de la resistencia a compresion de muros de albafileria

con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada.

HO= La resistencia a compresion de muros de albafileria con bloques de concreto
modificado con cenizas de rastrojo de cebada no varia eficientemente, Chupaca,
Junin 2022.

H1= La resistencia a compresion de muros de albafiileria con bloques de concreto
modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia eficientemente, Chupaca, Junin
2022.

Tabla 5.79.
Prueba de normalidad de la resistencia a compresion axial de pilas
Pruebas de normalidad

Porcentaje de ceniza Shapiro-Wilk
Estadistico gl Sig.
0% 833 3 195
Resistencia a 3% 975 3 .695
compresion axial 5% 973 3 684
8% 946 3 550
10% 999 3 937

Fuente: Elaboracion propia.

En la tabla 5.79 se detalla la prueba de normalidad de Shapiro-Wilk por que la
muestra es menor a 50 y el nivel de significancia son mayores a 0.05 por lo cual se

define que es una prueba paramétrica por el método ANOVA.

Tabla 5.80.
Prueba de ANOVA para la resistencia a compresion axial de pilas.
ANOVA de un factor

Resistencia a compresion axial

Suma de Media

cuadrados gl cuadratica F S1g.
Inter-grupos 85.021 4 21.255 7.934 .004
Intra-grupos 26.789 10 2.679
Total 111.810 14

Fuente: Elaboracién propia.

Segun la tabla 5.80 el valor de significancia es menor a 0.05 por ende se rechaza
la hipdtesis nula y se acepta como valida la hipétesis alterna en consecuencia la
resistencia a compresion de muros de albariileria con bloques de concreto modificado

con cenizas de rastrojo de cebada varia eficientemente, Chupaca, Junin 2022.
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Tabla 5.81.
Prueba de HSD de tukey para la resistencia a compresion axial de pilas.
Resistencia a compresion axial

HSD de Tukey

Subconjunto para alfa=0.05

Porcentaje de ceniza N
1 2

10% 3 19.7200

0% 3 21.2200

8% 3 21.5200

3% 3 21.9933

5% 3 26.7533
Sig. 474 1.000

Fuente: Elaboracién propia.
En la tabla 5.81 se evidencia que la resistencia a compresién axial en la pila
con bloque de concreto modificado con 5% de ceniza de rastrojo de cebada es el de

mayor incremento estadisticamente respecto a la pila con blogque control.

Analizar la variacion de la resistencia a la flexién por adherencia de muros de
albafiileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de

cebada.

HO= La resistencia a la flexion por adherencia de muros de albafileria con blogques
de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada no varia 6ptimamente,
Chupaca, Junin 2022.
H1= La resistencia a la flexion por adherencia de muros de albafiileria con bloques
de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia Optimamente,
Chupaca, Junin 2022.

Tabla 5.82.
Prueba de normalidad de la resistencia a la flexién por adherencia.
Pruebas de normalidad

Porcentaje de ceniza Shapiro-Wilk
Estadistico gl Sig.
0% .996 3 .878
Resistencia a la 3% .832 3 194
flexion por 5% .800 3 114
adherencia 8% 1.000 3 1.000
10% .923 3 463

Fuente: Elaboracion propia.
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En la tabla 5.82 se detalla la prueba de normalidad de Shapiro-Wilk por que la muestra
es menor a 50 mientras los niveles de significancia son mayores a 0.05 por lo cual se define
que es una prueba paramétrica por el método ANOVA.

Tabla 5.83.

Prueba de ANOVA para la resistencia a la flexion por adherencia.
ANOVA de un factor

Resistencia a flexion por adherencia

Suma de Media ]
gl _ F Sig.
cuadrados cuadrética
Inter-grupos .528 4 132 45.760 .000
Intra-grupos .029 10 .003
Total .557 14

Fuente: Elaboracién propia.

Segun latabla 5.83 el valor de significancia es menor a 0.05 por ende se rechaza
la hipdtesis nula y se acepta como valida la hipdtesis alterna en consecuencia la
resistencia a la flexion por adherencia de muros de albafileria con bloques de
concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia 6ptimamente, Chupaca,
Junin 2022.

Tabla 5.84.
Prueba de HSD de tukey para la resistencia a la flexidn por adherencia.
Resistencia a flexion por adherencia

HSD de Tukey

Porcentaje de N Subconjunto para alfa=0.05
ceniza 1 2 3

10% 3 .5933

0% 3 .6167

8% 3 .8800

3% 3 9133

5% 3 1.0867
Sig. .982 .937 1.000

Fuente: Elaboracion propia.
En la tabla 5.84 se evidencia que la resistencia a la flexion por adherencia con
bloque de concreto modificado con 5% de ceniza de rastrojo de cebada es el de mayor

incremento estadisticamente respecto al bloque control.

Estimar la variacion de la resistencia a compresion diagonal de muros de
albafiileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de
cebada.
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HO= La resistencia a compresion diagonal de muros de albafiileria con bloques de
concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada no varia positivamente,
Chupaca, Junin 2022.

H1= La resistencia a compresién diagonal de muros de albafiileria con bloques de
concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia positivamente, Chupaca,

Junin 2022.

Tabla 5.85.
Prueba de normalidad de la resistencia a compresion diagonal.
Pruebas de normalidad

Porcentaje de ceniza Shapiro-Wilk
Estadistico gl Sig.
0% 997 3 1900
Resistencia a 3% 809 3 136
compresion diagonal 5% 792 3 .094
8% 964 3 637
10% 793 3 097

Fuente: Elaboracién propia.
En la tabla 5.85 se detalla la prueba de normalidad de Shapiro-Wilk por que la

muestra es menor a 50 mientras los niveles de significancia son mayores a 0.05 por

lo cual se define que es una prueba paramétrica por el método ANOVA.

Tabla 5.86.
Prueba de ANOVA para la resistencia a compresion diagonal.
ANOVA de un factor
Resistencia a compresion diagonal
Suma de Media ]
gl . F Sig.
cuadrados cuadrética
Inter-grupos 5.211 4 1.303 20.720 .000
Intra-grupos .629 10 .063
Total 5.840 14

Fuente: Elaboracion propia.

Segun la tabla 5.86 el valor de significancia es menor a 0.05 por ende se rechaza
la hipdtesis nula y se acepta como valida la hipdtesis alterna en consecuencia la
resistencia a compresion diagonal de muros de albafiileria con bloques de concreto
modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia positivamente, Chupaca, Junin
2022.
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Prueba de HSD de tukey para la resistencia a compresion diagonal.

Resistencia a compresion diagonal

HSD de Tukey
Porcentaje de Subconjunto para alfa=0.05
ceniza 1 2 3
10% 3 2.7833
0% 3 2.9633
8% 3 3.4500 3.4500
3% 3 4.0967 4.0967
5% 3 4.2600
Sig. .053 .061 .925

Fuente: Elaboracion propia.

En la tabla 5.87 se evidencia que la resistencia a compresion diagonal en

muretes con bloque de concreto modificado con 5% de ceniza de rastrojo de cebada

es el de mayor incremento estadisticamente respecto al murete con bloque control.
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CAPITULO VI
ANALISIS Y DISCUSION DE RESULTADOS

6.1. Cuantificacién de la variacion de la resistencia a compresién de muros de
albafiileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de
cebada.

La resistencia a la compresion axial en muros de albafiileria con bloques de
concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia desde varia desde
f'm=22.16 kg/cm2, f'm=23.85 kg/cm2, f'm=26.09 kg/cm2 f'm=22.94 kg/cm2 y
f'm= 19.97kg/cm2 en las pilas con bloques de concreto control y modificado con
cenizas de rastrojo de cebada al 3%, 5%, 8% y 10% respectivamente, asi mismo se
evidencia que la mayor resistencia es f'm=26.09 kg/cm2 +/- 3.03 kg/cm2 para la pila
con 5% de ceniza de rastrojo de cebada, valores mayores a este tienden a disminuir
su resistencia a la compresion axial. Al respecto Akarley y Florian (2019) realizé el
estudio de propiedades en unidades en bloques de concreto y muretes incorporando
en un 16% y 20% de concha de abanico donde el resultado en la resistencia a
compresion axial es 31.68 kg/cm2 para la dosificacion con 16% de abanico.
Asimismo, Fortes et Al. (2017) de la utilizacién de 3 tipos de bloques de resistencia
16, 24 y 30Mpa en 30 muros de mamposteria; la mayor compresion del prisma es de
11.77 MPa en prisma inyectado y con blogue de 24 Mpa; en el ensayo de pilas con
blogues huecos de 24 Mpa llego a la resistencia de 19.79 Mpa. Ademas, la NTE
E.070 no indica un valor determinado de resistencia a compresion axial para pilas
con bloques NP recomendando realizar ensayos en laboratorio para determinar esta

resistencia como se puede observar los valores determinados para la resistencia a
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compresion axial son similares a los antecedentes por consiguiente el objetivo es

alcanzado.

6.2. Analisis de la variacion de la resistencia a la flexion por adherencia de muros
de albafileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de
cebada

La resistencia a la flexion por adherencia de muros de albafiileria con blogues
de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia desde R=0.57
kg/cm2, R=0.87 kg/cm2, R=1.01 kg/cm2, R=0.83 kg/cm2, y R=0.57 kg/cm2 en las
pilas con bloques de concreto control y modificado con cenizas de rastrojo de cebada
al 3%, 5%, 8% y 10% respectivamente, y siendo la mayor resistencia de R=1.01
kg/cm2 +/- 0.08 kg/cm2 para la pila con 5% de ceniza de rastrojo de cebada, valores
mayores a este tienden a disminuir su resistencia a flexion. Al respecto Vilca (2021)
menciona que se fabricd ladrillos con 5%, 10% y 15% de ceniza de totora donde la
mayor la mayor resistencia a flexion es de 12.92 kg/cm2 en el murete con adicion de
10% de ceniza. Asimismo Yulady et al (2022) refiere que se disefio bloques con
dosificaciones de 3%,6% y 9% de asfalto triturado donde el mejor comportamiento
de absorcion es en la dosificacion de 9% con 13.8cb, en el ensayo a compresion
ninguna dosificacion cumplié con el requerimiento minimo, el ensayo de abrasion
con mejor desempefio es el de dosificacion de 9% con 7.13, en el ensayo de erosion
a la sombra aceptable fue el de 9% con 1.2% de variacion de humedad y en la erosion
a la intemperie con 2.89%. Asi también la norma ASTM E518 indica que el método
de prueba esta dirigido para la recopilacién de informacién mas no esta destinado
para la tension de disefio entonces como se puede observar los valores determinados

son similares a los antecedentes por consiguiente el objetivo es alcanzado.

6.3. Estimacion de la variacion de la resistencia a compresion diagonal de muros
de albafiileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de
cebada.

La resistencia a compresion diagonal en muros de albafileria con blogues de
concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia desde v'm=3.63
kg/cm2, v'm=4.59 kg/cm2, v'm=4.94 kg/cm2, v'm=4.26 kg/cm2 y v'm=3.24

kg/cm2 en los muretes con bloques de concreto control y modificado con cenizas de
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rastrojo de cebada al 3%, 5%, 8% y 10% respectivamente, siendo la mayor
resistencia de v'm=4.94 kg/cm2 +/- 0.31 kg/cm2 para el murete con 5% de ceniza de
rastrojo de cebada, valores mayores a este tienden a disminuir su resistencia a
compresion diagonal. Al respecto Pancca (2022) menciona que la resistencia a
compresion diagonal en adiciones de 0%, 2% y 5% es 4.61 kg-f/cm2, 4.46 kg-f/lcm2
y 2.77 kg-f/cm2 en el 2% se redujo en 3.21% y en el 5% disminuye en 39.87%
mientras, también Huayanay y Sevillano (2022) en la resistencia a la compresion
diagonal resulté mejor en la dosificacion de 3.5%PI1+0.5%CPC con 6.4 kg/cm2. Asi
mismo NTE E.070 menciona que la resistencia a compresion diagonal para muretes
con bloques NP deben ser ensayados en laboratorio ademas cumplir en ser menor a
la raiz cuadrada de la resistencia a compresion, en consecuencia, los valores

determinados son similares a los antecedentes por ende el objetivo es alcanzado.

Determinacion de la variacion de las propiedades mecanicas de muros de
albafiileria con bloques de concreto modificados con cenizas de rastrojo de
cebada.

Las propiedades mecanicas de muros de albafiileria con bloques de concreto
modificados con cenizas de rastrojo de cebada varia en la resistencia a compresion
desde f'm=22.16 kg/cm2, f'm=23.85 kg/cm2, fm=26.09 kg/cm2, f'm=22.94
kg/cm2 y f'm= 19.97 kg/cm2 en pilas con bloques de concreto patrén y modificado
al 3%, 5%, 8% y 10% de ceniza respectivamente obteniendo el mejor resultado en
pilas con blogques de concreto modificado al 5% el cual es f'm=26.09 kg/cm2 +/- 3.03
kg/cm2, en la resistencia a flexion por adherencia varia desde R=0.57 kg/cm2,
R=0.87 kg/cm2, R=1.01 kg/cm2, R=0.83 kg/cm2, y R=0.57 kg/cm2 en las pilas con
bloques de concreto control y modificado con cenizas de rastrojo de cebada al 3%,
5%, 8% y 10% respectivamente y el mas favorable es la pila con bloques al 5%
R=1.01 kg/cm2 +/- 0.08 kg/cm2 y en la resistencia a compresion diagonal varia desde
v'm=3.63 kg/cm2, v'm=4.59 kg/cm2, v'm=4.94 kg/cm2, v'm=4.26 kg/cm2 y
v'm=3.24 kg/cm2 en los muretes con bloques de concreto control y modificado con
cenizas de rastrojo de cebada al 3%, 5%, 8% y 10% respectivamente donde el mayor
resultado se da en muros con bloques 5% es v'm=4.94 kg/cm2 +/- 0.31 kg/cm2. Asi
mismo en el antecedente nacional Terrones (2020) menciona que los especimenes
con sustitucion de cemento al 10%, 15% y 20% de ceniza de tallo de algodon se

presentd la resistencia a compresion axial segun cada dosificacion fue de 41.48
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kg/cm2, 44.26 kg/cm2 y 24.34 kg/lcm2 respectivamente, en la resistencia a la
compresion diagonal fue 3.65 kg/cm2, 4.05 kg/cm2 y 3.01 kg/cm2; mientras que en
la resistencia a flexion es de 13.94 kg/cm2, 15.25 kg/cm2 y 9.08 kg/cm2,
obteniéndose las resistencias favorables en la adicion de 15% de ceniza de tallo de
algodon. También Condori (2022) hace referencia que en las dosificaciones con 0%,
0.5%, 0.85% y 1% de nanosilice y superplastificante donde la dosificacion D2 tiene
una resistencia a compresion en la unidad de albafileria de 57.57 kg/cm2 aumentando
en un 97.02% en, el esfuerzo a compresion diagonal fue de 8.72 kg/cm2 presentando
un incremento de 65.78% en, la compresion axial fue 76.99kg/cm2 aumentando en
163.57% en y la adherencia de cizalle fue de 4.07 kg/cm2 incrementandose en
107.65%. Asi mismo la NTE E.070 menciona que la resistencia a compresion axial
y diagonal para muretes con bloques NP deben ser ensayados en laboratorio ademas
cumplir en ser menor a la raiz cuadrada de la resistencia a compresion, en
consecuencia, realizados estos ensayos y obtenidos los valores los cuales son

similares a los antecedentes por ende el objetivo es alcanzado
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CONCLUSIONES

Conclusién 1:

La resistencia a la compresion en muros de albafiileria con bloques de concreto
modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia desde f'm=22.16 kg/cm2, f'm=23.85
kg/cm2, f'm=26.09 kg/cm2 f' m=22.94 kg/cm2 y f'm=19.97kg/cm2 en las pilas con bloques
de concreto control y modificado con cenizas de rastrojo de cebada al 3%, 5%, 8% y 10%
respectivamente, asi mismo se evidencia que la mayor resistencia es f'm=26.09 kg/cm2 +/-
3.03 kg/cm2 para la pila con 5% de ceniza de rastrojo de cebada, valores mayores a este

tienden a disminuir su resistencia a la compresion axial.

Conclusién 2:

La resistencia a la flexion por adherencia de muros de albafiileria con bloques de
concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia desde R=0.57 kg/cm2, R=0.87
kg/cm2, R=1.01 kg/cm2, R=0.83 kg/cm2, y R=0.57 kg/cm2 en las pilas con bloques de
concreto control y modificado con cenizas de rastrojo de cebada al 3%, 5%, 8% y 10%
respectivamente, y siendo la mayor resistencia de R=1.01 kg/cm2 +/- 0.08 kg/cm2 para la
pila con 5% de ceniza de rastrojo de cebada, valores mayores a este tienden a disminuir su

resistencia a flexion.

Conclusién 3:

La resistencia a compresion diagonal en muros de albafileria con bloques de concreto
modificado con cenizas de rastrojo de cebada varia desde v'm=3.63 kg/cm2, v'm=4.59
kg/cm2, v'm=4.94 kg/cm2, v'm=4.26 kg/cm2 y v'm=3.24 kg/cm2 en los muretes con
bloques de concreto control y modificado con cenizas de rastrojo de cebada al 3%, 5%, 8%
y 10% respectivamente, siendo la mayor resistencia de v'm=4.94 kg/cm2 +/- 0.31 kg/cm2
para el murete con 5% de ceniza de rastrojo de cebada, valores mayores a este tienden a

disminuir su resistencia a compresion diagonal.

Conclusién 4:

Las propiedades mecanicas de muros de albafileria con blogues de concreto

modificados con cenizas de rastrojo de cebada varia en la resistencia a compresion desde
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f'm=22.16 kg/cm2, f'm=23.85 kg/cm2, f' m=26.09 kg/cm2, f' m=22.94 kg/cm2y f'm=19.97
kg/cm2 en pilas con bloques de concreto patrén y modificado al 3%, 5%, 8% y 10% de
ceniza respectivamente obteniendo el mejor resultado en pilas con bloques de concreto
modificado al 5% el cual es f'm=26.09 kg/cm2 +/- 3.03 kg/cm2, en la resistencia a flexion
por adherencia varia desde R=0.57 kg/cm2, R=0.87 kg/cm2, R=1.01 kg/cm2, R=0.83
kg/cm2, y R=0.57 kg/cm2 en las pilas con blogques de concreto control y modificado con
cenizas de rastrojo de cebada al 3%, 5%, 8% y 10% respectivamente y el mas favorable es
la pila con bloques al 5% R=1.01 kg/cm2 +/- 0.08 kg/cm2 y en la resistencia a compresion
diagonal varia desde v'm=3.63 kg/cm2, v'm=4.59 kg/cm2, v'm=4.94 kg/cm2, v'm=4.26
kg/cm2 y v'm=3.24 kg/cm2 en los muretes con bloques de concreto control y modificado
con cenizas de rastrojo de cebada al 3%, 5%, 8% y 10% respectivamente donde el mayor

resultado se da en muros con blogques 5% es v'm=4.94 kg/cm2 +/- 0.31kg/cm2.
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RECOMENDACIONES

Recomendacion 1:

Se recomienda hacer uso de la ceniza de rastrojo de cebada hasta un 5% donde la
resistencia a compresion axial es f'm=26.09 kg/cm2 +/- 3.03 kg/cm2 donde valores menores
a este disminuyen su resistencia. Asi mismo realizar investigaciones con cenizas de rastrojo
de cebada teniendo en consideracidn el calcinado a una temperatura como minimo 600°C y

realizar un tratamiento quimico para mejorar sus caracteristicas.

Recomendacion 2:

Se recomienda para la resistencia a flexion hacer uso de las cenizas rastrojo de cebada
en porcentajes menores a los usados en la investigacion puesto que la mayor resistencia de
R=1.01 kg/cm2 +/- 0.08 kg/cm2 fue para la pila con bloque de concreto modificado al 5%
de ceniza. A la vez realizar un disefio de mortero para las juntas o tener en cuenta una

proporcion diferente a 1:5 para mejorar la adherencia.

Recomendacion 3:

Se recomienda usar cenizas de rastrojo de cebada en cantidades menores a lo
estudiado para lograr una resistencia maxima en compresion diagonal de v'm=4.94 kg/cm2
+/- 0.31 kg/cm2 puesto que los valores en muretes con bloques modificados con ceniza en
porcentajes mayores a 5% disminuyen. Tener en consideracion el espesor en las juntas tanto
vertical como horizontal y considerar que la junta recomendable debe ser 1.5 cm como marca

la norma EQ70.

Recomendacion 4:

Se recomienda realizar un disefio de mezcla diferente al empleado a fin de estudiar
un bloque portante y realizar la mezcla con equipo mecénico haciendo uso de la vibro-
compactacién (uso de mesas vibratorias) al momento de llenar la mezcla en los moldes;
también tener un control riguroso en el asentado de los bloques de concreto en pilas y

muretes debido a su dimensionamiento y peso de los bloques
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Anexo 1: Matriz de consistencia

TITULO: Propiedades mecanicas de muros de albafileria con bloques de concreto modificado con cenizas de rastrojo de cebada, Chupaca,
Junin 2022.
Autor: Bach. BUITRON QUISPE, Yuvidsa

PROBLEMA OBJETIVOS HIPOTESIS VARIABLES | DIMENSIONES | INDICADORES METODO
PROBLEMA GENERAL.: OBJETIVO GENERAL: HIPOTESIS GENERAL: 11: Variacion Meétodo: Cientifico
dimensional Consiste en:
(En  qué medida varia las | Determinar la variacion de las | Las propiedades mecanicas de D1: Propiedades 12: Absorcién “un conjunto de procesos
propiedades mecanicas de muros | propiedades mecanicas de muros | muros de albafiileria con bloques fisicas 13: Alabeo secuenciales que
de albafiileria con bloques de | de albafileria con bloques de | de concreto modificado con demuestran por medio de la
concreto modificados con cenizas | concreto modificados con cenizas | cenizas de rastrojo de cebada varia 11: Densidad experiencia y la

de rastrojo de cebada, Chupaca,
Junin 2022?

PROBLEMAS ESPECIFICOS:

¢(Cuanto es la variaciéon de la
resistencia a compresion axial de
muros de albafiileria con bloques
de concreto modificado con
cenizas de rastrojo de cebada,
Chupaca, Junin 2022?

¢Cuanto varia la resistencia a la
flexiéon por adherencia de muros
de albafiileria con bloques de
concreto modificado con cenizas
de rastrojo de cebada, Chupaca,
Junin 2022?

¢En cuanto varia la resistencia a
compresion diagonal de muros de
albafiileria  con bloques de
concreto modificado con cenizas
de rastrojo de cebada, Chupaca,
Junin 2022?

de rastrojo de cebada, Chupaca,
Junin 2022.

OBJETIVOS ESPECIFICOS:

Cuantificar la variacion de la
resistencia a compresion axial de
muros de albafiileria con bloques
de concreto modificado con
cenizas de rastrojo de cebada,
Chupaca, Junin 2022.

Analizar la variacion de la
resistencia a la flexién por
adherencia de muros de albafiileria
con bloques de concreto
modificado con cenizas de rastrojo
de cebada, Chupaca, Junin 2022.

Estimar la variacion de la
resistencia a compresion diagonal
de muros de albafiileria con
bloques de concreto modificado
con cenizas de rastrojo de cebada,
Chupaca, Junin 2022.

significativamente,
Junin 2022.

Chupaca,

HIPOTESIS ESPECIFICOS:

La resistencia a compresion axial
de muros de albafiileria con
bloques de concreto modificado
con cenizas de rastrojo de cebada
varia eficientemente, Chupaca,
Junin 2022.

La resistencia a la flexion por
adherencia de  muros de
albafileria con bloques de
concreto modificado con cenizas
de rastrojo de cebada varia
Optimamente, Chupaca, Junin
2022.

La resistencia a compresion
diagonal de muros de albafiileria
con blogques de concreto
modificado con cenizas de
rastrojo de cebada varia
positivamente, Chupaca, Junin
2022.

V1: Bloques de
concreto

modificado  con
cenizas de rastrojo
de cebada

V2: Propiedades

mecanicas de
muros de
albafiileria

D2: Propiedades
mecénicas

D3: Dosificacion

D1: Resistencia a
compresion axial

D2: Resistencia a la
flexion por adherencia

D3: Resistencia a
compresion diagonal

12: Resistencia a
compresion

13: Resistencia a
flexion por traccion

11: 3% de ceniza de
cebada

12: 5% de ceniza de
cebada

13: 8% de ceniza de
cebada

14: 10% de ceniza de
cebada

11: rotura conica
12: rotura por corte
13: conico y corte

11: adherencia alta
12: adherencia media
13: adherencia baja

11: falla por tensién en
juntas

12: falla por
deslizamiento

13: falla por tensién
diagonal en bloques

observacion de un
planteamiento, para
analizar la realidad”.

Tipo: Aplicada

Nivel: Explicativo

Disefio: Experimental
Poblacion:15muretes,
30pilas y 590 blogues de

concreto

Muestra: 3 muretes, 6 pilas
y 59 bloques

Muestreo: No
probabilistico

Técnicas: Observacion
directa
Instrumentos: fichas de

recoleccion de datos
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Anexo 2: Matriz de operacionalizacién de variables

V2: Propiedades
Mecanicas de muros
de albafiileria

Loayza y Mostacero (2020)
define que las propiedades
mecénicas son
caracteristicas propias de un
material que los diferencia
de otros, y su capacidad de
resistir cargas exteriores.

Las propiedades mecénicas
de muros de albafiileria se
operacionalizan por medio de
sus siguientes dimensiones:
D1: Resistencia a
comprension  axial, D2:
Resistencia a la flexion por
tracciéon y D3: Resistencia a
compresion diagonal; a su vez
cada dimension se divide en
tres indicadores
respectivamente.

D1: Resistencia a
compresion axial

D2: Resistencia a la
flexion por
adherencia

D3: Resistencia a
compresion
diagonal

11: rotura cénica
12: rotura por corte
13: conico y corte

11: adherencia alta
12: adherencia media
13: adherencia baja

1: falla por tensién en
juntas

12: falla por
deslizamiento

13: falla por tensién
diagonal en bloques

VARIABLES DEFINICION DEFINICION DIMENSIONES INDICADORES INSTRUMENTO ESCALA
CONCEPTUAL OPERACIONAL
Los bloques de concreto
modificado con cenizas de 11: Variacion
rastrojo de cebada se dimensional
operacionalizan  por  sus 12: Absorcién
dimensiones: D1: 13: Alabeo
ptanto (Ox3) s o | DPECEE T B | D1 Propicades s
de concreto son unidades de piedade ybe: . .
PR Dosificacion 'y estos se 11: Densidad
albafileria que son L : A .
, subdividen en tres y cuatro 12: Resistencia a
moldeadas segln la | ;. . . L
necesidad  con  mezclas indicadores. D2: Propiedades compresion
dosificadas  de  cemento mecanicas 13: Resistencia a flexion
V1 blogues de arena, piedra y agua. por traccion
- DIoQues Huayanay y  Sevillano . .
concreto modificado . 11: 3% de ceniza de
f . (2022) refiere que la cebada
con cenizas de rastrojo es un cereal que se cosecha cebada
de cebada en los meses gejunio o julio D3: Dosificacion 12: 5% de ceniza de
: ' cebada
la ceniza se produce . a0 .
inicialmente con la (ibid/; de ceniza de
:Z;ﬁlzeé:c:gn incdiierzfc?éan :ﬁ 14: 10% de ceniza de Ficha de recoleccion de
horno y se obtuvo la ceniza. cebada datos
Intervalo
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Anexo 3: instrumento de investigacion validado

SIMULACION DE ANALISIS DE VALIDEZ DE FICHA DE RECOPILACION DE DATOS

a de bloques de concreto enizes de rastrojo de cebada, Chupaca, Junin 2022
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SIMULACION DE ANALISIS DE VALIDEZ DE FICHA DE RECOPILACION DE DATOS

de muros de bloques de izas de rastrojo de cebada, Chupaca, Junia 2022
AUTOR: BUITRON QUISPE, Yuvidsa wrenro | exemro [ moPERTO
§ =Sz | <
T |
ﬁn X s nm 1
vl J
1+ 1
1 Unidad 3 JUniced 4“.@:4 | (T
laiem2 IS0uIa DOr GO mm | T 1|
ST |
indicador 2 {ungad Imgl {lgicador d Jlngag
! Laia 1 1
R
| Celocar la informacidn o de campo | medir la D1V1 6 D3V2
Indicador 1 Unxiad hdicador 2 JUnicad Indicador 3 JUniad Inticador & |Ungad
falia por fensitn en juntas deslzamento fala por tensén o ] 1
| |
la informacen a de. medir la D1V2 6 DIV
inch cacior Undad Indicador 2 Uncad Indicador 3 Junicad Indicador & JUndad
varlacién dimensional lw Im milimetros (mm) | |
 FE
Juncag i Jundad Iml | (W)
Densidad i 2 faosn oor tmcdn
it
1 Lngeg 2 Tunied Tndicador S ra
2 S.0%, l‘ lm lm
1
(APELUIDOS ¥ NOMBRES: TAV,
PROFESION: il
REGISTRO CIP No: 2191
BMALL end 0@ gmail com
TELLFOND: 538122194
[' Velserwia |
[ Ve
o
[Twas iy i
IS5
owler Ovela 12010

@m?mm Aoosta Valdanamg
ING. CiViL /CiP, 219194



SIMULACION DE ANALISIS DE VALIDEZ DE FICHA DE RECOPILACION DE DATOS

de muros de bloques de concreto

AUTOR: BUITRON QUISPE, Yuvidsa

cenlzas de rastrojo de cebada, Chupaca, Junin 2022
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LABORATORIO DE MECANICA DE
SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTOS.

ENSAYO DE MECANICA DE SUELOS

YUVIDSA BUITRON
QUISPE

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON
BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE
CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

RUC: 20608578189

Direccién: Av. General Cordova # 322 Chilca - Huancayo (Altura del Ministerio de Transportes).
Telf.: 974222748 - (064) 602348 - 961610470

anccorsac@gmail.com
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Anexo 4: Ensayo de granulometria.

ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022




Cédigo N° : YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. Fecha de Ems. : 11/10/2022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  [Péoims e
opor :N.C.
CONCRETOS Y PAVIMENTOS i i L ae

ANALISIS GRANULOMETRICO POR TAMIZADO
(N.T.P. 400.012)

PROYECTO: ° TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE
' CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA  : ARENA GRUESA
DIAMETRO DEL PESO ] ESPECIFICACIONES HUSO
TAMIZ TANG RETENIDO (g) (%) RETENIDO | (%) RET. ACUM.| (%)Q' PASA S
1/2" 12.7 0.00 0 0 100 100 100
3/8" 9.525 10.00 0.92 0.92 99,08 100 100
N°4 4.75 40.00 3.67 4.59 95.41 100 95
N°8 2.36 140.00 12.86 17.45 8255 100 80
_ N°16 1.18 120.00 11.02 28.47 71.53 85 50
N° 30 0.59 199.00 18.27 46.74 53.26 60 25
N°50 0.297 310.00 28.47 75.21 2479 30 10
N° 100 0.149 220.00 20.20 95.41 4.59 10 2
FONDO 0 50.00 4.59 100.00 0.00
SUMA 1089.00 100
MF. 269 |
CURVA GRANULOMETRICA DE LA ARENA
100
90 -
80
70
f w
w
3 50
£ 4

30

20

10

RUC: 20608578189

OIRECTION: Ay, GENERAL CORDOVA # 322 CHILCA

N°50 N°30
DIAMETRO DEL TAMIZ (mm)
- & - Agregado

(ALTURA DEL MINISTERIOC DE TRANSBPORTES).
TELF.: 974222748 - (064)602348

ANCCORSAC@GMA (L. COM

e Minimo

Huancavo

N°16

Neg No4 8" 1/2*
e Midximo
m /7 v ANCCOR SAC.
M | LAB. MECANICA DE SUELOS,
(P8R gy] CONCRETO Y PAVIMENTOS

i

‘Ing. Carlos A Anccasi Rojas
Jefe de Laboratario CIP, 148881
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Cédigo N° : YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. Fecha de Ems. : 11/10/2022

Paginas :2de2
Realizado por : N.C.
Certificado N°  : N172-22

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,
CONCRETOS Y PAVIMENTOS

ANALISIS GRANULOMETRICO POR TAMIZADO
(N.T.P. 400.012)

: TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE
CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

MUESTRA  : POLVILLO DE PIEDRA CHANCADA

PROYECTO:

TAMIZ uA”I’TM“IOZ oL RETEPNB"(:O @ (%) RETENIDO | (%) RET. ACUM. | (%) Q' PASA
1/2" 127 0 0 0 100
3/8" 9.525 0 0 0 100
N°a 475 43000 14.33 14.33 85.67
N°8 2.36 680.00 2267 37.00 63.00
N°16 1.18 390.00 13.00 50.00 50.00
N°30 0.59 610.00 20.33 70.33 20.67
N°50 0.297 340.00 11.33 81.67 18.33

N° 100 0.149 370.00 12.33 94.00 6.00

FONDO 0 180.00 6.00 100.00 0.00

SUMA 3000 100
| wF 347 |

CURVA GRANULOMETRICA - POLVILLO DE PIEDRA CHANCADA

100 - - a——
90 -

80 -

70 -

60 -

50 Y i

(%) QUE PASA
\

40 »Z
30 =L
20 -

10 -

N°100 N°50 N°30 N°16 N°g N°4 38" 12"
DIAMETRO DEL TAMIZ (mm)
Polvillo

W\ /Y ANCCOR SAC
" & | LAB. MECANICA DE SUELOS,

PNy CONCRETO Y PAVIMENTOS
< ——

7
T :5;;22‘4';;&'5:;5753;;;'

Jefe de La
RUC: 20608578189 bdratorio CIP. 140881

DIRECCION: Av. GENERAL CARDOVA # 322 CHILCA — HUANCAYD
[ALTuRA OEL MINISTERIO DE TRANSPORTES).
TELF.: 974222748 - (064)602348
P
ANCCORSACEGMAIL. COM -



Anexo 5: Ensayo de contenido de humedad.

ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Condendcdo-de Humedad

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022




ANCCOR S.A.C. < e

Fecha de Ems.

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, | P49inas
CONCRETOS Y PAVIMENTOS

Realizado por
Certificado N°*

: YBDIC 22
1 11/10/2022
:1de2
:N.C.
:N173-22

CONTENIDO DE HUMEDAD DEL AGREGADO
(N.T.P. 339.185)

PROYECTO: ° TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE
' CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : ARENA GRUESA
DATOS Y RESULTADOS
ITEM DESCRIPCION DATOS
1 Peso de la muestra himeda + tara (g) 1000
2 Peso de la muestra seca + tara (g) 919.4
g 3 Peso de la tara (g) 0

4 Peso de la muestra himeda (1 - 3) (g) 1000

5 Peso de la muestra seca (2 - 3) (g) 9194

6 CONTENID DE HUMEDAD ((Ph - Ps)/Ps * 100)) % 8.77
= CONTENIDO DE HUMEDAD f . sn % |

RUC: 20608578189

DIRECCIOGN: Av. GEnERAL COrROOVA # 322 CHiLTA
[ALTURA DEL MINISTERIO OE TRANGPORTEG),

Tewr.: 974222748 - (064)602348B
ANCCORSAGERGMAIL.COM

HuANBAYQ

ANCCOR SAC.
LAB. MECANICA DE SUELOS,
CON O Y.PAVIMENTOS

Ing. GarlosA. Anccasi Rojas
Jofe de Laboratorio CIP, 148881
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Codigo N°
ANCCOR S.A.C. e i
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  [P400® »
CONCRETOS Y PAVIMENTOS tow

: YBDIC 22
: 11110/2022
:2de2
:N.C.
:N174 - 22

CONTENIDO DE HUMEDAD DEL AGREGADO
(N.T.P. 339.185)

PROYECTO:

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA  : POLVILLO DE PIEDRA CHANCADA

: TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE
CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

DATOS Y RESULTADOS

ITEM DESCRIPCION DATOS
1 Peso de la muestira himeda + tara (g) 1000
2 Peso de la muestra seca + tara (g) 9453

3 3 Peso de la tara (g) 0
4 Peso de la muestra humeda (1 - 3) (g) 1000
5 Peso de la muestra seca (2 - 3) (g) 9453
6 CONTENID DE HUMEDAD ((Ph - Ps)/Ps * 100)) % 5.79
| CONTENIDO DE HUMEDAD | 579 % |

;\' /7 ANCCOR SAC.

l | LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONCRE . PAVIMENTOS

Ing. Carlos/A. Anccasi Rojas
Jefé de Laboratorio CIP, 143881

RUC: 20808578189

DIRECTCIAN: AV. GENERAL CORDOVA # 322 CHILCA - HUANDCAYD
(ALTURA DEL MINISTERIO DE TRANSPDRTES).

TELF.: 974222748 - (D64)602348B

ANCCORBAGC@GMAIL.COM
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ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Makeriald mays fino-que la malia #
200

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022

90



Codigo N° : YBDIC 22
ANCCOR s'A'c° IFecha de Ems. : 11/10/2022
Paginas i1de2
|Realizado por :N.C.
Certificado N°  : N175-22

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,
CONCRETOS Y PAVIMENTOS

MATERIAL MAS FINO QUE LA MALLA # 200
(N.T.P. 400.018)

: TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE
CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

MUESTRA : ARENA GRUESA

PROYECTO:

DATOS Y RESULTADOS

ITEM DESCRIPCION DATOS
1 Peso de la muestra seca + tara (g) 795.00
2 Peso de la muestra lavada seca + tara (g) 772.80
3 Peso de la tara (g) 145.00
a Peso de la muestra seca (1 - 3) (g) 650.00
5 Peso de la muestra lavada seca (2 - 3) (g) 627.80
6 Porcentaje de finos( %) 3.42

| PORCENTAJE DE FINOS | 3.42

h| ANCCOR SAC.
[ | LAB. MECANICA DE SUELOS,
qaw| CONCR

ing. Garlos A. Anccasl Rojas
Jefe de Laboratorio CIP, 148881

RUC: 20608578189

Direccion: Av. GENERAL CORDOvVA # 322 CHILODA - HUANBAYD
(ALTURA DEL MINISTERIO DE TRANSEORTES)

TELF.: 974222748 - (064)602348

ANCCORBAC@GMAIL. COM



Cédigo N° : YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. Fecha de Ems. :11/10/2022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, :“:""’ sEs
CONCRETOS Y PAVIMENTOS eiemo por <N,
Certificado N° : N 176 - 22

MATERIAL MAS FINO QUE LA MALLA # 200

(N.T.P. 400.018)
PROYECTO: ' TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE
CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA  : POLVILLO DE PIEDRA CHANCADA
DATOS Y RESULTADOS
ITEM DESCRIPCION DATOS
1 Peso de la muestra seca + tara (g) 1163.00
2 Peso de la muestra lavada seca + tara (g) 1040.00
3 Peso de la tara (g) 163.00
a Peso de la muestra seca (1 - 3) (g) 1000.00
5 Peso de |la muestra lavada seca (2 - 3) (g) 877.00
6 Porcentaje de finos( %) 12.30
E PORCENTAJE DE FINOS | 2% %]

RUC: 20608578189

DiRECCION: AV, GENERAL CORDOVA # 322 CHILEA —

(ALTuRA DEL MINISTERID DE TRANSPORTES).
TELF.: 974222748 - (064)602348
ANCCORSAC@GMAIL.COM

Huancavo

<

[Jl] ANCCOR SAC.
Sl | LAB. MECANICA DE SUELOS,
CON?RCTQ Y PAVIMENTOS

P

-\

ing. 1oS A. Ariccas) Rojas
Jefe de Laboratorio CIP, 148881
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Anexo 6: Ensayo de gravedad especifica y absorcion.

ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Gravedad Especifica y Absorcion

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022
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Cédigo : YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. Fechade Ems  :11/10/2022
Paginas :1de3
Realizado por :N.C.
Certificado N°  : N 177 - 22

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,
CONCRETO Y PAVIMENTOS

GRAVEDAD ESPECIFICA Y ABSORCION
(NORMA NTP 400.022)

PROYECTO: ° TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE
CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA  : ARENA GRUESA
ARENA GRUESA
N°  |IDENTIFICACION M-1 M-2 PROMEDIO
A Peso Mat. Sat. Sup. Seco ( en Aire ) (g) 300.0 300.0
B Peso Frasco + agua 688.0 688.0
Cc Peso Frasco + agua + A (g) 988.0 988.0
D Peso del Mat. + agua en el frasco (g) 874.7 875.6
E Vol de masa + vol de vacio = C-D (g) 113.3 1124
F Peso De Mat. Seco en estufa (105°C) (g) 294.2 29486
G Voldemasa=E-(A-F)(qg) 107.5 107.0
peso espcifico base seca 2.597 2.621
peso especifico sss 2.648 2.669 266
peso especifico relativo 2.737 2753
% absorcién 1.971 1.833 1.90

Y /7 ANCCOR SAC.
& | LAB. MECANICA DE SUELOS,
INay| CONCRETO Y PAVIMENTOS

-

Ing. ép%lﬂ. Anccasi Rojas
Jefe de Laboratorio CIP. 148881

g

RUC: 20608578189
DIRECCION: AV. GENERAL CORDOVA # 322 CHILEA - HUANBAYD
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANSFORTES)

TELF.: 974222748 - (DE4)602348

ANCCORSAC@GMAIL. COM



ANCCOR S.A.C.

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,
CONCRETO Y PAVIMENTOS

Cédigo

Fecha de Ems
Paginas
Realizado por
Certificado N*

: YBDIC 22
1 11/10/2022
:2ded
:N.C.
:N178-22

GRAVEDAD ESPECIFICA Y ABSORCION
(NORMA NTP 400.022)

PROYECTO: ' TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE
CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : POLVILLO DE PIEDRA CHANCADA
POLVILLO DE PIEDRA CHANCADA
N° |IDENTIFICACION M-1 M-2 PROMEDIO
A Peso Mat. Sat. Sup. Seco ( en Aire ) (g) 300.0 300.0
B Peso Frasco + agua 688.0 688.0
(o] Peso Frasco + agua + A (g) 988.0 988.0
D Peso del Mat. + agua en el frasco (g) 872.5 872.8
E Vol de masa + vol de vacio = C-D (g) 115.5 115.2
F Peso De Mat. Seco en estufa (105°C) (g) 293.3 293.7
G |Voldemasa=E-(A-F)(g) 108.8 108.9
peso espcifico base seca 2.539 2.549
peso especifico sss 2.597 2.604 2.60
peso especifico relativo 2696 2697
% absorcion 2.284 2.145 221

RUC: 20608578189
DIRECCION! AV, GENERAL CORDOVA # 322 CHILOA — HUANCAYD
(ALTURA DEL MINIBTERIO DE TRANSBPQRTES].

TELF.: 973222748

-t064)602348

ANCCORBACEGMAIL.COM
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{ LAB. MECANICA DE SUELOS
W . NG Y PAVIMENTOS
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ANCCOR S.A.C. s s

FechadeEms  :11/10/2022

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, ;‘“"‘“ r2A

ealizado por :N.C.
CONCRETO Y PAVIMENTOS e N sN1TO 22

GRAVEDAD ESPECIFICA Y ABSORCION
(NORMA NTP 400.022)

PROYECTO: : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE
CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA
CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA |
N° [IDENTIFICACION M-1 M-2 PROMEDIO
A Peso Mat. Sat. Sup. Seco ( en Aire ) (g) 50.7 50.3
B Peso Frasco + agua 688.0 688.0
C Peso Frasco + agua + A (g) 738.7 7383
D Peso del Mat. + agua en el frasco (g) 7123 708.9
5 Vol de masa + vol de vacio = C-D (g) 264 28.4
F Peso De Mat. Seco en estufa (105°C) (g) 50.5 50.0
G |Voldemasa=E-(A-F)(g) 26.2 28.1
peso espcifico base seca 1.913 1.761
peso especifico sss 1.920 1.771 1.85
peso especifico relativo 1.927 1.779
% absorcion 0.396 0.600 0.50

| /N ANCCOR SAC.
| B | LAB. MECANICA DE SUELOS,
Y, CONCRETO Y PAVIMENTOS

y. -

ing. C‘O"'Os A. Anccasi Rojas
Jafe de Laboratorio CIP, 148881

—a\ 4

RUC: 20608578189

DIRECCION: AV. GENERAL CARpOva # 322 CHiLoA - HUANCAYD
(ALTURA DEL MINISTERIC DE TRANSPORTES)

TELF.: 974222748 - (O64)602348

ANCCORSACAGMAIL. COM



Anexo 7: Ensayo de peso unitario.

ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Peso-Undlowrio-en Agregado-

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022




(NORMA NTP 400.017)

Cédigo : YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. s i vy
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, ::‘::::o o
CONCRETO Y PAVIMENTOS i v
Certificado N° : N 180 - 22
PESO UNITARIO EN AGREGADO

PROYECTO: - VESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE
" CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE  : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : ARENA GRUESA
No PESO UNITARIO SUELTO ARENA GRUESA
DESCRICION M-1 M-2 M-3
1 Peso de la Muestra + Recipiente gr 14933 14997 14955
2 Peso del Recipiente cm® 3520 3520 3520
3 Peso de la Muestra cm® 11413 11477 11435
4 Volumen Molde ar 7050 7050 7050
5 P.U.S. Seco kg/m? 1618.87 1627.94 1621.99
3] Promedio P.U.S. Seco kg/m® 1622.93
N PESO UNITARIO COMPACTADO ARENA GRUESA
DESCRICION M-1 M-2 M-3
1 Peso de la Muestra + Recipiente ar 16368 15472 15437
2 Peso del Recipiente|  ¢m?® 3520 3520 3520
3 Peso de la Muestra cm® 11848 11952 11917
4 Volumen Molde ar 7050 7050 7050
5 P.U.C. Seco kg/m*® 1680.57 1695.32 1690.35
6 Promedio P.U.C. Seco kg/m?® 1688.75

RUC: 20608578189

DIRECTION: AV, GENERAL CORDOVA # 322 CHILDA
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANSPORTES),

Tewr.: 974222748 - (064)6025348
ANCCORBAC@ GMAIL, COM
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Jafe do Laboratorio CIP, 148881

ANCCOR SAC.
LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONCRETO ¥PAVIMENTOS

HUANCAYD
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Cédigo : YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. Fecha de Ems  : 11/10/2022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  [P9n® ~ *2de2
CONCRETO Y PAVIMENTOS A
Certificado N°  : N 181 - 22
PESO UNITARIO EN AGREGADO

(NORMA NTP 400.017)

PROYECTO: ' TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE
CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE  : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : POLVILLO DE PIEDRA CHANCADA
Ne PESO UNITARIO SUELTO POLVILLO DE PIEDRA CHANCADA
DESCRICION M-1 M-2 M-3
1 Peso de la Muestra + Recipiente ar 14530 14350 14600
2 Peso del Recipiente cm® 3520 3520 3520
3 Peso de la Muestra cm® 11010 10830 11080
4 Volumen Molde; gr 7050 7050 7050
5 P.U.S. Seco kag/m* 1561.70 1636.17 1571.63
6 Promedio P.U.S. Seco kg/m® 1556.50
Ne PESO UNITARIO COMPACTADO POLVILLO DE PIEDRA CHANCADA
DESCRICION M-1 M-2 M-3
1 Peso de la Muestra + Recipiente ar 15160 15220 16340
2 Peso del Recipiente, cm?® 3520 3520 3520
3 Peso de la Muestra cm® 11640 11700 11820
4 Volumen Molde gr 7050 7050 7050
5 P.U.C. Seco kg/m?* 1651.06 1659.57 1676.60
6 Promedio P.U.C. Seco kg/m® 1662.41

RUC: 20608578189

DIRECCIAN: Av. GENERAL CEroava # 322 CHILCA - HUANCAYD

Ry /7 ANCCOR SAC.
W LAB. MECANICA DE SUELOS,
R <o PAVIMENTOS

-\ 4

ing. Carlos’A. Anccasy Rojas
Jofé de Laboratorio CIP, 148881

(ALTuRA DEL MINISTERIO DE TRANSFORTES).
TELF.: 974222748 - (0D&64)602348
ANCOORBAC@GMAIL. COM
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100

ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Diserio-de Megcla

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022




|CodigoN®  : YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. e s vt
Paginas  :1de2
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTOS Reatizado poi : N.C.
NN182-22

CON BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO

_ Okgom2
182
0s2

Puigadas

1) MATERIALES
& CEMENTO Andino Tipo | PesoEspecifico 315 g'em3
0 AGUA Potable

- O AGREGADO FINO
Peso Especifico 2600 glem3
Absorcion 2210%
Contenido de Humedad  5750%
Médulo de Finura 347

() AGREGADO GRUESO

Tamafio Maximo Nominal 38"
Peso Especifico 2,650 glom3
Peso Seco Compactado 1688750 kyym3
Absoreion 1.900%
Contenido de Humedad 8.770%

1) DESARROLLO

€ DETERMINACION DE LA RESISTENCIA PROMEDIO
for = 15000
© SELECCION DEL TAMARNO MAXIMO NOMINAL
TMN = 38
© SELECCION DEL ASENTAMIENTO
Swmp = 0a2 Pulgadas
© VOLUMEN UNITARIO DE AGUA
201 3
© CONTENIDO DE AIRE
0 %
@ RELACION AGUA /| CEMENTO
a/c Por Resistencia 0800
alc Por Durabilicad
A/C de disefio es 0.800
© FACTOR CEMENTQ
2875 kgm’
6088  bism’
© CONTENIDO DE AGREGADO GRUESO
Vol. A G. Seco Compactado 0,393
Peso Agr. Grueso Seco 863670 kg/m’
(5] me
Cemento 0082 m3
Agua - 0207 m3
Aire - 0030 m3
Agr. Grueso = 0250 m3
3 Voldmenes Absolutes 0569 m3
(@ CONTENIDO DE AGREGADO FINO
Vol. Absoluto Agr. Fino 0431 m’
Paso Agr. Fino Seco 12080 kg’ M| ANCCOR SAC

RUC: 206085781839

DirecCi@N: Av. GENERAL CArDova # 322 CHILCA ~ HUANGAYD

(ALTuRA DELC MIMISTERIO DE TRANSFORTES).

TELF.: 974222748 - (0641602348
ANCCORSAc@GMAIL. COM

8. MECANICA DE SUELOS
,' q CONCRETOY PA IMENTOS '

ing. c.rfos A lneeaal Rojas
Jefe de Laboratorio CIP, 148881
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102

CodigaN®  iYEDKC R
ANCCOR S.A.C. e Vi
Paginas 2de2
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTOS Reatizado por : N.C.
Certficado i : N 182- 2
‘ “TESIS “PROPIEDADES B WUROS OE CON BLOGUES DE CONGRETG MODIFICADO GON CENIZAS DE RASTROJO
|PeovECYO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022
CLENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
|UBICACION : CHUPACA - HUANCAYO - JUNIN

[11] S DE DISERO DE MEZCLA

Cemento 25875 kg’

Agua de Disefo 207.000 Um’

Agregado Fino Seco 1120600 kg’

Agregado Grueso Seco 653679 kg’
® CORRECCION POR HUMEDAD DEL AGREGADO

AGREGADO FINO

Contenido de Humedad 5790%

Peso Himedo A F 118548 kym3

AGREGADO GRUESO

Contenido do Humedad ~ 8.770%

Pesc Himedo A G 721884 kgim3

HUMEDAD SUPERFICIAL DE LOS AGREGADOS
H.S. Agregaco Fino 3580%
H.S Agregado Grueso 6.870%

APORTE DE HUMEDAD DE LOS AGREGADOS

AH. Agregado Fino @7 Um’
AH. Agregado Grueso 4555  um’
85712 Um’

Agua Efectiva 121288 Um’
PESOS DE MATERIALES CORREGIDOS POR HUMEDAD DEL AGREGADO
Cemento 25875 kgim®
Agua Efectiva 121288 Um’
Agregado Fino Himedo 1185483 ki’
Agregado Grueso Himeds 721,884 kg/m’

@® PROPORCION EN PESO

CEMENTO 1
AGREGADO FINO 4582
AGREGADO GRUESO 278
AGUA 19922

DOSIFICACION 1 : 4582 : 279 : 19922 Litros/Bolsa
Relacién Agua/Cemento de Disefo 08
Relacién Agua/Cemento Efectiva 0.469 Corregida

@ PESO POR TANDA DE UN SACO O BOLSA

Peso de 1 bolsa de Cemento 4250kg
Cemento 42500 hgholsa
Agua Efectva 19.922 Lboisa
Agregado Fino Himedo 194735 kgholza
Agregado Grueso Himedo 118575 kpholsa

ANCCOR SAC.
LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONCRETO Y PAVIMENTOS

Ing. Carfos A, /Anccasl Ro,
Jefe de Laboratorio CIP, 148881

RUC: 20608578189

DirecciGn: Av. GENERAL CAOroova # 322 OwmiLca - HuaNGAYO
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANSPORTES).

TeELF.: 874222748 - (0641602348

ANCODRSAC@@MAIL.COM
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Anexo 8: Ensayo de variacion dimensional.

ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022




ANCCOR S.A.C. worghed st
Fecha de Ems. 14112022
Paginas :1det
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETOS Y PAVIMENTOS Realizado por :NC.
Certificado N° :N208.22

(N.T.P. 398.604)

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - DIMENSIONAMIENTO

PROYECTO  cenAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUE DE CONCRETO CONVENCIONAL

: TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON

LARGO (mm) ProM. | % ANGHO (mm)  ALTURA () prom, | %
(mm)_| VARUACION N e P : ‘ ()| VARIACION

BCO1 402,00 | 401.00 | 40200 | 401,67 042 12000 | 12000 | 120.00 19600 | 18800 | 198,00 1.00
BC02 320,00 | 400,00 | 400.00 | 399.67 0.08 118,00 | 11900 | 118.00 18700 | 15700 | 196.67 1867
BC-03 399.00 | 400.00 | 40000 | 399.67 o.08 11900 | 12000 | 12000 20100 | 18900 | 200.00 0.00
B8C-04 388.00 | 400.00 | 39900 | 39933 017 12000 | 11900 | 119.00 19300 | 15200 | 193.33 333
BC-058 40100 | 40000 | 38900 | 40000 0.00 11800 | 12000 | 118.00 197.00 | 188.00 | 18833 083
BC-08 40000 | 40000 | 39900 | 399.67 0.08 119,00 | 12000 | 118.00 188,00 | 201.00 | 199.67 017
PROMEDIO 400.00 0.00 119.28 107.67 147

Las muestras fueron propordionadas por el diente

ANCCOR SAC.
LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONCRETO.Y PAVIMENTOS

ing. Carios A. Anccasi Ro,
Jefe de Laboratorio CIP, 148881

RUC: 20608578189

DIRECCION: Av, GENERAL CARDOVA # 322 CHILCA -~ HUANCAYO
(ALTURA DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES].

TELF.: 974222748 - (0B4)BLZ348

ANCCORSAC@EMAIL.COM
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Cédigo N* : YBDIC 22
ANCCOR S8.A.C. e ki
Paginas ‘1det
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETOS Y PAVIMENTOS Realizado por :NC.
Certificado N* :N209-22

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - DIMENSIONAMIENTO

(N.T.P 399.604)

: TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON

PROYECTO CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 3%
il LARGO (mm) ﬁ % ANCHO (mm)
BC-01 39500 | 29500 | 40000 | 397.67 0.58 12000 | 119.00 | 11900 | 119.33 056 20000 | 19800 | 199.00 | 199.00 0.50
BC-02 40000 | 40000 | 39900 | 396.67 0.08 119.00 | 12000 | 11800 | 118.00 083 18500 | 197.00 | 20000 | 197.33 133
BCO3 39900 | 401.00 | 40200 | 400.67 017 12000 | 12000 | 11900 | 11967 028 18800 | 18800 | 19900 | 19833 083
BC-04 40000 | 39900 | 39000 | 399.33 017 11900 | 12000 | 11800 | 118.00 083 187.00 | 198.00 | 20000 | 198.33 082
BC-08 40000 | 39900 | 40000 | 399.67 0.08 11800 | 12000 | 11900 | 115,00 083 18300 | 19500 | 19900 | 19667 217
BC-08 40000 | 40000 | 39800 | 39967 008 11900 | 12000 | 11500 | 11633 0.56 195.00 | 197.00 | 199.00 | 197.00 1.50
) PROMEDIO 390.44 0.14 119.22 0,85 197.61 119

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente.

RUG: 20608578189

ANCACSARMS:E'W
. MEC UELOS,
Legu%;;x/;xuvumsuros

T T T ST
Carlos/A. Anccasi Rojas
de Laboratorio CIP. 148281

DiRECCION: Av. GENERAL Coroava # 322 CHILCA -~ HUANDAYOD

[ALTURA DEL MINISTERIO DE TRANSFORTES).
TELF.: 974222748 - (UB4)E0Z348B
ANCODRBAC@EGMAIL.COM
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Cédigo N* :YBDIC 22
ANCCOR 8.A.C. i, e
Paginas :1det
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETOS Y PAVIMENTOS  |Realizado por :NC.
Certificado N* :N210-22
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - DIMENSIONAMIENTO
(N.T.P. 399.604)
PROYECTO . TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON
CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA  : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 5%
MUESTRA i bR . o %
LARGO (mm) PROM. | TURA (mm) PROM.
(mm)_| VARIACION (man) | VARIACION

BC-O01 39900 | 40000 | 40000 | 39967 0.08 11800 | 12000 | 118.00 | 119.00 083 18700 | 18500 | 186.00 | 196.00 200
BC02 268.00 | 400.00 | 299.00 | 399.33 047 12100 | 119.00 | 119.00 | 110.67 028 19900 | 20000 | 196.00 | 198.33 083
BC-03 369.00 | 400.00 | 39800 | 399.00 026 12000 | 11900 | 11900 | 119.33 086 20000 | 197.00 | 16600 | 197.67 147
BC-04 400,00 | 40000 | 40000 | 400.00 0.00 12000 | 11900 | 12000 | 119.67 028 19700 | 19500 | 18900 | 197.00 150
BC-06 40000 | 401.00 | 40000 | 40033 Q.08 12000 | 11800 | 12000 | 119.33 058 19600 | 19700 | 199.00 | 198.00 1.00
BC-06 40000 | 40000 | 38000 | 396.67 og2 12000 | 11900 | 11900 | 11933 056 19700 | 196,00 | 18400 | 19667 217
PROMEDIO 399.17 0.21 119.39 0.51 197.11 1.44

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente.

RUC: 20608578189

1 ANCCOR SAC.

LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONCR| gAVIMEN“OS

esgetsasanassntananannana

g
Jefe de Laboratorio CIP. 145881

DIRECCIAN: AV, GENERAL CORDOVA # 322 CHILCA ~ HUANCAYD

(ALTurRA DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES).
TELF.: 974222748 - (064602348
ANCCORSAC@GMAIL, COM
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ANCCOR 8.A.C. Gk o
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETOS Y PAVIMENTOS Realizado por :‘ac' i
Certificado N* :N211-22
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - DIMENSIONAMIENTO
(N.T.P. 399.604)
PROYECTO : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON
CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 8%
DIMENSIONES
i LARGO (mm) rom. | % ANGHO (mm) ﬁ % ALTURA (mm) T
BCO1 40000 | 40000 | 40100 | 400.33 £.08 119.00 | 11900 | 12000 | 11833 056 19700 | 197.00 | 20000 | 198.00 1.00
BC02 401.00 | 40000 | 399.00 | 400.00 0.00 12000 | 11900 | 12000 | 11967 0.28 18700 | 19700 | 19600 | 196.67 187
BC03 40000 | 40000 | 39900 | 399.67 0.08 12000 12000 11600 | 11867 im 18500 188.00 19700 196.67 1867
BCO04 39900 | 40000 | 39000 | 38933 017 12000 | 12100 | 12000 | 12033 D28 18500 | 18400 | 19600 | 186.00 250
BC-05 39900 | 40000 | 40100 | 400.00 0.00 12000 | 12100 | 11500 | 120.00 0.00 18900 | 20000 | 20000 | 199.67 017
BC-06 39900 | 400.00 | 398,00 | 39933 017 12000 | 12000 | 11900 | 119.67 0.28 197.00 | 19500 | 19400 | 19633 23
PROMEDIO 309.78 0.06 119.61 0.32 196.89 1.56

Las muestras fueron propordonadas por el cliente.

ANCCOR SAC.
LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONC Y PAVIMENTOS

2

e T TS

os /. Anccasi Rojas

‘ing. €
Jefe'de Laboratorio CIP, 148881

RUC: 20608578189%

DIRECTIAN: AV, GENERAL CORDOVA # 322 CHILCA — HUANCAYD
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANSPORTES!,

TeLr.: 974222748 - (D64)602348

ANGCORSACEGMAIL.COM
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Codigo N* :YBDIC 22
ANCCOR 8.A.C. i i A
|Paginas :1det
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETOS Y PAVIMENTOS  |Realizado por :NC.
Certificado N* iN212.22
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARNILERIA - DIMENSIONAMIENTO
(N.T.P. 389.604)
PROYECTO  : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON
CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA  : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 10%
MUESTRA i TARGO w ANCHO - ; TALTURA -
LARGO (mm| PROM. o ANCHO (mm) PROM. | acion Y ALTURA (mm) PROM. | acion
BCO1 | 39800 | 39900 | 40000 | 39800 | 026 | 11900 | 11800 | 12000 | 11933 | 086 | 19700 | 19700 | 19600 | 19667 | 167
8C-02 | 39800 | 40000 | 40000 | 39967 | o008 | 11500 | 12000 | 12000 | 11967 | 028 | 19400 | 19000 | 19400 | 19267 | 367
BCH3 | 38900 | 32900 | 40000 | 39933 | 0417 | 11800 | 11900 | 12000 | 11900 | 083 | 19800 | 19700 | 197.00 | 19733 | 133
BCO4 | 39800 | 40000 | 40000 | 39933 | 0417 | 11000 | 11800 | 119.00 | 11867 | 141 196.00 | 19800 | 197.00 | 19767 | 147
BCO5 | 306.00 | 40000 | 40000 | 30867 | o008 | 11900 | 12000 | 11900 | 11933 | 086 | 16800 | 18700 | 19700 | 18733 | 133
BCO8 | 399.00 | 40000 | 40000 | 39967 | 008 | 11800 | 19900 | 12000 | 11933 | o086 | 19200 | 19100 | 19000 | 19100 | 4s0
PROMEDIO 390.44 0.14 119.22 0.65 105.44 228

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente

Al gconogsﬁ:sgios
s A PAVIMENTOS '

7

ing. Garlos A. Anccasl Rojas
Jafe do Laboratorio CIP, 148881

RUC: 206808578189

DIRECTIAN: Av. GENERAL CORDOVA # 322 CHILCA - MUANCAYD
[ALTuRA DEL MINISTERIO DE TRANSFORTES].

TELF.: 974222748 - (064)602348

ANCCORSAC@GMAIL. COM
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Anexo 9: Ensayo de absorcién.

ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022




ABSORCION 424 %

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente.

RUC: 20608578189

DiRECCION: AV, GENERAL CdrRpova # 322 CHiLoa -
ALTURA DEL MINISTERIO O TRANSPORTES)

TELF.: 974222748 - (0&4)602348
ANCCORSACTEGMAIL.COM

| SWSR] Anccor

y SAC.
| 4 S | LAB. MECANICA DE SUELOS,
5y CONC VIMENTOS

—

.;;'.a-.-c...ﬂo:wnxh.é.. TRIa"
A o,

Jo'e/d: Laboratorio CIP, !48318.1’

Huancavo

ANCCOR S.A.C. P e
ms. : 14/11/2022
ARRITOINAORATRALS, e he
Certificado N° ;N 198 - 22
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - ABSORCION
(N.T.P. 399.604)
PROYECTO : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA  : BLOQUE DE CONCRETO CONVENCIONAL
MUESTRA PESO SECO (g) PESO SATURADO (g) |  DIFERENCIA (g) ABSORCION %
BC-01 10418.00 10869.00 451.00 4.33
BC-02 10703.00 11109.00 406.00 3.79
] BC-03 10742.00 11027.00 285.00 2.65
BC-04 10372.00 11053.00 681.00 6.57
BC-05 10558.00 11014.00 456.00 4.32
BC-06 10572.00 10970.00 398.00 3.76
4.24
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ANCCOR S.A.C ) ey
- Fecha de Ems. : 14/11/2022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, Sx et - iy
CONCRETOS Y PAVIMENTOS i 51
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARNILERIA - ABSORCION
(N.TP. 399.604)
PROYECTO TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 3%
MUESTRA PESO SECO (g) PESO SATURADO (g) |  DIFERENGIA (g) ABSORCION %
BC-01 10882.00 11392.00 510.00 469
BC-02 10325.00 10848.00 523.00 5.07
il BC-03 10280.00 10851.00 591.00 5.76
BC-04 9846.00 10427.00 581.00 5.90
BC-05 10492.00 11040.00 548.00 5.22
BC-06 10336.00 10879.00 543.00 5.25
5.31
ABSORCION 531%

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente.

RUC: 2060857818%

DIRECCION: AV, GENERAL CORDOVA # 322 CHILTA
[ALTURA CEL MINISTERIO DE TRANSPORTES).

TELF.: 974222748 - (064)602348
ancocorsac@GmMall.com

Y 7Y ANCCOR SAC
| 8% | LAB. MECANICA DE SUELOS,
o Ry coucﬂ/,v_o_t PAVIMENTOS

Ing. Carfos A. Anccasi Rojas
Jef€ de Laboratorio CIP, 1468881

HuUANTCAYO
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ANCCOR S.A.C sl Btk
- IFecha de Ems. : 141172022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, [P0 - frog
CONCRETOS Y PAVIMENTOS P =g 5 g2
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - ABSORCION
(N.T.P. 399.604)
PROYECTO TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 5%
MUESTRA PESO SECO (g) PESO SATURADO (g) DIFERENCIA (g) ABSORGCION %
BC-01 10541.00 11111.00 570.00 541
BC-02 10726.00 11174.00 448.00 4.18
BC-03 99498.00 10621.00 672.00 6.75
BC-04 10196.00 10816.00 620.00 6.08
BC-05 10353.00 10930.00 577.00 5.57
BC-06 10281.00 10887.00 606.00 5.89
5.65
ABSORCION 5.65 %
Las muestras fueron proparcionadas por el cliente
ANCCOR SAC.
CONERER A RELOs.
G RS A RS R

RUC: 2060E578189

DirecoiGN: Av. GenerRAL Corpava # 322 CHiLCa ~ HUANCAYD
(ALTURA DEL MINISTERIO OE TRANSFORTES).

TeELF.: 974222748 - (D64)6023 48

ANCCORSACWGMAIL. COM

Jefe de LaKoratorio CIP, 148081
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ANCCOR S$.A.C wsmred T
», Focha de Ems. : 1411112022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, [P0 "y ey
CONCRETOS Y PAVIMENTOS e =
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - ABSORCION
(N.T.P. 395.604)
PROYECTO ° TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022
CLIENTE | BACH, BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 8%
MUESTRA |  PESOSECO(g) | PESOSATURADO() |  DIFERENC | ABsorcion %

8c-01 10341.00 10654 00 303
8c-02 10170.00 10682.00 503
BC-03 10388.00 10826.00 422
BC-04 9515.00 10262.00 784
BC-05 10104.00 10906.00 7.94
BC-06 10273.00 10890.00 717.00 898
5.84

ABSORCION 5.84 %

Las muestras fueran proporcionadas por el cliente

LT

o e "ﬁ'h‘é’é"'" vogenns
; asl R

Jotd do Laboratorie cIp, Mlgl:.

RUC: 208082 7RI 00

Dmcacity: Ay, GENeRAL CAroova ¥ J22 Creta — HUANGAYD
(ALTURA DEL MiniBTER S SE ThanmroaTEn)

TeLF.. 9742232748 - (D64160Z3aR

ANGCENBAGIVGMAIL, COM

.
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ABSORCION 710 %

ANCCOR S.A.C. :f::: - :::,c,::z
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  ["9ne b
CONCRETOS Y PAVIMENTOS e, s
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - ABSORCION
(NT.P. 309.604)
PROYECTO : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 10%
WUESTRA | PESOSECO(s) | PESOSATURADO(s) | DFERENGIA() |  ABSORGION%
B8Cc-01 10085.00 10769.00 584.00 6.78
BC-02 9636 .00 10411.00 775.00 804
BC-03 10019.00 10730.00 711.00 7.10
BC-D4 10131.00 10808.00 675.00 888
BC-05 9577.00 10681.00 704.00 7.08
BC-06 10030.00 1072600 §96.00 654
7.10

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente,

RUC: 20608578 180

DinecoiGn: Av. GENERAL COR20VA ¥ 222 CliLea
IALTURA DEL MIMBTEIRIO OE TRANGPORTES)

Tew¥.! DTAZZ2T4AD - (DHAEN2I 48
ANGCORBATE EWAL OOM

Jmccon eac
oohcnfrr_p vvo:v‘ “4'8: )

“ing. Catos ..'t‘{;a;:;rns as”
Jeteote Labaratorlo CIP, 148881

1Y

Huancave
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Anexo 10: Ensayo de alabeo

ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Unidades de Albavideria - Alabeo

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022




ANCCOR S.A.C gl e
g Fechade Ems.  :14/11/2022
Paginas i1de1
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, i s NG
CONCRETOS Y PAVIMENTOS e NS 2R
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - ALABEO
(N.T.P. 399.613)
PROYECTO: : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
" MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUE DE CONCRETO CONVENCIONAL
CARA A CARA B ALABEO
MUESTRA -
CONCAVO CONVEXO CONCAVO CONVEXO CONCAVO CONVEXO
BC-01 1.50 0.00 1.50 0.00 1.50 0.00
N BC-02 1.30 0.00 1.10 0.00 1.20 0.00
BC-03 1.20 0.00 0.00 3.00 0.80 1.50
BC-04 1.00 0.00 1.70 0.00 1.35 0.00
BC-05 1.50 0.00 1.30 0.00 1.40 0.00
BC-08 1.70 0.00 0.00 3.50 0.85 1.75
PROMEDIO 1.15 0.54

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente.

Y /7 ANCCOR SAC.

P e d

LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONC! Y. PAVIMI

.

ENTOS

Ing. Garlos A. Anccasi Rojas
Jefe de Labboratorio CIP. 148881

RUC: Zzos0B578189

DIRECTCION: AV, GENERAL COROOVA # 322 CHILOA - HUANCAYD
[ALTURA DEL MINISTERIO DE TRANSPQRTES).

TELF.: 974222748 - (064)602348

ANCCORSAC@GMA(L.COM
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ANCCOR S.A.C bl st
. Fecha de Ems. : 141112022
Paginas :1de1
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, i .NC
CONCRETOS Y PAVIMENTOS Fomio N IN194-22
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - ALABEO
(N.T.P. 399.613)
PROYECTO: : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
- MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MJESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 3%
CARA A CARA B ALABEO
MUESTRA h
CONCAVO CONVEXO CONCAVO CONVEXO CONCAVO CONVEXO
BC-01 1.70 0.00 1.00 0.00 135 0.00
BC-02 1.50 0.00 1.30 0.00 1.40 0.00
BC-03 1.50 0.00 0.50 0.00 1.00 0.00
BC-04 2.50 0.00 3.00 0.00 275 0.00
BC-05 1.20 0.00 1.50 0.00 1.35 0.00
BC-08 1.80 0.00 2,00 0.00 1.80 0.00
PROMEDIO 1.63 0.00

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente.

RUC: 20608578189

Al ANCCOR sAC.
[ | LAB. MECANICA DE SUELOS,
(PNy] CONCREJTO Y PAVIMENTOS

los A. Anccasi 33]5'5.
Jefadle Laboratario CIP, 145881

DiRecoin: Av. General CAOroava # 322 CHILCA — MUANCAYO
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANSFORTES)

TELF.: 974222748 - (D64)602348

ANCCORSBAC@GMAIL.COM
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ANCCOR S.A.C. [EER Wi
Fecha de Ems. s 14112022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  |7%mas w : ;: 4
CONCRETOS Y PAVIMENTOS " N188-22
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - ALABEO
(N.T.P. 399.613)
PROYECTO: : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
*  MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 5%
BC-01 2.00 0.00 1.75
B8C-02 1.50 0.00 210 0.00 1.80
B8C03 1.30 0.00 0.50 0.00 0.9 0.0
BC-04 1.20 0.00 0.50 0.00 0.85 0.00
BC-05 200 0.00 050 0.00 1.25 0.00
BC-08 200 0.00 0.20 0.00 1.10 0.00
PROMEDIO 1.28 0.00
| as muestras fueron proparcionadas por el dliente,
R sisseneng:
S L] 28 o;”wu'gu%&s 3

RULC: 2060857889

OAEoniON AV, Grresa. CAnoova # 322 Cwiela - HuANGAYD
LALTURA OFL MousTen D or TeansroaTEs),

Teur 1 974222748 - I0ASIB0ZI40

ANCOOEBACT GMAIL. SO

w—s\ A

ing. ﬁ‘#oa A Anccasl Rojas
Jetd ge Laboratorio CIf 146801
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ANCCOR S.A.C. -y TR
| s 5 14112022
o ol -
Certdicado N* D IN196 - 22
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - ALABEO
(N.T.P. 399.613)
PROYECTO: : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
IMUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 8%
BCc.01 150 0.00
e BC-02 100 0.00 1.50 0.00 125 0.00
B8C-02 250 0.00 200 0.00 2.25 0.00
8C-04 200 0.00 0.50 0.00 1.25 000
BC-05 050 0.00 020 0.00 038 0.00
BC-08 080 000 1.00 0.00 0.90 0.00
PROMEDIO 1.28 0.00

Las muestras fueron proporcicnadas por el cliente.

RUC: 0608575189

DiskcciSn: Av, General COROOVA F 322 CRLcA - MUANEAYD
LALTORA OfL MiraaTERIO OF TRANSPORYEN]
Tewr,! 978222748 - (DA4HDRI4P

ANCCORRACT Srrar, SaM

ing. P‘rlo.‘. Anccas| Rojas
Jof€ de Labaratoris CIP, 148881
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ANCCOR S.A.C i i
- Fechade Ems.  :14/11/2022
Paginas :1de1
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, = in
CONCRETOS Y PAVIMENTOS o N® N1ST-22
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - ALABEO
(N.T.P. 399.613)
PROYECTO: : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
i MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 10%
CARA A CARA B ALABEO
MUESTRA ~
CONCAVO CONVEXO CONCAVO CONVEXO CONCAVO CONVEXO
BC-01 0.50 0.00 0.20 0.00 0.35 0.00
- BC-02 1.80 0.00 1.20 0.00 1.50 0.00
BC-03 1.10 0.00 1.00 0.00 1.05 0.00
BC-04 0.80 0.00 0.50 0.00 0.65 0.00
BC-05 0.50 0.00 2.00 0.00 1.25 0.00
BC-08 0.50 0.00 5.00 0.00 275 0.00
PROMEDIO 1.26 0.00

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente.

| WSl ANCCOR SAC.

r

o\

W LAB. MECANICA DE SUELOS,
Y - CONC AVIMENTOS

Ing'.:;'goswf. Anccasi Rojas

Jefd de Lgboratorio CIP, 148881

RUC: 20608578189

DIRECCIAN: AV. GENERAL CORDOVA # 322 OHILBA - HUANCAYD
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANSPORTES).

TeELF.: S74222748 - (064)602348

ANCCORSAC@GMAIL. COM
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Anexo 11: Ensayo de densidad.

ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBARNILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Unidades de Albaridleria -

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022




Cédigo N*
ANCCOR S.A.C. i
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, Fagies
CONCRETO Y PAVIMENTOS Aasida por
Certificado N*

: YB DIC 22
: 14/11/2022
:1ded
:N.C.

: N 203 -22

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - DENSIDAD
(N.T.P. 399.604)

PROYECTO:

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUE DE CONCRETO CONVENCIONAL

: TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

MUESTRA PESO SATURADO (Kg) | PESO SUMERGIDO (Kg) mm“ DENSIDAD (Kg/m3)
BC-01 11.23 5.87 10.33 K 1927 41
BC-02 11.54 8.08 10.75 1967.59
BC-03 11.36 588 10.44 1905.11
BC-04 11.03 5865 10.08 1873.37
BC-05 11.38 5.94 10.51 1932.13
BC-06 11.48 5.89 10.73 1918.99

PROMEDIO 1920.77

Las muestras fueron proparcionadas por el cliente.

RUC: 20608578189

V w4

Y Lo ANCCOR SAC.
{ | LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONCRETO Y PAVIMENTOS

Ing. Ca

oSA. Anccasi ﬁo]os

Jete de Laboratorio CIP, 148881

DIRECCION: Av. GENERAL CORDOVA # 322 CHILCA — HUANCAYO
[ALTuRA DEL MNISTERIO O TRANSPORTES).

TELF.: 974222748

ANCCORSACES Geain com
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ANCCOR S.A.C. aep ] R
|Fecha de Ems. : 14/11/2022
B T~ W
lc.niﬁndo N°® : N 204 -22
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - DENSIDAD
(N.T.P. 399.604)
pROYEGTO: : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 3%
MUESTRA PESO SATURADO (Kg) | PESO SUMERGIDO (Kg) ’mm)"' DENSIDAD (Kg/m3)
BC-01 10.985 583 10.191 e 1976.92
BC-02 10.955 563 9.907 1860.47
i BC-03 10.997 567 9947 1867.28
BC-04 10.888 565 9.933 1896.33
BC-05 10.934 57 9.876 1890.51
BC-06 10.979 552 9.973 1827.23
PROMEDIO 1886.46

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente.

4

/3] ANCCOR SAC.
ol | LAB. MECANICA DE SUELOS,
P gy] CONCRETO Y PAVIMENTOS

Ing. Grios A. Anccas! Rojas
Jete de Laboratorio CIP, 148881

~

RUC: 20608578189

DiRECCIEN: AV. GENERAL CARDOVA # 322 CHILEA -~ HUANGAYO
(ALTURA DEL MIMNISTERIO DE TRANSPORTES).

TeELr.: 874222748 - (064)602348

ANCCORSACE G AL TOM

P
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ANCCOR S.A.C. grgif ko
Fecha de Ems. : 14/11/2022
LABORACTC(,)RIO DE MECANICA DE SUELOS, ::::o s :‘::_‘
NCRETO Y PAVIMENTOS R s
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - DENSIDAD
(N.T.P. 399.604)
oROYECTO. : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 5%
MUESTRA | PESO SATURADO (Kg) | PESO SUMERGIDO (Kg) mm,"' DENSIDAD (Kg/ms3)
BC-01 11.10 571 10.20 i 1893.08
BC-02 10.95 5.72 10.11 1932.33
BC-03 10.46 5.73 10.14 214265
BC-04 10.99 5.55 594 1827.63
BC-05 10.59 584 10.08 212474
BC-06 10.92 567 10.16 1937.08
PROMEDIO 1976.25

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente.

ANCCOR SAC.

ing. C;
Jefo de Laboaratoric CIP, 140881

RUC: 20608578189

DireCCION: Av. GENERAL COrRDOVA # 322 CHILDA
(ALTURA DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES).

TeLr.: 974222748 - (064)602348
ANCCORSACEGMAIL.COM

HUANCAYO

[ | LAB. MECANICA DE SUELOS,

y/ CONCRE ‘YPAVIMENTOS

7
_,d?los A. Anccasi Rojas



ANCCOR S.A.C. oo R i
soonouo et oe s, (. L2
Certificado N* : N 206 - 22
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - DENSIDAD
(N.T.P. 399.604)
PROYECTO: : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 8%
MUESTRA PESO SATURADO (Kg) | PESO SUMERGIDO (Kg) "Em,“ DENSIDAD (Kg/m3)
BC-01 10.67 5.50 10.54 3 2038.68
BC-02 10.89 5.66 10.12 1935.34
BC-03 10.79 8.45 9.77 4182.79
BC-04 10.85 5.56 9.92 1876.06
BC-05 10.91 563 10.32 1953 60
BC-06 10.58 5.46 10.24 2001.17
PROMEDIO 2331.27

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente.

|y 7y ANCCOR SAC.

| Y
5

F o

LAB. MECANICA DE SUELOS,
ONCR WVIM|

C
7,

ENTOS "

Ing. Carlos A" Anccasi Rojas
Jefade Laboratoric CIP, 148881

RUC: 20608578189

DimgcciGn: Av, GENERAL Coroava # 322 CHILEA - HUANGCAYD
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANSFORTES).

TELF.: 974222748 - (064602348

ANCOORSAC@EMAIL. DOM
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ANCCOR S.A.C. st it
echa de Ems. 1 14/11/2022
oo sewcmense s [T, e
Certificado N° : N 207 - 22
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - DENSIDAD
(N.T P. 399.604)
PROYECTO: : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 10%
MUESTRA PESO SATURADO (Kg) | PESO SUMERGIDO (Kg) mm,“ DENSIDAD (Kg/m3)
BC-01 11.52 5.97 9.78 i 1761.66
BC-02 11.10 5.83 10.37 1966.06
BC-03 10.62 540 964 1847 45
BC-04 10.78 5.50 9.80 1857 85
BC-05 11.06 568 9.91 1841.51
BC-08 10.81 5.52 9.76 1846 44
PROMEDIO 1853.50

Las muestras fueron proporcionadas por el cliente

 fpum ANCCOR SAC.
W . [ | LAB. MECANICA DE SUELOS,
b yl CONC ¥ PAVIMENTOS

A

Ing. Carlas A. Anccasi Rojas
Jef€ de Laboratorio CIP, 148881

RUC: 20808578189
DIRECCION: AV, GENERAL CARDOVA # 322 CHILCA ~ HUANCAYD
[ALTURA DEL MINISTERID O TRANSPORTES),
TELF.: 74222748 - (0641602348
ANCCORSAC@ GMAIL. COM
e ey
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Anexo 12: Ensayo de resistencia a compresion.

ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Resistencia a la Compresion -
Muestra corwencional

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022




ANCCOR SAC.
LAB.
co“og;:Ach DE SUELOS,

© Y PAVIMENTOS

,;/ '

10s A. Anccasi Rojas

RUC: 20608578189

DirecoiON: Ay, GENERAL CARDOvVA # 322 CHiLCA
lALTURA DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES),

TELF.: 974222748 - (064602348
ANCCORSAG@BMAIL.COM

Jefe de Laberatoria CIP, 148881

HuancayD

Codigo N° : YB DIC 22
ANCCOR S.A.C. ke  iriones
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  |P49e® | - e
CONCRETOS Y PAVIMENTOS c"'““’ s i TN
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARNILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION
(N.T.P. 399.604)
pROYECTO.  TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
* MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA  :BLOQUE DE CONCRETO CONVENCIONAL (MUESTREO POR EL CLIENTE)
IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DEL BLOQUE RESISTENCIA A LA COMPRESION
MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
. - LARGO |ANCHO | AREA e
ODIGO (cm) {cm) cm
pROBETA | ESTRUCTURA FECHA | hiasy | LECT(O) | b b
BC-01 400 | 119 | 47600 8420Kg | 17.69
BLOQUE DE
1 BC-02 concRETo | 400 | 119 | araar|2s1022| 7 | 75%0kg | 1891 | 1787
BC-03 400 | 118 | 472,00 9.440Kg | 20.00
PROMEDIO 17.87
DE. 2.05
CV (%) 11.49
Resistencia a la compresion f'b 15.81

128



RUC: 20608578189

DiRecciON: Av. GENERAL Céroova # 322 CHiLcA
[ALTURA DEL MINISTERIO DE TRANSSORTES).

TELF.: 974222748 - (DB64)60234B
ANCOORSAC@GMAIL.COM

ANCCOR S.A.C raepl e
i Fecha de Ems. : 311012022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  [P#ainas i e
CONCRETOS Y PAVIMENTOS b i
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION
(N.T.P. 399 804)
PROYECTO:  TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBAILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
" MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE  :BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA  : BLOQUE DE CONCRETO CONVENCIONAL (MUESTREO POR EL CLIENTE)
IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DEL BLOQUE RESISTENCIA A LA COMPRESION
MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
TR oy LARGO [ANCHO | AREA =
(cm) | (cm) | cm? ED, 1
SropeTa | ESTRUCTURA FECHA | (s | LECT0) | 1b o
BC-01 400 | 18 [ a71.41 11.840Kg | 26.33
BLOQUE DE
1 BC-02 | ‘conepero | 399 | 119 | 47282 [30-1022| 14 | e370Kg [ 1982 | 2242
BC-03 40.0 18 471.41 10430 Kg | 22.13
PROMEDIO 2242
DE. 277
CV (%) 12.34
Resistencia a la compresion b | 19.66

Jefe

HuaNCaYD

ANCCOR SAC.

LAB. MECANICA DE SUELOS,

CONCRE WIMENTOS

TAnceas) Rojas

Laboratorio CIP, 1488081
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RUC: 20608578189

DIRECCIAN: Av. GENERAL CRapava # 322 CHiLca
[ALTURA DEL MINISTERIO OE TRANSPORTES).

TELF.: 974222748 - (CE4)602348B
ANCCORSAC@GMAIL.COM

ANCCOR SAC.
[ | LAB. MECANICA DE SUELOS,
(P50 CONCRETO Y PAVIMENTOS

“Anccasl Rojas

HuANCAYD

ANCCOR S.A.C o) i ot
e Fecha de Ems. 1 1411112022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  [P0h% g
CONCRETOS Y PAVIMENTOS b i
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION
(N.T.P. 399.604)
PROVECTG:  TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
" MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUE DE CONCRETO CONVENCIONAL (MUESTREO POR EL CLIENTE)
IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DE LADRILLO RESISTENCIA A LA COMPRESION
MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
o LARGO |ANCHO | AREA
(em) | (cm) cm® EDAD
PROBETA | ESTRUCTURA FECHA | niag) | LECT®O) | fb b
BC-01 400 119 476.00 10,770 Kg | 22.63
BLOQUE DE
1 BC-02 CONCRETO 400 1189 475.64 | 13-11-22 28 12,150 Kg | 25.54 23.91
BC-03 402 | 120 | 482,08 11,350 Kg | 23.56
PROMEDIO 23.91
DE. 1.49
C.V (%) 6.24
Resistencia a la compresién f'b 22.41
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ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Resistencia av la Compresion -
Muestva con 3% de Ceniga de
Rastrojo-de Cebada

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022
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POR EL CLIENTE)

ANCCOR S.A.C. N i
e o N
Certificado N* ;N 184 -22
ENSAYOQS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION
(N.T.P. 399.604)
PROYECTO: : TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARNILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 3% (MUESTREO

RUC: 20808578189

IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DEL BLOQUE RESISTENCIA A LA COMPRESION
MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
e f— LARGO |ANCHO A:f:“
(cm) (cm) EDAD ?
mno“’“"" ESTRUCTURA FECHA | oing) | LECT() | b b
BC-01 BLOQUE DE 40.0 18 471.41 10,020Kg | 21.26
CONCRETO
1 BC-02 CON % DE 400 | 119 | a76.00 |23-1022| 7 8400Kg | 17.85 20.36
BC-03 CENIZA 399 | 119 | 47481 10,530Kg | 22.18
PROMEDIO 20.36
DE. 2.39
CV (%) 11.76
Resistencia a la compresién f'b 17.97
(WP ANCCOR SAC.

LAB. MECANICA DE SUELOS
.‘ CONGRETO Y PAVIMENTOS '

7

Ing. Carios A, Rrreans Rojas

Jefe de L.

aboratorio CIP, 148881

DiRecci@n: Av, GENERaL CAroova # 322 CHILCa
(ALTURA DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES).

TeLr.: 974222748 - (064)602348
ANCCORSAC@GMAIL.COM

Huancaro
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ANCCOR S.A.C e, Heisssins

» Fecha de Ems. 1 3111012022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, |92 » ol

CONCRETOS Y PAVIMENTOS o = 7> AP

(N.T.P. 399.604)

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION

PROYECTO: ° TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
*  MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 3% (MUESTREO
POR EL CLIENTE)

IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DEL BLOQUE

RESISTENCIA A LA COMPRESION

RUC: 20608578189

DIRECCION: AV. GENERAL CARDOVA # 322 CHILcAa
(ALTurA DEL MINISTERID DE TRANSPORTES),
TELF.: 974222748 - (064)602348B

ANCCORSAC@GMAIL.COM

ANCCOR SAC.

LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONCR| I_QX_PVHENTOS

7

Huangayo

SA. Anceasi Rojas
Jefe de Laboratorio CIP. 148881

MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
N+ [e0DIGO DE | L oroicrura L?:me;’ m(«:::)o A:"E’A recHa | EPAD | i ecrikg) | b b
PROBETA (DIAS)
BC-01 BLOQUE DE 399 118 | 47082 11,840Kg | 25.36
1 BC-02 gmfgg 40.0 119 | 473.41 | 30-10-22| 14 | 12,020Kg | 25.39 24.10
BC-03 CENIZA 400 | 119 | 475.41 10.250Kg | 21.56
PROMEDIO 24.10
D.E. 2.20
C.V (%) 9.14
Resistencia a la compresion f'b 21.90
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Cédigo N* :YBDIC 22
AN ccon s.AOCO Fecha de Ems. 1 1411112022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, [0 e
CONCRETOS Y PAVIMENTOS s ki

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARNILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION

(N.T.P. 399.604)

RUC: 20608578189

Direcoin: Av. GENERAL CArRoova # 222 CHiLoA
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANEPDRTES).

TeLr.. 974222748 - (0641602348
ANCTCORSAC@GEMAIL. COM

PROYECTo: ° TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
" MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA  ° BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 3% (MUESTREO
POR EL CLIENTE)
IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DE LADRILLO RESISTENCIA A LA COMPRESION
MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
[T P LARGO |ANCHO | AREA
cODIGO DE m | ©m | cm? EDAD ]
PROBETA | ESTRUCTURA FECHA | niag) | LECT(O) | 7o )
BC-01 BLOQUE DE 400 | 119 | 47684 13,850 Kg | 29.05
CONCRETO
1 BC-02 s 399 | 119 | 47547 |13-11-22| 28 | 12570Kg | 26.45 28.84
BC-03 CENIZA 401 120 | 479.64 14,880 Kg | 31.02
PROMEDIO 28.84
D.E. 2.29
C.V (%) 7.95
Resistencia a la compresioén f'b 26.55

N /Y

L‘.AMI\:EACOR SAC,
CONCRETD ¥ PAVIMERTSS

=

os A. Anccasl Rojas

Jefe de Laboratorio CIP, 148881

Huanoaro
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ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Resistencia ala Compresion -
Muestra con 5% de Ceniga de
Rastrojo-de Cebada

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022

135



Cédigo N* : YB DIC 22

ANCCOR S.A.C. S iapiecd
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, [P0 g

CONCRETOS Y PAVIMENTOS o i

(N.T.P. 399.604)

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION

PROYECTO: ° TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
*  MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 5% (MUESTREO
POR EL CLIENTE)

IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DEL BLOQUE RESISTENCIA A LA COMPRESION
MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
N* | copico bE i ‘:zl EDAD
(em) | (cm) 7
pROBETA | ESTRUCTURA FECHA [ oingy | LECTOG) | b b
BC-01 sLoouepe | 400 | 120 | 47740 9,010Kg | 18.87
CONCRETO
1 BC-02 gy 400 | 120 | 477.40 [231022| 7 | 11500Kg | 2428 | 21.21
BC-03 CENIZA 388 | 119 | 47362 9700Kg | 20.48
PROMEDIO 21.21
DE. 278
CV (%) 13.08
Resistencia a la compresiénfb | 18.44

RUC: 205608578189

\

| ANCCOR SAC.
" Sl | LAB. MECANICA DE SUELOS,

e S| yu‘nvmemos
> A7
Z
& /ff//

DireCCIAN: Av. GENERAL CArROoOvVA # 322 CHILCA - HUANCAYO
(ALTuRA DEL MINISTERIO DE TRANEPORTES)
TELF.: 974222748 - (064)602348

ANCOORSAC@GMAIL. COM

Ing. Carlos A. Anccasi Rojas
Jofe da Labaratorio CIP, 148841
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Cédigo N* : YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. Fecha de Ems. : 311012022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  [P49n% | - i
CONCRETOS Y PAVIMENTOS Sl .

(N.T.P. 398.804)

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION

MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

PROYECTO: ° TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO

ANCCOR SAC.
[ | LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONCRE Y-RPAVIMENTOS
2 7

- ‘v' / assnprenn
oS A. Anccasi Rojas
Jefo e Laboratorio CIP, 148881

RUC: 20608578189

DIRECOIAN: Av. GEneraL COrRoova # 322 CHILOA — HUANDAYD
(ALTURA DEL MINIBTERIO DE TRANSPORTES].

TELF.: 974222748 - (064)602348

ANCCORSAGC@GMAIL.COM

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA  : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 5% (MUESTREO
POR EL CLIENTE)
IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DEL BLOQUE RESISTENCIA A LA COMPRESION
MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
v oo LARGO |ANCHO | AREA
CODIGO DE ©m | em | om? EDAD
sroRsTa | PO ITTRA FECHA | ey | LECT(KG) | b )
BC-01 BLOQUE DE 390 | 119 | 47222 12,160 Kg | 25.75
CONCRETO
1 BC-02 CoN o 399 | 119 | a72.82 |30-10-22| 14 | 15820Kg | 33.04 29.08
BC-03 CENIZA 309 | 119 | 47431 13510 Kg | 28.45
PROMEDIO 29.08
DE. 3.68
C.V (%) 12.67
Resistencia a la compresion 'b 25.40
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Cédigo N* : YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. Fecha de Ems. : 141112022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  [P®nee o
CONCRETOS Y PAVIMENTOS i s

(N.T.P. 398.6804)

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION

MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

PROYECTO: ° TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO

ANCCOR SAC.
LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONCREYO Y PAVIMENTOS

7

7

.;;;é'."c'.,'ﬂos A Anccasi Rojas
Jefe de Laboratorio CIP, 148881

RUC: 20608572189

DIRECCIAN: Av. GENERAL CArpova # 322 CHILCA - HUANCAYO
{ALTURA DEL MINISTERID DE TRANSFPORTES).

Tewr.: 974222748 - (064)602248

ANCCORSACEGMAIL.COM

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA - BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 5% (MUESTREO
POR EL CLIENTE)
IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DE LADRILLO RESISTENCIA A LA COMPRESION
MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
(" P LARGO [ANCHO | AREA
CODIGO DE cm) | (em) | cm? EDAD 1
proseTA | ESTRUCTURA FECHA | nns) LECT(kg) | fb b
BC-01 BLOQUE DE 400 19 477.56 14 560 Kg | 30.49
CONCRETO
1 BC-02 CONSEDE 309 | 120 | 477.96 |13-11-22| 28 | 16,090Kg | 33.66 32.83
BC-03 CENIZA 309 | 119 | a76.01 16,350 Kg | 34.35
PROMEDIO 32.83
D.E. 2.06
C.V (%) 6.27
Resistencia a la compresion f'b 30.77
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ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Resistencia ala Compresion -
Muestra con 8% de Ceniga de
Rastrojo-de Cebada

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022
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Cédigo N° :YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. Fecha de Ems. : 24/10/2022

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, Z::w 00 :‘?: %
CONCRETOS Y PAVIMENTOS Certificado N° SN186-22

(N.T.P. 399.604)

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION

PROYECTO: TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
* MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 8% (MUESTREO
POR EL CLIENTE)

IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DEL BLOQUE

RESISTENCIA A LA COMPRESION

RUC: 20608578189

DIRECCION: AV, GENERAL CORDOVA # 322 CHILCA
(ALTuRAa pEL MiNisSTERIO DE TRANSPORTES).

TELF.: 974222748 - (D64)602348
ANCCORSAC@GMAIL, COM

Resistencia a la compresién f'b 17.29

smra\

"ing. €8

Al

l | LaB. mec
yi CONC

ANCCOR SAC.

ANICA DE SUELOS,
TO Y PAVIMENTOS

7

CAnccasi Rojas

Jefo de Latoratorio CIP, 148881

HuaNcaYa

MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
N LARGO |ANCHO | AREA
c DE (cm) (cm) em’ EDAD ]
mouoaseon ESTRUCTURA FECHA | (nins) | LECT(O) | b b
BC-01 BLOQUE DE 399 | 120 | 47681 9,380Kg | 19.67
CONCRETO

1 BC-02 st 400 | 120 | 477.40 |23-1022| 7 8940Kg | 18.73 18.54

BC-03 CENIZA 400 | 119 | a75.41 8180Kg | 17.21

PROMEDIO 18.54
DE. 1.24
CV (%) 671
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ANCCOR S.A.C Sl iy

. Fecha de Ems. : 311012022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, -4 - o

CONCRETOS Y PAVIMENTOS st i

(N.T.P. 399.604)

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION

POR EL CLIENTE)

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

PROYECTO: TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
" MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 8% (MUESTREO

IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DEL BLOQUE

RESISTENCIA A LA COMPRESION

RUC: 20608578189

DIRECCIAON: AV. GENERAL CARDOVA # 322 CHILCA
(ALTura DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES] .

TELF.: 974222748 - (064)602348
ANCCORSACEGMAIL.COM

Resistencia a la compresioén I'b 20.33

Y 7 ANCCOR SAC.
LAB. MECANIOA DE SUELOS,
A co Y PAVIMENTOS

Ing. CAnccasi Rojas
Jefle d- Lnbnrnerlo CIP, 148801

HuANDAYD

MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
N* lcépico bE " ol s EDAD
(em) | (em) | em? A
pROBETA | ESTRUCTURA FECHA | ning) | LECT®O) | fb b
BC-01 BLOQUE DE 398 118 470.82 12300 Ka | 26.12
CONCRETO
1 BC-02 ity 398 | 117 | 466.25 | 30-10-22| 14 | 10,090Kg | 21.64 23.02

BC-03 CENIZA 399 | 119 | 47222 10,060 Kg | 21.30
PROMEDIO 23.02
DE. 269
C.V (%) 11.69
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ANCCOR S.A.C el sl
. Fecha de Ems. : 1411112022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  [P40n% o
CONCRETOS Y PAVIMENTOS i Sogn
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION
(N.T.P. 399.604)
pROYECTO:  TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
*  MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 8% (MUESTREO
POR EL CLIENTE)
IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DE LADRILLO RESISTENCIA A LA COMPRESION
MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
Rl LARGO |ANCHO | AREA
(cm) | (cm) | cm® EDAD
prOBETA | ESTRUCTURA FECHA | nins) LECT(kg) | fb fb
BC-01 BLOQUEDE | 400 | 120 | 478.44 15,170 Kg | 31.71
CONCRETO
1 BC-02 conswpe | 400 | 120 | as000 |13-1122| 28 | 13210k | 2782 | 2936
BC-03 CENIZA 309 | 120 | 477.98 13,790 Kg | 28.85
PROMEDIO 29.36
D.E. 214
C.V (%) 7.29
Resistencia a la compresion f'b | 27.22
m/ Y

ANCCOR SAC.

w LAB. MECANICA DE SUEL
v, .‘ CONCRETO 55’

Y PAVIMENTOS

RUC: 20608578189

Direcoion: Ay, GENERAL Chroava # 322 CHiLca
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANSFRORTES)

TELF.: 974222748 - (D84)6O2348
ANCCORSAC@BMAIL. COM

Huanocavo

. Anccasi Rojas
atorlo CIP, 148881
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ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

Resistencia a la Compresion -
Muestya con 10% de Ceniga de
Rastyojo-de Cebada

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022
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Cédigo N° :YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. e lasiosicione
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, x:xow g
CONCRETOS Y PAVIMENTOS s oo

(N.T.P. 399.604)

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION

PROYECTO: ° TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
*  MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 10% (MUESTREO
POR EL CLIENTE)

IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DEL BLOQUE

RESISTENCIA A LA COMPRESION

RUC: 20608578189

DireEcCiON: Av, GENERAL CORDOVA # 322 CHILCA
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANSPORTES),
TELF.: 974222748 - (D64)802348

ANCCOORSAC@GMAIL. COM

| ANCCOR SAC.
ua MECANICA DE SUEL

ijAvmenros
/&

Ing. Cérios’A. Anccasi Rojas
Jefe de Laboratorio CIP, 148881

HUANDAYD

MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
v [comioooe g e o EoaD .
PROBETA | ESTRUCTURA FECHA | niag) | LECT(®) | fb b
BC-01 BLOQUEDE | 400 | 119 | 474.00 8900Kg | 14.56
1 B8C-02 gg:f:f:; 309 | 120 | 47880 [231022| 7 8130Kg | 1698 | 14.96
BC-03 CENIZA 400 | 120 | 477.40 8370Kg | 13.34
PROMEDIO 14.96
DE. 185
CV (%) 12.38
Resistencia a la compresion {'b 13.11
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Cédigo N* :YB DIC 22
ANCCOR S.A.C. Fecha de Ems. : 31110/2022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, [P - e
CONCRETOS Y PAVIMENTOS A N s
ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBARILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION
(N.T.P. 399 604)

: TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO

PROYECTO:  \160IFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"
CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA | BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 10%
(MUESTREO POR EL CLIENTE)
IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DEL BLOQUE RESISTENCIA A LA COMPRESION
MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
" LARGO |ANCHO | AREA
CcODIGO DE (cm) | (em) | em® EDAD |, cory :
PROBETA | ESTRUCTURA FECHA | e ka) | b b
BC-01 BLOQUE DE 399 19 474.22 10,400 Kg | 21.93
CONCRETO
1 BC-02 contowpe | 209 | 118 | er0s2 [301022| 14 | ssokg | 18.22 20.20
BC-03 CENIZA 309 | 119 | a72.82 9680Kg | 20.43
PROMEDIO 20.20
DE. 1.86
C.V (%) 9.23
Resistencia a la compresion f'b 18.33
Y 7 ANCCOR SAC.
| 2% | LAB. MECANICA DE SUELOS,
V. ek ol CONCREJO Y_:AVIMENTOS
‘Ing. Carlos T Rojas

A
Jefa®le Laboratorio CIP, 148881

RUC: 20808578189

DIRECCION: Av. GENERAL CARDOVA # 322 CHILCA — HUANCAYO
[ALTura DEL MinISTERIO DE TRANSPORTES] .

TELF.: 974222748 - (064)e02348

ANCODRSAC@GMAIL.COM



Codigo N° : YB DIC 22

Anccon s.A'c' |Fecha de Ems. : 14/11/2022
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS,  |P40inee - e

CONCRETOS Y PAVIMENTOS sxgennign! s

(N.T.P. 399.604)

ENSAYOS DE UNIDADES DE ALBANILERIA - RESISTENCIA A LA COMPRESION

PROYECTO: ° TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
" MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA : BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 10%
(MUESTREO POR EL CLIENTE)

IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS DE LADRILLO

RESISTENCIA A LA COMPRESION

MUESTREO LADRILLO ENSAYO ROTURA PROMEDIO
o e LARGO |ANCHO | AREA
coDIG cm) | {cm) | em? EDAD ;
PROBETA | ESTRUCTURA FECHA | ins) | LECTO®) | fb b
BC-01 BLOQUE DE 399 | 119 | 47397 13090 Kg | 27.62
CONCRETO

1 BC-02 contowpe | 309 | 119 |4m01 [131122] 28 | 13160kg | 27.65 25.45

BC-03 CENIZA 400 | 119 | 476.84 10,060 Kg | 21.10

RUC: 20608578189

DIRECCION: AV. GENERAL CARDOVA # 322 CHiLBa
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANERORTES),

TELF.: 974222748 - (064)602348
ANCCORSAC@ BMAIL.aOM

PROMEDIO 25.45
D.E. 3.77
C.V (%) 14.82

Resistencia a la compresi6n f'b 21.68

7Y ANCC
& LAB. MECAN:
r' ‘~\.‘ CONCR

Zmra)

OR SAC.
ICA DE SUELOS,

PAVIMENTOS

Ing. Corlos A. Anccasi Rojns
Jefe de Laboratorio CIP. 148881

HUANCAYD
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Anexo 13: Ensayo de resistencia a la flexion.

ANCCOR S.A.C.
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTOS

TESIS:

" PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE
ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO
MODIFICADO CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA,
CHUPACA, JUNIN 2022"

SOLICITANTE:

BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

NOVIEMBRE DEL 2022




Cédigo N* :YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. i i N
Piginas i1det
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETOS Y PAVIMENTOS  |Realizado por :NC.
Certificado N* ;N 188 -22

ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION POR TRACCION
(N.T.P. 339.613)

: TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO MODIFICA!

RUC: 20608578189
DIRECCION: AV. BENERAL CORDOVA # 222 CHILCA ~ HUANCAYD
(ALTURA DEL MINISTERID DE TRANSPORTES)

TeLr.: 974222748 - (064)602348

ANCCORSACEGMAIL, SOM

/N ANCCOR SAC.
x LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONCR ‘3_ Y”VM'NYO.

4

ing. 950: Anccasl Rojas
Jefe'de Labératorio CIP, 148881

PROYECTO  coN CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 202" 1
CLIENTE  : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA ::l
MUESTRA  : BLOQUE DE CONCRETO CONVENCIONAL (MUESTREO POR EL CLIENTE) @) 0
FECHA LARGO AT ANCHO FECHA
¥ (&}
N CODIGO MUESTREO ESTRUC TURA tam {cm) (am) ROTURA EDAD LECT(ka) MR MR Prom | Zona de Fractura
BC-01 399 | 2000 | 1196 400kg | 45t
- _ BLOQUES DE s . DENTRO DEL TERCO
1 BC-02 16-10-22 CONCRETO 3996 19.57 1.90 13-1-22 28 630 Kg 6.16 5.30 MEDIO
BC-03 3993 | 1933 143 510 Kg 515
PROMEDIO 5.30
DE. 079
) 1481
Resistencia a la flexién 'b 452
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RUC: 20608578188

NICA DE SUELOS,
FTO Y. PAVIMENTOS

Ing. Garlos’A. Anccasi Rojas
Jefe de Laboratorio CIP. 148881

DiReEGCION: Av. GENERAL Cdrpova # 322 CHILEA - HUANBAYO

(ALTURA DEL MINISTERIO DE TRANGPORTES).
TeELF.: 974222748 - (O64)602348
ANCCORSACEGMAIL. COM

ANCCOR S.A.C . e
- Fecha de Ems. 14112022
Paginas i1det
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETOS Y PAVIMENTOS por NC
Certificado N* :N18S -22
ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION POR TRACCION
(NTP. 339.613)
PROYECTo ' VESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO MODIFICAr ~
CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022" ’1
CLIENTE  : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA | ‘ I
MUESTRA ' BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 3% (MUESTREO ——
POR EL CLIENTE) 0 =
FECHA LARGO | ALT. |ANCHO FECHA
1 P
N' | CODIGO RS ESTRUCTURA Py o P RoTURA | FDAD |  UECT(g) MR | MRProm | Zona de Fractura
BC-01 3997 19.73 190 b650 Kg 6.31
BHARUES.DE DENTRO DEL TERCIO
1 BC-02 16-10-22 CONCRETOCON 3% | 3997 | 1957 1190 13-11-22 28 770Kg 7.60 134 | o
CENIZA
BC-03 3977 | 1990 193 850 Kg 810

PROMEDIO 7.34
D.E. 0.92
CV (%) 12.54
Resistencia a la flexién f'b 6.42
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Codigo N* :YBDIC 22
ANCCOR S.A.C. e A
Péginas {1de1
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETOS Y PAVIMENTOS por :NC.
C N :N 190 - 22

ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION POR TRACCION
(N.T.P. 339.613)

PROYECTO TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBANILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO MODIFIC ™~
CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA
MUESTRA - BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 5% (MUESTREO a)

ANCCOR SAC.
LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONC IMENTOS

Vw4

ing. Garios A. Anccasi Rojas
Jete de Laboratorio CIP. 148881

RUC: 206085781639

DimecciGn: Av. GENERAL CArRDOVA # 322 CHILCA — HUANDAYD
{ALTURA OEL MINISTERID DE TRANSFORTES)

TeLr.: 974222748 - (064)602348

anccorsac@eMalL.com

POR EL CLIENTE) o
FECHA LARGO ALT, ANCHO FECHA
a {
N | CODIGO SESTRED ESTRUCTURA ) it o sty EDAD LECT(ka) MR | MR Prom | Zona de Fractura
BC-01 40.00 19.70 ns7 850 Kg 823
SLOUES DE DENTRO DEL TERCIO
1 BC-02 16-10-22 CONCRETOCON S % 3997 19.60 1150 13-11-22 28 990 Kg 9.75 8.86 M“m' %
CENIZA
BC-03 3967 19.53 193 870Kg 860
PROMEDIO 8.86
D.E. 079
CV (%) 8.89
Resistencia a la flexién I'b 8.07
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Cédigo N* :YBDIC 22
ANCCOR S8.A.C. i, iiineds
Paginas 1det
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETOS Y PAVIMENTOS por :NC.
Certificado N* :N181-22

(N.T.P. 339.613)

ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION POR TRACCION

POR EL CLIENTE)

CLIENTE : BACH. BUITRON QUISPE YUVIDSA

MUESTRA ° BLOQUES DE CONCRETO MODIFICADO CON CENIZA DE RASTROJO DE CEBADA EN 8% (MUESTREC

PROYECTO - TESIS "PROPIEDADES MECANICAS DE MUROS DE ALBARILERIA CON BLOQUES DE CONCRETO MODIFIC* =~
CON CENIZAS DE RASTROJO DE CEBADA, CHUPACA, JUNIN 2022"

RUC: 20808578189

DirgcciOn: Av. GENERAL CArRoOvA # 322 CHiLCA
|ALTURA DEL MiNISTERID DE TRANSPORTES),

TELF.: 974222748 - (D64)602348
ANCORARSACRGMAIL.COM

ANCCOR SAC.

oY ;AVIMENTOS

LAB. MECANICA DE SUELOS,
CONCR|

Ing. C. os.{ Anccasl Rojas
Jefe @e Laboratorio CIP. 148881

HUuANCAYD

=)
FECHA LARGO | AT |ANCHO FECHA
5 ESTRUCT q]
N | CODIGO MAESTRED URA o o) i 2OTURA. || EDAD LECT(kg) MR | MR Prom | Zona de Fractura
8C-01 40,00 1967 197 580 kg 564
DO DENTRO DEL TERCIO
1 BC-02 16-10-22 CONCRETO CON8% | 4003 | 1980 1193 1311-22 28 700 Kg 6.74 5.73 A
CENIZA
BC-03 3993 19.50 1203 4% Kg 482
PROMEDIO 573
D.E. 0.06
C.V (%) 18.77
Resistencia a la flexién I'b 477
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ANCCOR S.A.C. s s
Fecha de Ems. 1412022
Paginas ‘1det
LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETOS Y PAVIMENTOS  |Realizado por :NC.
Certificado N* :N192.22

ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION POR TRACCION
(N.T.P. 339.613)
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Anexo 14: Ensayo de resistencia a compresion axial.

Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 29420 kN  Posicion:
Referencias:

Fecha: 08/12/2022
Probeta: PILA-00%-01

Nombre de archivo: PILA-00%-01

el
2l

+000.000 mm

200.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V

Parametros:

Sentido: Compresion
Limite superior.  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicion
Velocidad: 000.92 mm/s
Parametro destino: Fuerza
Destino relativo: ~ 147.10 kN

Carga de rotura: 111.20 kN
| Carga elastica: 000.00 kN
| Deformacién maxima: 000.00 mm
| Rigidez: 0.000 kN/mm

Tiempo de rotura: 41.330s
| Tiempo de ensayo: 44,629 s

Posicion +000.000 mm

o 4

B crp i

CIP 1220668
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Fondos de escala de los canales analdgicos:
Fuerza: 29420 kN  Posicion:
Referencias:

Fecha:
Probeta:

06/12/2022
PILA-00%-02

Nombre de archivo: PILA-00%-02

40 kN

- 110 44 kN

200.000 mm Auxiliar 1:

\ Carga de rotura: |
| Carga elastica: ‘l
| Deformacion maxima: 000.00 mm

| Rigidez:

| Tiempo de rotura:

| Tiempo de ensayo:

L
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

10.000 V Auxiliar 2! 10.000 V

Parametros:

Sentido: Compresion
Limite superior.  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velacidad: 000.92 mm/s
Parametro destino: Fuerza
Destino relativo:  147.10 kN

110.44 kN
000.00 kN

0.000 kN/mm
42.261s 3
43323s [

001 13 kN

+000.000 mm

Posicidn +002 000 mm

e o

(B gt

CIP 122066



Fondos de escala de los canales analégicos:

Informe de Ensayo de Traccioén -

Compresion [B]

Universidad Peruana Los Andes

Fuerza: 294,20 kN  Posicion: 200.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2:
Referencias: Parametros:
Fecha: 06/12/2022 Sentido: Compresion
Probeta: PILA-00%-03 Limite superior.  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicion
Velocidad: 000.92 mm/s
Parametro destino: Fuerza
Destino relativo:  147.10 kN
Nombre de archivo: PILA-00%-03
=4 100.99 kN
3 Carga de rotura: 100.99 kN \
Carga elastica: 000.00 kN l
Deformacién méxima: 000.00 mm
Rigidez: 0.000 kN/mm ‘
Tiempo de rotura: 38.164 s [
Tiempo de ensayo:  40.250 s [
i +000.000 mm Pasicion

/‘.:/l,

ING. OVIL
CIP 122066

10.000 V

+000 000 mm
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 29420 kN  Posicion:
Referencias:

Fecha: 06/12/2022
Probeta: PILA-03%-01

Nombre de archivo: PILA-03%-01

Fuerza

001 48

+000 000 mm

200.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V

Parametros:

Sentido Compresion
Limite superior:  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Fuerza
Velocidad: 001.35 kN/s
Parametro destino: Posicion
Destino relativo:  100.00 mm

Carga de rotura: 114,75 kN
| Carga elastica: 000.00 kN
| Deformacion maxima: 000.00 mm
| Rigidez 0.000 KN/mm

| Tiempo de rotura: 44,428 s
| Tiempo de ensayo:  48.987 s [

Pasicion +000.000 mm

CiP 122066



Fondos de escala de los canales analégicos:
Fuerza: 29420 kN  Posicion:
Referencias:

Fecha: 06/12/2022
Probeta: PILA-03%-02

Nombre de archivo: PILA-03%-02

2.00 kN

uerza

200.000 mm Auxiliar 1:
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V

Parametros:

Sentido: Compresion
Limite superior. ~ 99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 000.92 mm/s
Parametro destino: Fuerza
Destino relativo:  147.10 kN

| Carga de rotura:
Carga elastica:
4 | Deformacion méxima. 000.00 mm
Rigidez:
1 | Tiempo de rotura:
| Tiempo de ensayo:  45.279 s

112.00 kN
000.00 kN

0.000 kN/mm
43.256 s

+000.000 mm

Posicion +000 000 mm

I3

faw Juh

Bz

CIP 122066
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 294.20 kN  Posicion:
Referencias:

Fecha: 06/12/2022
Probeta: PILA-03%-03

Nombre de archivo: PILA-03%-03

43 kN

+000 000 mm

200.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V

Parametros:

Sentido: Compresion
Limite superiorr  98.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Pasicién
Velocidad: 000.92 mm/s
Parametro destino: Fuerza
Destino relativo:  147.10 kN

Carga de rotura: 118.53 kN
Carga elastica: 000.00 kN
Deformacién maxima: 000.00 mm
Rigidez. 0.000 kN/mm

Tiempo de rotura: 45121 s
Tiempo de ensayo:  46.058 s

Posicion +000 000 mm

Reye-

B e T
ciP 122066
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Informe de Ensayo de Traccién -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 29420 kN  Posicion: 200.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Sentido: Compresion

Probeta: PILA-05%-01 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 000.82 mm/s
Parametro destino: Fuerza
Destino relativo:  147.10 kN

Nombre de archivo: PILA-05%-01

o
E —
& Carga de rotura: 141.08 kN
Carga elastica: 000.00 kN
Deformacion maxima: 000.00 mm
Rigidez: 0.000 kN/mm
Tiempo de rotura: 47.352s
Tiempo de ensayo:  49.374 s
+000.000 mm Posicion +000.000 mm

o [

NG OQVIL
CIP 122066




Fondos de escala de los canales analégicos:
200.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Augxiliar 2:

Fuerza: 29420 kN  Posicion:
Referencias:

Fecha: 06/12/2022
Probeta: PILA-05%-02

Nombre de archivo: PILA-05%-02

Fuerza

38 kN

D04

+000.00C mm

Informe de Ensayo de Traccion -

Compresion [B]

Universidad Peruana Los Andes

Parametros:

Sentido: Compresion
Limite superior:  99.90 %
Limite infenor: 00.00 %
Paréametro control: Fuerza
Velocidad: 001.35 kN/s
Parametro destino: Fuerza
Destino relativo.  147.10 kN

Carga de rotura: 143.77 kN
Carga elastica: 000.00 kN
Deformacién maxima: 000.00 mm
Rigidez: 0.000 kN/mm

Tiempo de rotura: 48734 s
Tiempo de ensayo:  50.237 s

Fosicion

2

=

CIP 122066

10.000 V

+000 000 mm
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Fondos de escala de los canales analdgicos:

161

Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fuerza: 294,20 kN  Posicion: 200.000 mm Auxiliar 1 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:
Fecha: 06/12/2022 Sentido: Compresion
Probeta: PILA-05%-03 Limite superior:  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parémetro control: Pasicién
Velocidad: 000.92 mm/s
Parametro destino: Fuerza
Destino relativo:  147.10 kN
Nombre de archivo: PILA-05%-03
Carga de rotura: 119,36 kN R
| Carga elastica: 000.00 kN
| Deformacion maxima: 000.00 mm
" Rigidez: 0.000 kN/mm
| Tiempo de rotura: 46.140 s
| Tiempo de ensayo:  47.625s
+0C0 000 mm Posicidn +000 000 mm

@ﬁ"«é&ﬂ-’/ af

Reye.

CIP 122066



Fondos de escala de los canales analdgicos:
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fuerza: 29420 kN  Posicion: 200.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:
Fecha 06/12/2022 Sentido: Compresién
Probeta: PILA-08%-01 Limite superior:  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 000.92 mm/s
Parametro destino: Fuerza
Destino refativo:  147.10 kN
Nombre de archivo: PILA-08%-01
é-n‘-. 82 kN
. Cargaderotura  113.82kN T
Carga elastica: 000.00 kN
Deformacion méaxima: 000.00 mm
Rigidez: 0.000 kN/mm
Tiempo de rotura: 43.821s
Tiempo de ensayo:  45.034 s f
3 +000 000 mm Posician +000 000 mm

o L
?lmul

avil
CiP 122066



Fondos de escala de los canales analégicos:
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fuerza: 29420 kN  Posicion: 200.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2 10.000 V
Referencias: Parametros:
Fecha: 06/12/2022 Sentido: Compresion
Probeta: PILA-08%-02 Limite superior.  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 000.92 mm/s
Parametro destino: Fuerza
Destino relativo:  147.10 kN
Nombre de archivo: PILA-08%-02
k;m 107,91 kN
i | Carga de rotura: 10791kN
| Carga elastica: 000.00 kN
| Deformacion maxima: 000.00 mm
| Rigidez: 0.000 kN/mm
| Tiempo de rotura: 40.640 s
| Tiempo de ensayo: 42.812s
+000.000 mm Posicién +000 000 mm

Lt |

B i

CIP 122066



Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 294 20kN  Posicion:
Referencias:

Fecha 06/12/2022
Probeta: PILA-08%-03

Nombre de archivo: PILA-08%-03

¥
)
5
A"A

«109 25 kN

Fuerza
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

200.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V

Parametros:

Sentido: Compresion
Limite superior.  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 000.92 mm/s
Parametro destino: Fuerza
Destino relativo:  147.10 kN

| Carga de rotura:

| Carga elastica:

| Deformacion maxima: 000,00 mm
Rigidez: 0.000 kN/mm

| Tiempo de rotura: 40.556 s

| Tiempo de ensayo:  44.688 s

108.40 kN
000.00 kN

00 BG

+000.000 mm

Paosicion

b fobe |
B P

CIP 122066

+000 000 mm
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 29420 kN  Posicion: 200.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Sentido: Compresion

Probeta: PILA-10%-01 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 000.92 mm/s
Parametro destino: Fuerza
Destino relativo:  147.10 kN

Nombre de archivo: PILA-10%-01

8¢
\
|
\
i
2 Carga de rotura: 107.79 kN
Carga elastica: 000.00 kN
Deformacion maxima: 000.00 mm
Rigidez: 0.000 kN/mm
Tiempo de rotura: 40.599 s
Tiempo de ensayo.  42.721s |
+000 000 mm Posicién +000.000 mm

t]

CIP 122066



Fondos de escala de los canales analdgicos:
Fuerza: 29420 kN  Posicion:
Referencias:

Fecha: 06/12/2022
Probeta: PILA-10%-02

Nombre de archivo: PILA-10%-02

w3k 102 10 KN
:

&

200.000 mm Auxiliar 1:
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

10.000 V Auxiliar 2! 10.000 V

Parametros:

Sentido: Compresion
Limite superior  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 000.92 mm/s
Parametro destino: Fuerza

Destino relativo:  147.10 kN

| Carga de rotura:

| Carga elastica:

| Deformaciéon maxima: 000.00 mm
Rigidez:
Tiempo de rotura:
Tiempo de ensayo:

102.10 kN
000.00 kN

0.000 kN/mm
38.809 s
41.115s

02 08 kN

!

+000.000 mm

Posicion +000 000 mm

ciP 122066
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresién [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analdgicos:

Fuerza: 294.20 kN  Posicion: 200.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Sentido: Compresion

Probeta: PILA-10%-03 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicion
Velocidad: 000.92 mm/s
Parédmetro destino: Fuerza
Destino refativo:.  147.10 kN

Nombre de archivo: PILA-10%-03

(080 52 kN

Fuerza

Carga de rotura: 092.08 kN ;
Carga elastica: 000.00 kN |
| Deformacion maxima: 000,00 mm
| Rigidez: 0.000 kN/mm

| Tiempo de rotura: ~ 36.121's
i Tiempo de ensayo:  36.983 s

38 kN

0090

+000 000 mm Pasicion +000 000 mm

o ol
”

ING. C\VIL.
CIP 122066
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Anexo 15: Ensayo de resistencia a la flexion por adherencia.

Informe de Ensayo de flexién a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analdgicos:

Fuerza: 98.066 kN Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 0%-1 Limite superior:  99.99 %

Limite inferior: 00.10 %

Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm

Nombre de archivo: PILA FLEX- 0%-1

T404.018 kN
3

uerza

Ca}ga derotura:  04.018 kN
Resistencia rotura: 0.397 MPa
Médulo de Young: 0.005 MPa

000.452 mm Posicion +004 846 mm

kil

CIP 122066
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Informe de Ensayo de flexiéon a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analogicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 0%-2 Limite superior:  99.99 %

Limite inferior: 00.10 %

Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm

Nombre de archivo: PILA FLEX- 0%-2

178 k!

204708 i

+ )

Fuerza

Carga de rotura: ~ 04.708 kN
Resistencia rotura: 0.466 MPa
Mbdulo de Young: 0.008 MPa

177 kb

00

000.588 mm Paosicidn +006 433 mm

fufaf_

ING. CwviL
CiP 1220686
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Informe de Ensayo de flexion a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 kN Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/1212022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 0%-3 Limite superior:  99.99 %

Limite inferior: 00.10 %
Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm
Nombre de archivo: PILA FLEX- 0%-3

+204.421 kN

|Cargaderotura:  04.421 kN
Resistencia rotura: 0.487 MPa
Médulo de Young: 0.010 MPa

Posicion +004 562 mm

awviL
CIP 122066
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Informe de Ensayo de flexion a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analogicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 3%-1 Limite superior:  99.99 %

Limite inferior: 00.10 %
Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm
Nombre de archivo: PILA FLEX- 3%-1

Fuerza

Carga de rotura:  06.447 kN
Resistencia rotura: 0.638 MPa
Médulo de Young: 0.004 MPa

-00 649 kN

000.903 mm Posicion
’,I
%(c- C‘L‘ /

aviL
CIP 122068

+0C4 864 mm




Fondos de escala de los canales analogicos:

Informe de Ensayo de flexion a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm
Referencias: Parametros:
Fecha: 06/1212022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 3%-2 Limite superior:  99.99 %
Limite inferior: 00.10 %
Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm
Nombre de archivo: PILA FLEX- 3%-2
; +08.348 kN
Cargaderotura:  06.348 kN
Resistencia rotura: 0.628 MPa
Médulo de Young: 0.024 MPa
) 000366 mm Pasicién

+004 089 mm

172
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Informe de Ensayo de flexién a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analogicos:

Fuerza: 98.066 kN Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 3%-3 Limite superior:  99.99 %

Limite inferior: 00.10 %

Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm

Nombre de archivo: PILA FLEX- 3%-3

'; +07 006 kN -

5 =t == ! i | ! ; -
Cargaderotura:  07.006 kN
Resistencia rotura: 0.634 MPa
Médulo de Young: 0.021 MPa

N -000 583 mm Posicion +007 603 mm

ING. CMIL o
CIP 122D8s




174

Informe de Ensayo de flexion a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analdgicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX~ 5%-1 Limite superior:  99.99 %

Limite inferior: 00.10 %

Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm

Nombre de archivo: PILA FLEX- 5%-1

J

+
©
@

5]

+09.050 kN

Fuerza

Carga de rotura: ~ 08.227 kN
Resistencia rotura: 0.814 MPa
Médulo de Young: 0.047 MPa

kN

00 826

-000.513 mm Posicion +005 676 mm

M Reye.
aviL
CIP 122066




Informe de Ensayo de flexién a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 KN Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 5%-2 Limite superior:  99.99 %

Limite inferior: 00.10 %

Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm

Nombre de archivo: PILA FLEX- 5%-2

@
3
n

Cargaderotura:  07.204 kN
Resistencia rotura: 0.713 MPa
Médulo de Young: 0.014 MPa

00 721

000 476 mm Posicidn +005.310 mm

o Jetf
(B st

CIP 122066
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Informe de Ensayo de flexion a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analogicos:

Fuerza: 98.066 kN Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 5%-3 Limite superior:  99.99 %

Limite inferior: 00.10 %

Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm

Nombre de archivo: PILA FLEX- 5%-3

2
408,318 kN a
2 )

serz

Carga de rotura:  08.318 kN
Resistencia rotura: 0.726 MPa
Médulo de Young: 0.034 MPa

0934 kN

-000 851 mm Posicion +008 773 mm

bl
B oo i

CIP 122066
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Informe de Ensayo de flexiéon a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analogicos:

Fuerza: 98.066 kN Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 8%-1 Limite superior:  99.99 %

Limite inferior: 00.10 %

Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm

Nombre de archivo: PILA FLEX- 8%-1

ac

2 +08.351 kN
8
©
Cargade rotura:  06.351 kN
Resistencia rotura: 0.628 MPa
Modulo de Young: 0.057 MPa
lr “000. 244 mm Posicién +002.637 mm

Lk
@

CIP 122066




Fondos de escala de los canales analégicos:
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Informe de Ensayo de flexion a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min

Probeta: PILA FLEX- 8%-2 Limite superior:  99.99 %
Limite inferior: 00.10 %
Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm

Nombre de archivo: PILA FLEX- 8%-2

e — ——t)
Cargaderotura:  06711kN

Resistencia rotura: 0.673 MPa
Modulo de Young: 0.039 MPa

00 716 kN

000 625 mm

Posicion +007 308 mm

ffstian Malopom By

avie
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Fondos de escala de los canales analégicos:

Informe de Ensayo de flexion a 3 puntos

Universidad Peruana Los Andes

Fuerza: 98.066 kN Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 8%-3 Limite superior:  99.99 %

Nombre de archivo: PILA FLEX- 8%-3

Limite inferior: 00.10 %

Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm

+06. 640 kN

+05.084 kN
7Carigaide rotura:  05.984 kN
Resistencia rotura: 0.597 MPa
Modulo de Young: 0.016 MPa
» 000 473 mm Posicion

o o
ey i
CiP 122066

+006 285 mm
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Informe de Ensayo de flexion a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 10%-1 Limite superior:  99.99 %

Limite inferior: 00.10 %

Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm

Nombre de archivo: PILA FLEX- 10%-1

Fuerzs

Carga derotura:  04.238 kN
Resistencia rotura: 0.475 MPa
Médulo de Young: 0.009 MPa

419 kN

00

<000 482 mm Pasicion +004 308 mm

CiP 122066



Informe de Ensayo de flexion a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analogicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min

Probeta; PILA FLEX- 10%-2 Limite superior:  99.99 %
Limite inferior: 00.10 %
Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm

Espesor: 120.0 mm
Nombre de archivo: PILA FLEX- 10%-2

< 203.998 kN g .
Carga de rotura: 03.996 kN
Resistencia rotura: 0.381 MPa
Médulo de Young: 0.003 MPa

B <000 366 mm Posicion

CiP 122066

722 mm
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Informe de Ensayo de flexiéon a 3 puntos
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm

Referencias: Parametros:

Fecha: 06/12/2022 Velocidad: 020.00 mm/min
Probeta: PILA FLEX- 10%-3 Limite superior:  99.99 %

Limite inferior: 00.10 %

Distancia rodillos: 450.0 mm
Ancho: 400.0 mm
Espesor: 120.0 mm

Nombre de archivo: PILA FLEX- 10%-3

04 308 kM
Carga de rotura:  04.306 kN
Resistencia rotura: 0.414 MPa
Modulo de Young: 0.009 MPa

-000.348 mm Posicion +004 275 mm

~

S fel(
Reye-
ING. CVIL
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Anexo 16: Ensayo de resistencia a compresion diagonal.

Fondos de escala de los canales analogicos:

Informe de Ensayo de Traccion -
Compresioén [B]

Universidad Peruana Los Andes

Fuerza: 98.066 kN Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:
Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion
Probeta: MU-00%-01 Limite superior:  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %

Nombre de archivo: MU-00%-01

558 kN

+20.506 kN

32

Fuerza

3014 kN

< 7
-D00 415 mm

Parametro control: Posicion
Velocidad: 002.50 mm/s

Parametro destino: Posicion
Destino relativo:  400.00 mm

Carga de rotura: 29.596 kN
Carga eléstica: 29.542 kN
Deformacion maxima: 003.72 mm
Rigidez: 8.082 kN/mm

Tiempo de rotura: 1421s
Tiempo de ensayo:  1.715s

FPosxcion +004.602 mm

Cﬁ@mw : 3
NG VL

CiP 122066



Fondos de escala de los canales analdgicos:
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Informe de Ensayo de Traccién -
Compresién [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:
Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion
Probeta: MU-00%-02 Limite superior:  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %

Nombre de archivo: MU-00%-02

&
29,033 kN

P
.

Ierza

008 kN

-000.376 mm

Carga de rotufa: 7

Parametro control: Posicién
Velocidad: 002.50 mm/s

Parametro destino: Posicion
Destino relativo:

400.00 mm

20.033kN
Carga elastica: 24 879 kN
Deformacion maxima: 004.16 mm

Rigidez: 7.731 kN/mm
Tiempo de rotura: 1.011s
Tiempo de ensayo:  1.587 s
Posicion +004,236 mm

~

/;u,« /L»E‘[

AP
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Informe de Ensayo de Traccion -

Compresion [B]

Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 kN Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2:
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion
Probeta: MU-00%-03 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posicion
Destino relativo:  400.00 mm

Nombre de archivo: MU-00%-03

3419 kN

“uerza

Carga de rotura: 30.111 kN
Carga elastica: 30.004 kN
Deformacién maxima: 003.58 mm
Rigidez: 5.246 kN/mm

Tiempo de rotura: 2.810s
Tiempo de ensayo:  2.979s

b
N

-000.527 mm Posicion

/é(; /C"L{/
n M Reye-

CIP 122066

10.000 V

+007450 mm
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion:
Referencias:

Fecha: 06/11/2022
Probeta: MU-03%-01

Nombre de archivo: MU-03%-01.

3 kN

0 +43.016 kN

Za

Fuer.

\
N\

/

-000 562 mm

400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V

Parametros:

Sentido: Compresion
Limite superior:  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicion
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posicién
Destino relativo: ~ 400.00 mm

A

Carga de rotura: 43.016 kN

y Carga elastica: 41.876 kN
Deformacion méaxima: 005.22 mm
Rigidez: 8.697 kN/mm

Tiempo de rotura: 2.013s
Tiempo de ensayo: 2.300s

Posicion +005.214 mm

CIP 122066
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion:
Referencias:

Fecha: 06/11/2022
Probeta: MU-03%-02

Nombre de archivo: MU-03%-02

N

907 ki

“.:?‘.f‘y.'.’.”. -

+38

ruerza

03 406 k

=7 03232 kN
r//-j//
A

-000.842 mm

400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Parametros:
Sentido: Compresion
Limite superior:  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %
Parémetro control: Posiciéon
Velocidad: 002.50 mm/s
Pardmetro destino: Posicién
Destino relativo:  400.00 mm

|

Carga de rotura: 33.630 kN
Carga elastica: 03.232 kN
Deformacion maxima: 007.43 mm
Rigidez: 3.845 kN/mm

_- Tiempo de rotura: 2811s
P2 Tiempo de ensayo:  3.412s

Posicién +009 278 mm

y
LA

ING. OVIL
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Informe de Ensayo de Traccién -
Compresién [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analdgicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 Vv Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion

Probeta: MU-03%-03 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posicion
Destino relativo:  400.00 mm

Nombre de archivo: MU-03%-03

+37 848 kN

#0037KN -

Ir / = - ~ N RS Ry T |
Carga de rotura: 36.037 kN
Carga elastica: 34.726kN
Deformacién maxima: 008.21 mm
Rigidez: 6.384kN/mm
Tiempo de rotura: 1.652s
Tiempo de ensayo:  1.833s

- 7

':’/’,*A_f —— —

- 000.723 mm Posicion +008.536 mm

NG CVIL
cIP 122066
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion

Probeta: MU-05%-01 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicion
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posicion
Destino relativo:  400.00 mm

Nombre de archivo: MU-05%-01

e
. Carga de rotura: 44,441 kN
| Carga elastica: 42.687 kN
| Deformacion maxima: 006.40 mm
.~ Rigidez: 6.553 kN/mm
. Tiempo de rotura: 2279s
Tiempo de ensayo: 2.817 s
b3 7
000 684 mm Posicion +Q07 630 mm

e ful,

CIP 122066



Fondos de escala de los canales analdgicos:

Informe de Ensayo de Traccién -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fuerza: 98.066 kN Posicion: 400.000 mm Auxihar 1: 10.000V  Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:
Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion
Probeta: MU-05%-02 Limite superior:  99.90 %
Limite inferior: 00.00 %

Nombre de archivo: MU-05%-02

W) sa4,156 kN
g o=

Fuerza

Parametro control: Posicién
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posicion
Destino relativo:  400.00 mm

Carga de rotura:
Carga elastica:

Deformacion méaxima: 004.70 mm
Rigidez:

44.156 kN
42.744 kN

9.005 kN/mm

_~ Tiempo de rotura: 1.891s

-000.549 mm

Tiempo de ensayo:  2.241s

Pasicion +008.055 mm

fow /el

ING. aMvIL
cip 122066
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 kN Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion

Probeta: MU-05%-03 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posicién
Destino relativo: ~ 400.00 mm
Nombre de archivo: MU-05%-03

© #39.010 kN . &

‘

/

ruerza

Carga de rotura: 39.010 kN
Carga elastica: 34613 kN
Deformacion maxima: 005.88 mm
Rigidez: 4.152 kN/mm

_ Tiempo de rotura: 1764s
Tiempo de ensayo:  2.135s

>

| \}

000.847 mm Posicien +005.350 mm

n Reye.
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion

Probeta: MU-08%-01 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posicion
Destino relativo: ~ 400.00 mm

Nombre de archivo: MU-08%-01

091 kN

+33 991 ”l,

‘34

i Carga de rolura: 33.991 kN
Carga elastica: 30.949 kN
Deformacion maxima: 006.69 mm
Rigidez: 4.639 kN/mm
4 Tiempode rotura:  2.600 s
7 Tiempo de ensayo:  2.969 s
. 7
P J
-000.732 mm Pasicion +008 057 mm

A

ING. aviL
CIP 122066
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Informe de Ensayo de Traccién -
Compresioén [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analdgicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion

Probeta: MU-08%-02 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicion
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posicion
Destino relativo:  400.00 mm

Nombre de archivo: MU-08%-02

934817 kN

Fuerza

Carga de rotura: 34.817 kl\I
3 Carga elastica: 22.356 kN
Deformacién maxima: 006.51 mm
Rigidez: 5.035 kN/mm
/ Tiempo de rotura: 0.846s
Z 1 Tiempo de ensayo:  2.052s
o |
2 \
< [
000 452 mm Paosicion +005 581 mm

ING
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresion [B]

Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion

Probeta: MU-08%-03 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicion
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posiciéon
Destino relativo:  400.00 mm

Nombre de archivo: MU-08%-03

Z 7
.34 503 k|
+ +34 541 kN
A
‘ Carga de rotura: 34,583 kN

Carga elastica: 34.541 kN

Deformacion méxima: 008.25 mm
Rigidez: 3.269 kN/mm
Tiempo de rotura: 2.810s
Tiempo de ensayo:  2.957s

05 248 kN

Paosicion +008 183 mm

aviL
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Informe de Ensayo de Traccién -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.066 kN  Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion

Probeta: MU-10%-01 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicion
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posicion
Destino relativo: ~ 400.00 mm

Nombre de archivo: MU-10%-01

A +26.810 kN

g 228010k

i Carga de rotura: 26.810 kN
Carga elastica: 25.846 kN
Deformacion maxima: 005.59 mm
Rigidez: 5.221 kN/mm
Tiempo de rotura: 2.081s
Tiempo de ensayo: 2.247 s

-
be

= /"

é’/ - ——

E -000.513 mm Posiciin

+006. 116 mm

cIP 122066
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Informe de Ensayo de Traccion -
Compresién [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analégicos:

Fuerza: 98.0686 kN  Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion

Probeta: MU-10%-02 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posicion
Destino relativo:  400.00 mm

Nombre de archivo: MU-10%-02
4
'/
7 +26.427 kN

7

+26.600 kN

+27 21T kN

rFuerza

Carga de rotura: 26.600 kN
Carga elastica: 26.427 kN
Deformacion maxima: 000.88 mm
Rigidez: 32.364 KN/mm

Tiempo de rotura: 0.078s
Tiempo de ensayo:  0.190s

K
N

193
N,

+D0S5.774 mm Posscion +006.226 mm

Aok C” .

ING. OVIL
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Informe de Ensayo de Traccioén -
Compresion [B]
Universidad Peruana Los Andes

Fondos de escala de los canales analdgicos:

Fuerza: 98.0686 kN  Posicion: 400.000 mm Auxiliar 1: 10.000 V Auxiliar 2: 10.000 V
Referencias: Parametros:

Fecha: 06/11/2022 Sentido: Compresion

Probeta: MU-10%-03 Limite superior:  99.90 %

Limite inferior: 00.00 %
Parametro control: Posicién
Velocidad: 002.50 mm/s
Parametro destino: Posicion
Destino relativo: ~ 400.00 mm

Nombre de archivo: MU-10%-03

430,047 kN _ 1. - i
¢ ‘ p
\
i
. Carga de rotura: 30.047 kN
Carga elastica: 04.915kN
Deformacion maxima: 006.82 mm
Rigidez: 4.389 kN/mm
A Tiempo de rotura: 2917s
~/ Tiempo de ensayo:  3.634s
A 000.652 mr/n Posicion +007 88Q mm

et
Mallaupéma Reye.

aviL
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€ ALIBRATECS.AC.

= LABORATORIO DE METROLOGIA

CALIBRACION DE

EQUIPOS E INSTRUMENTOS

RUC: 20606479680

Area de Metrologia
Laboratorio de Masas

CERTIFICADO DE CALIBRACION

CA - LM -081 - 2022

Paginalde 4

1. Expediente

2. Solicitante

3. Direccioén

4. Equipo de medicién
Capacidad Maxima
Divisién de escala (d)
Div. de verificacion (e)
Clase de exactitud
Marca
Modelo
Numero de Serie
Capacidad minima
Procedencia

Identificacién

5. Fecha de Calibracion

0591-2022

ANCCOR S.A.C.

JR. CHACABUCO NRO 260 - HUANCAYO

BALANZA ELECTRONICA

30000 g
19

1 g

1}

OHAUS
R21PE30ZH
8342167605
2049
CHINA

NO INDICA

2022-02-26

Este certificado de calibracién documenta
la trazabilidad a los patrones nacionales o
internacionales, que realizan las unidades
de la medicion de acuerdo con el Sistema
Intemacional de Unidades (SI).

Los resultados son validos en el momento
de la calibracién. Al solicitante le
corresponde disponer en su momento la
ejecucién de una recalibracion, la cual
estd en funcion del uso, conservacion y
mantenimiento  del instrumento  de
medicién o a reglamento vigente.

CALIBRATEC S.A.C. no se responsabiliza
de los perjuicios que pueda ocasionar el
uso inadecuado de este instrumento, ni de
una incorrecta interpretacion de los
resultados de . la  calibracién  aqui
declarados,

Este certificado de calibracién no podra
ser reproducido -parcialmente sin la
aprobacion por escrito del |aboratorio que
lo emite.

El cenificado-de calibracion sin firma y
sello carece de validez.

Fecha de Emision

2022-02-26

Jefe del Laboratorio de Metrologia

T

MANUEL ALEJANDRO ALIAGA TORRES

“

Sello

®977 997 385 -913 028 621
®913 028 622 -913 028 623

™ 012 N2R R%24

© Av. Chillon Lote 50 B - Comas - Lima - Lima
© comercial@calibratec.com.pe

0 CALIBRATEC SAC
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@€ ALIBRATEC S.AC. wwseismineros

7 LABORATORIO DE METROLOGIA RUC: 20606479680

CERTIFICADO DE CALIBRACION
Area de Metrologia CA-LM-081- 2022

Laboratorio de Masas
Pagina2ded

6. Método de Calibracion

La calibracion se realizé segun el método descrito en el PC-001: "Procedimiento de Calibracion de Balanzas de
Euncionamiento No Automatico Clase [ll y Clase llI" del SNM- INACAL

7. Lugar de calibracioén

En el laboratorio de Masa de CALIBRATEC S.AC.
Avenida Chillon lote 50 B - Comas - Lima

8. Condiciones Ambientales

Inicial Final
Temperatura 2062C 2062C
Humedad Relativa 66% 66%

9. Patrones de referencia

Los resultados de la calibracién son trazables a la Unidad de Medida de los Patrones Nacionales de Masa de la
Direccién de Metrologia - INACAL en concordancia con el Sistema Internacional de Unidades de Medidas (SI) y el
Sistema Legal de Unidades del Perti (SLUMP).

Trazabilidad Patron utilizado Seiicado 08
e (ggaf:feoaex;;ﬁ: 3?1 ) M-0726-2021
g (oo én Exacit W) woss7-2021
e T P
W=D JU?CGEO"D iPEE:;smldg ;11) < M-0688-2021

10. Observaciones
- Se adjunta una etiqueta autoadhesiva con la indicacion de CALIBRADO.
- (**) Cddigo indicada en una etiqueta adherido al equipo.

®977 997 385 - 913 028 621 © Av. Chillon Lote 50 B - Comas - Lima - Lima

jal@calibratec.com.pe
®913 028 622 -913 028 623 © comercia
™ Q12 N2 R24 01 CALIBRATEC SAC



@ ALIBRATEC S.A.C. wrsticimers

LABORATORIO DE METROLOGIA RUC: 20606479680

CERTIFICADO DE CALIBRACION

Area de Metrologia CA-LM-081 - 2022
Laborarorio de Masas
Pagina3ded
11. Resultados de Medicién
INSPECCION VISUAL
AJUSTE DE CERO TIENE PLATAFORMA TIENE ESCALA NO TIENE
OSCILACION LIBRE TIENE SISTEMA DE TRABA | NO TIENE CURSOR | NOTIENE
NIVELACION TIENE
ENSAYO DE REPETIBILIDAD
Inicial Final

Temperatura | 206°C | 206°C |

Medicion [Carga L1 = 15,000 g |Cargal2= 30,000 g

N° 1(9) AL(g) E(g) 1(g) AL(g) E(g)
1 15,000 04 0.1 30,001 08 0.7
2 14,999 0.2 -0.7 30,000 0.5 0.0
3 15,000 0.6 -0.1 29,999 02 0.7
4 15,000 086 -0.1 30,000 04 0.1
5 15,000 0.5 0.0 30,000 0.5 0.0
6 15,000 0.5 0.0 29,999 0.5 -1.0
T 15,000 0.4 0.1 30,001 0.7 0.8
8 14,999 0.3 -0.8 30,000 0.5 0.0
9 15,000 0.5 0.0 30,000 0.5 0.0
10 15,000 0.5 0.0 29,899 0.3 -0.8
Diferencia Maxima 0.9 Diferencia Maxima 1.8

Error Maximo Permisible| +3.0 | Error Médximo Permisible| 3.0

ENSAYO DE EXCENTRICIDAD
2 s Posicion
1 de las Inicial Final
s 2 cargas Temperatura [ 206°C | 206°C |
Posicién Determinacién del Error en Cero Eo Determinacion del Error Corregido Ec
dela Carga Carga
Carga | Minima*® (@) AL(g) | Eo(g@) L(g) 1(g) AL(g) E(g) Ec(g)
1 10 0.5 0.0 10,000 08 -0.1 -0.1
2 10 06 -0.1 10,000 0.5 0.0 0.1
3 10g 10 0.6 -0.1 10,000 9,999 0.2 -0.7 08
4 10 0.5 0.0 10,000 0.5 0.0 0.0
5 10 05 0.0 10,000 05 00 0.0
* Valor entre 0 y 10e Error méximo permisible +3.0

®977 997 385 - 913 028 621
®913 028 622 -913 028 623

@™ 013 N2R A%24
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BLIBRATEC S.AC. ustismmems

@ LABORATORIO DE METROLOGIA RUC: 20606479680

CERTIFICADO DE CALIBRACION
Area de Metrologia CA-LM-081-2022

Laboratorio de Masas

pigina 4 de 4
ENSAYO DE PESAJE
Inicial Final
Temperatura [ 206°C | 206°C |
Carga CRECIENTES DECRECIENTES S~
Lg) | I Al(g) | E(g) s
0 0 0.8 0.3 Ec(g) 1(9) al(g) | E(g) Ec(g) (xg)
20 20 06 0.1 02 20 0.5 0.0 03 1.0
100 100 04 0.1 04 100 06 -0.1 0.2 10
500 500 09 04 -0.1 500 0.4 0.1 0.4 20
1,000 1,000 05 0.0 03 1,000 0.8 -0.3 0.0 20
5,000 5,000 06 -0.1 02 5,000 0.9 -04 -0.1 3.0
10,000 10,000 05 0.0 03 10,000 0.5 0.0 03 30
15,000 15,000 04 0.1 0.4 15,000 0.2 0.3 08 3.0
20,000 | 20,000 05 0.0 03 20,000 06 -0.1 02 3.0
25,000 | 24,999 0.2 -0.7 -0.4 25,000 0.5 0.0 03 3.0
30,000 | 29,999 0.3 -0.8 -0.5 29,999 0.2 0.7 -04 3.0
** error maximo permisible
Leyenda: L: Carga aplicada a a balanza. AL: Carga adicional. E o : Error en cero.
I: Indicacion de la balanza. E: Error encontrado E ¢ Error comegido.

Incertidumbre expandida de medicion U=2x -\f( 05618333 ¢* + 0.00000000037 R*)
Lectura corregida Recormesioa = R+ 0.0000046 R

12. Incertidumbre

La incertidumbre reportada en el presente certificado es la incertidumbre expandida de medicion que resulta de
multiplicar la incertidumbre estandar por el factor de cobertura k=2, el cual proporciona un nivel de confianza de
aproximadamente 95%.

La incertidumbre expandida de medicién fue calculada a partir de los componentes de incertidumbre de los
factores de influencia en la calibracion. La incertidumbre indicada no incluye una estimacion de variaciones a largo

plazo.
Fin del documento
®977 997 385 - 913 028 621 © Av. Chillon Lote 50 B - Comas - Lima - Lima
®913 028 622 -913 028 623 © comercial@calibratec.com.pe
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€ ALIBRATEC S.A.C.

ne LABORATORIO DE METROLOGIA

CALIBRACION DE
EQUIPOS E INSTRUMENTOS

RUC: 20606479680

-
CERTIFICADO DE CALIBRACION
Area de Metrologia CA-LM-080-2022
Laboratorio de Masas

1. Expediente

2. Solicitante

3. Direccién

4. Equipo de medicion
Capacidad Maxima
Division de escala (d)
Div. de verificacion (e)
Clase de exactitud
Marca
Modelo
Namero de Serie
Capacidad minima
Procedencia

Identificacién

5. Fecha de Calibracién

0591-2022

ANCCOR S.A.C.

JR. CHACABUCO NRO 260 - HUANCAYO

BALANZA ELECTRONICA
6200 g

01 g

0.1 g

1

OHAUS

NVT6201ZH
8342157563

20 g

CHINA

NO INDICA

2022-02-26

Este certificado de calibracién
documenta la trazabilidad a los
patrones nacionales o internacionales,
que realizan las unidades de Iz
medicién de acuerdo con el Sistema
Internacional de Unidades (S!).

Los resultados son validos en el
momento de la calibracién. Al
solicitante le corresponde disponer en
su momento la ejecucidn de una
recalibracion, la cual estd en funcién
del uso, conservacién y
mantenimiento del instrumento de
medicién o a reglamento vigente.

CALIBRATEC S.A.C. no se responsabiliza
de los perjuicios que pueda ocasionar
el uso inadecuado de este
instrumento, ni de una incorrecta
interpretacion de los resultados de la
calibracién aqui declarados.

Este certificado de calibracién no
podrd ser reproducido parcialmente
sin la aprobacién por escrito del
laboratorio que lo emite.

El certificado de calibracién sin firma y
sello carece de validez.

Fecha de Emision

2022-02-26

Jefe del Laboratorio de Metrologia

MANUEL ALEJANDRO ALIAGA TORRES

@977 997 385 - 913 028 621
®913 028 622 -913 028 623

@913 028 624

f1 CALIBRATEC SAC

© Av. Chillon Lote 50 B - Comas - Lima - Lima
© comercial@calibratec.com.pe

202



ALIBRATEC S.A.C. oot

LABORATORIO DE METROLOGIA RUC: 20606479680

'l

CERTIFICADO DE CALIBRACION
Area de Metrologia CA -LM -080 - 2022

Laboratorio de Masas
Pégina2 de 4

6. Método de Calibracion

La calibracion se realizé segin el método descrito en el PC-001: "Procedimiento de Calibracién de Balanzas de
Funcionamiento No Automatico Clase lll y Clase IliI" del SNM- INACAL

7. Lugar de calibracién

En el laboratorio de MASA de CALIBRATEC SA.C.
Avenida Chillon Lote 50 B - Comas - Lima

8. Condiciones Ambientales

Inicial Final
Temperatura 20.62C 20.62C
Humedad Relativa 66% 66%

9. Patrones de referencia

Los resultados de la calibracion son trazables a la Unidad de Medida de los Patrones Nacionales de Masa de la
Direccién de Metrologia - INACAL en concordancia con el Sistema Intemacional de Unidades de Medidas (Sh yel
Sistema Legal de Unidades del Pert (SLUMP).

Trazabilidad _____Patron utilizado Certificado de calibracion
vero P e
METROIL N s e Eacmitl) P
wermon s T

10. Observaciones
- Se adjunta una etiqueta autoadhesiva con la indicacién de CALIBRADO.
- (**) Cédigo indicada en una etiqueta adherido al equipo.

®977 997 385 - 913 028 621 © Av. Chillon Lote 50 B - Comas - Lima - Lima

i libratec.com.pe -
®913 028 622 -913 028 623 © comercial@ca
® 211 3028 624 11 CALIBRATEC SAC
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€ ALIBRATEC S.A.C.

LABORATORIO DE METROLOGIA

-

CALIBRACION DE
EQUIPOS E INSTRUMENTOS
RUC: 20606479680

Area de Metrologia

CERTIFICADO DE CALIBRACION
CA - LM - 080 - 2022

Laboratorio de Masas
Pigina 3 de 4
11. Resultados de Medicién
INSPECCION VISUAL
AJUSTE DE CERO TIENE PLATAFORMA TIENE ESCALA NO TIENE
OSCILACION LIBRE TIENE SISTEMA DE TRABA TIENE CURSOR NO TIENE
NIVELACION TIENE
ENSAYO DE REPETIBILIDAD
Inicial Final
Temperatura | 20.6°C | 206°C |
Medicién | Cargall= 3,000 g rgal2= 6,000 g
N® I(g) AL(mg) | E(mg) I(g) |AL(mg) | E(mg)
1 3000.0 50 0 6000.0 50 0
2 3000.0 60 -10 6000.0 40 10
3 3000.0 60 -10 6000.0 40 10
4 3000.0 50 0 6000.1 80 70
5 2999.9 20 -70 6000.0 60 -10
6 3000.0 80 -10 6000.0 50 0
7 3000.0 60 -10 6000.0 60 -10
8 3000.0 60 -10 6000.0 50 0
] 3000.0 50 0 5999.9 30 -80
10 2999.9 20 -70 6000.0 50 0
Diferencia Maxima 70 Diferencia Maxima 150
Error Maximo Permisible 300.0 | Error Maximo Permisible|  300.0
ENSAYO DE EXCENTRICIDAD
2 5
® Posicion de Inicial Final
2 s las cargas Temperatura | 206°C | 20.6°C |
Posicion Determinacion del Error en Cero Eo Determinacién del Error Corregido Ec
dela Carga Carga
Carga | Minima* | '@ | AL(mg) |Eo(mg) | " ¥ | i@ |al(mg)| E(mg) | Ec(mg)
1 1.0 50 0 1999.9 20 -70 -70
2 1.0 50 0 2000.0 60 -10 -10
3 1.0 1.0 40 10 2000.0 2000.0 40 10 0
4 1.0 50 0 2000.0 50 0 0
5 1.0 50 0 1999.9 30 -80 -80
* Valorentre 0y 10e Error méximo permisible 300.0

N

®977 897 385 -913 028 621
®913 028 622 -913 028 623
® 313 028 624

@ Av. Chillon Lote 50 B - Comas - Lima - Lima
© comercial@calibratec.com.pe
£ CALIBRATEC SAC
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@ ALIBRATEC S.AC. .cusmaon:

LABORATORIO DE METROLOGIA RUC: 20606479680

CERTIFICADO DE CALIBRACION

Area de Metrologia CA-LM-080-2022
Laboratorio de Masas
Péginad ded
ENSAYO DE PESAJE
Inicial Final
Temperatura [ 206°C [ 206°C |
Carga CRECIENTES DECRECIENTES aitip™
L | AL(m E(m N
2L o) larmo) i E(M9) lecmg) | 1@ | aumg) | Emg) | Ec(mo) | (£mg)
20 20 40 10 10 20 40 10 10 100
100.0 100.0 60 -10 -10 100.0 50 0 0 100
300.0 300.0 50 0 0 300.0 60 -10 -10 100
500.0 500.0 40 10 10 500.0 50 0 0 200
1000.0 1000.0 50 0 0 1000.0 60 -10 -10 200
2000.0 2000.0 60 -10 -10 2000.0 40 10 10 300
3000.0 3000.0 50 0 0 3000.0 50 0 0 300
4000.0 3999.9 20 -70 -70 4000.0 40 10 10 300
5000.0 4999 9 30 -80 -80 5000.0 60 -10 -10 300
6000.0 5999.9 30 -80 -80 5999.9 30 -80 -80 300
** error méximo permisible
Leyenda:  L:Carga aplicada a la balanza. 4L: Carga adicional. E o Error en cero,
I: Indicacion de la balanza, E: Error encontrado E ¢ Error corregido.

Incertidumbre expandida de medicién

U=2x4/( 0003499 ¢* + 000000000072 R* )

Lectura corregida R correciDa = R - 0.0000120 R

12. Incertidumbre

La incertidumbre reportada en el presente certificado es la incertidumbre expandida de medicién que resulta de
multiplicar la incertidumbre estandar por el factor de cobertura k=2, el cual proporciona un nivel de confianza de
aproximadamente 95%.

La incertidumbre expandida de medicion fue calculada a partir de los componentes de incertidumbre de los factores de
influencia en la calibracién. La incertidumbre indicada no incluye una estimacién de variaciones a largo plazo.

Fin del documento

®977 997 385 - 913 028 621 @ Av. Chillon Lote 50 B - Comas - Lima - Lima

®913 028 622 -913 028 623 © comercial@calibratec.com.pe
®913 028 624 1 CALIBRATEC SAC
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CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1641-240-2021

Arsou Group

Pégina 1de 2

Laboratorio de Metrologia
Este certificadc de calibracién
documenta la trazabilidad a patrones
Fecha de emisién 2021/11/20 nacionales o internacionales, que
realizan las unidades de medida de
Solicitante ANCCOR S.A.C acuerdo con el Sistema Internacional
de Unidades (S1)
Direccién Jr chacabuco 260 Huancayo

Instrumento de medicién

Identificacién
Marca

Modelo

Serie

Didmetro
Estructura

Procedencia

Lugar de calibracion

Fecha de calibracion

TAMIZ 1/2"
1641-240-2021
ARSOU

NO INDICA

036Q21

8"
ACERO

PERU

LABORATORIO DE ARSOU GROUP S.A.C.

2021/11/20

Método/Procedimiento de calibracion

La Calibracion se realizé por comparacién tomando como referencia el método
descrito en el PC-012 Sta Ed. 2012: “Procedimiento de Calibracién de Pie de
Rey” del Instituto Nacional de Calidad - INACAL y la Norma Americana ASTM -

E1l.

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Pert

Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437

ventas@arsougroup.com

www.arsougroup.com

Los resuitados son vdlidos en el
momento de la calibracidn, Al
solicitante le corresponde disponer
en su momento recalibrar sus
instrumentos a intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas

propias del instrumento, sus
condiciones de uso, el
mantenimi realizad Yy

conservacion del instrumento de
medicion o de acuerdo a
reglamentaciones vigentes.

ARSOU GROUP SAC. no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda ocasionar el uso inadecuado
de este instrumento después de su
calibracion, ni de una Incorrecta
interpretacion de los resultados de la
calibracion  declarados en este
documento.

Este certificado no podrd ser
reproducido o difundido
parcialmente, excepto con
autorizacion previa por escrito de
ARSOU GROUP S.A.C.
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> CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1641-240-2021 Pagina 2 de 2

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

Patrones e Instrumentos auxiliares

Trazabilidad Patron Utilizado Certificado de Calibracién
Pie de Rey digital
Lo de 300 mm 3 0.01 mm EDL St
Microscopio
INACAL de0.5mmaium LLA-313- 2021

Condiciones ambientales durante la calibracion

Temperatura Ambiental Inicial: 19,3 eC Final: 20,0 ¢C
Humedad Relativa Inicial: 64 %hr Final: 65 %hr
Presion Atmosférica Inicial: 1015 mbar Final: 1015 mbar
Resultados

PUNTO MEDICIGN (mm) Lz EMP
B 12.16 12.5mm IR iy
i 12.24 12.5mm H/-R3
i 12.38 12.5mm H7+0a8mm
Ne 4 -0.
12.47 12.5mm -0 Sdrn
el 12.56 12.5mm A/AG M
| prOMEDIO | 12.36 s | oK |
UBICACION DE PUNTOS
/

ARSOU

Ing. Nuxo lo Avkgo Carnica

OLOGIA

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perd
Teif: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

Www.arsougroup.com
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CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1643-240-2021

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

Pédgina 1de 2

Fecha de emision
Solicitante

Direccién

Instrumento de medicién

Identificacion
Marca

Modelo

Serie

Diametro
Estructura

Procedencia

Lugar de calibracién

Fecha de calibracion

2021/11/20

ANCCOR S.A.C

Jr chacabuco 260 Huancayo
TAMIZ 3/8"

1643-240-2021

ARSOU

NO INDICA

025D21

8"
ACERO

PERU

LABORATORIO DE ARSOU GROUP S.A.C.

2021/11/20

Método/Procedimiento de calibracion

La Calibracion se realizé por comparacion tomando como referencia el método
descrito en el PC-012 Sta Ed. 2012: “Procedimiento de Calibracién de Pie de
Rey” del Instituto Nacional de Calidad - INACAL y la Norma Americana ASTM -

E1l.

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perd

Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437

ventas@arsougroup.com

www.arsougroup.com

Este certificado de calibracién
documenta la trazabilidad a patrones
nacionales o internacionales, que
realizan las unidades de medida de
acuerdo con el Sistema Internacional
de Unidades (SI)

Los resultados son vilidos en el
momento de la calibracion. Al
solicitante le corresponde disponer
en su momento recalibrar sus
instrumentos a intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas

propias del instrumento, sus
condiciones de uso, el
manteni realizad ¥

conservacién del instrumento de
medicion o de acuerdo a
reglamentaciones vigentes.

ARSOU GROUP SALC no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda i el uso inad d
de este instrumento después de su
calibracién, ni de una incorrecta
interpretacion de los resultados de la
calibracién  declarados en este
documento.

Este certificade no podrd ser
reproducido o difundido
parcialmente, excepto con
autorizacién previa por escrito de
ARSOU GROUP S.A.C.
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N\ N° 1643-240-2021 Pagina 2 de 2

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

Patrones e Instrumentos auxiliares

Trazabilidad Patrdn Utilizado Certificado de Calibracién
Pie de Rey digital
INACAL de 300 mm 3 0.01 mm L-0031-2021
Mi i
INACAL SIEPoE 2 LLA-313-2021
de0.5mmalum

Condiciones ambientales durante la calibracion

Temperatura Ambiental Inicial: 19,3 eC Final: 20,0 C
Humedad Relativa Inicial: 64 %hr Final: 65 %hr
Presion Atmosférica Inicial: 1015 mbar Final: 1015 mbar
Resultados

PUNTO MEDICION (mm) Lz EMP
i 9.26 9.5mm S Qi
be 9.22 9.5mm e
ke 9.56 9.5mm ¥
i 9.74 9.5mm i
N°S 9.62 Sk +/-0.3 mm
[ prOomMEDIO | 9.48 1: [ 0K |
UBICACION DE PUNTOS

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Peru
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1644-240-2021 Pagina 1de 2
Arsou Group
Laboratorio de Metrologia
Este certificado de calibracidn

Fecha de emision 2021/11/20
Solicitante ANCCOR S.A.C
Direccion Jr chacabuco 260 Huancayo
Instrumento de medicion TAMIZ N2 4
Identificacion 1644-240-2021
Marca ARSOU
Modelo NO INDICA
Serie 050A21
Diametro 8"
Estructura ACERO
Procedencia PERU
Lugar de calibracién LABORATORIO DE ARSOU GROUP S.A.C.

Fecha de calibracién

2021/11/20

Método/Procedimiento de calibracién

La Calibracién se realizé por comparacion tomando como referencia el método
descrito en el PC-012 5ta Ed. 2012: “Procedimiento de Calibracién de Pie de
Rey” del Instituto Nacional de Calidad - INACAL y la Norma Americana ASTM -

E11.

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perd
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com

documenta |a trazabilidad a patrones
nacionales o inter Il que
realizan las unidades de medida de
acuerdo con el Sistema Internacional

de Unidades (SI)

Los resultados son vdlidos en el
momento de la calibracién. Al
ici le corresponde disp
en su momento recalibrar sus
instrumentos a Intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas
propias del instrumento, sus
condiciones de uso, el

f Y
conservacién del instrumento de
medicion o de acuerdo a
reglamentaciones vigentes.

ARSOU GROUP SAC no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda ocasionar el uso inadecuado
de este instrumento después de su
calibracién, ni de una incorrecta
interpretacion de los resultados de la
calibracién  declarados en este
documento.

Este certificadc no podréd ser
reproducido (<] difundido
parcialmente, excepto con
autorizacién previa por escrito de
ARSOU GROUP S.A.C.
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
\ N° 1644-240-2021 Pagina 2 de 2

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

Patrones e Instrumentos auxiliares
Trazabilidad Patrén Utilizado Certificado de Calibracion

Pie de Rey digital

sk de 300 mm a 0.01 mm

L-0031-2021

Microscopio

INACAL de 0.5 mmalum

LLA-313-2021

Condiciones ambientales durante la calibracion

Temperatura Ambiental Inicial: 19,3 2C Final: 20,0 °C
Humedad Relativa Inicial: 64 %hr Final: 65 %hr
Presion Atmosférica Inicial: 1015 mbar Final: 1015 mbar
Resultados

PUNTO MEDICION (mm) wz EMP
A 4.68 4.75mm Wiinm
i 472 4.75mm 05
3 4.76 4.75mm i
ks 4.81 4.75mm #0485 mm
ik 4.89 4.75mm s
[ promEDIO | a7 |: | oK |
UBICACION DE PUNTOS

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perd
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

www.arsougroup.com



) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1646-240-2021

Arsou Group

Péginalde2

Laboratorio de Metrologia
Este certificado de calibracién
documenta la trazabilidad a patrones
Fecha de emision 2021/11/20 nacionales o internacionales, que
realizan las unidades de medida de
Solicitante ANCCOR S.A.C acuerdo con el Sistema Internacional
de Unidades (Si)
Direccion Jr chacabuco 260 Huancayo

Instrumento de medicién TAMIZ N2 8

Identificacion 1646-240-2021

Marca ARSOU

Modelo NO INDICA

Serie 025E21

Didmetro 8"

Estructura ACERO

Procedencia PERU
Lugar de calibracion LABORATORIO DE ARSOU GROUP S.A.C.
Fecha de calibracién 2021/11/20

Método/Procedimiento de calibracién

La Calibracién se realizé por comparacién tomando como referencia el método
descrito en el PC-012 Sta Ed. 2012: “Procedimiento de Calibracién de Pie de
Rey” del Instituto Nacional de Calidad - INACAL y la Norma Americana ASTM -
E11.

ARSOU G, .A.C

Ing. Hugo évalo Carnica

METROLOGIA

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Per(
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com

Los resultados son vdlidos en el
momento de la calibracién. Al
le corresponde disp
en su momento recalibrar sus
instrumentos a intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas
propias del instrumento, sus
condiciones de uso, el

iciliiads y
conservacion del instrumente de
medicibn o de acuerdo 2

reglamentaciones vigentes.

ARSOU GROUP SAC. no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda ocasionar el uso inadecuado
de este instrumento después de su
calibracién, ni de una incorrecta
interpretacién de los resultados de la
calibracién  declarados en este
documento.

Este certificado no podrd ser
reproducido o difundido
parcialmente, excepto con
autorizacion previa por escrito de
ARSOU GROUP S.A.C.
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1646-240-2021 Pagina 2 de 2

Arsou Group
Laboratorio de Metrologia

Patrones e Instrumentos auxiliares

Trazabilidad Patrén Utilizado Certificado de Calibracion
Pie de Rey digital
AR de 300 mm a 0.01 mm L-00%1-2023
Microscopio
INACAL 4606w a 1 um LLA-313-2021

Condiciones ambientales durante la calibracién

Temperatura Ambiental Inicial: 19,3 eC Final: 20,0 C
Humedad Relativa Inicial: 64 %hr Final: 65 %hr
Presion Atmosférica Inicial: 1015 mbar Final: 1015 mbar
Resultados

PUNTO MEDICION (mm) Lz EMP
W 2.32 2.36mm il
o 2.36 2.36mm +-ap8mi
i 2.38 2.36mm R
A 2.45 2.36mm HRaamn
NS 2.56 2.36mm iy

[ promEDIO | 241 |t [ ok B

UBICACION DE PUNTOS

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Per(
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 1396 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1633-240-2021

Arsou Group

Pégina 1de 2

Laboratorio de Metrologia
Este certificade de calibracién
documenta la trazabilidad a patrones
Fecha de emisién 2021/11/20 nacionales o internacionales, que
realizan las unidades de medida de
Solicitante ANCCOR S.A.C acuerdo con el Sistema Internacional
de Unidades (SI)
Direccion Jr chacabuco 260 Huancayo

Instrumento de medicion TAMIZ N2 16

Identificacion 1633-240-2021

Marca ARSOU

Modelo NO INDICA

Serie 029021

Diametro 8"

Estructura ACERO

Procedencia PERU
Lugar de calibracion LABORATORIO DE ARSOU GROUP S.A.C.
Fecha de calibracion 2021/11/20

Método/Procedimiento de calibracion

La Calibracién se realizé por comparacién tomando como referencia el m@todo
descrito en el PC-012 5ta Ed. 2012: “Procedimiento de Calibracion de Pie de
Rey” del Instituto Nacional de Calidad - INACAL y la Norma Americana ASTM -
E1l.

révaio Carnica
oLoala

ARSOY GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perd

Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com
WwWw.arsougroup.com

Los resultados son vélidos en el
momento de la calibracién. Al
le corresponde disp
en su momento recalibrar sus
instrumentos a Intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas
propias del instrumento, sus
condiciones de uso, el

mantenimiento realizado v

, conservacién del instrumento de

medicion o de acuerdc 3
reglamentaciones vigentes.

| ARSOU GROUP SAC no se

responsabiliza de los perjuicios que
pueda ocasionar el uso inadecuado
de este instrumento después de su
calibraciéon, ni de una incorrecta
interpretacion de los resultados de |a
calibracién  declarados en este
documento.

Este certificado no podrd ser
reproducido o difundido
parcialmente, excepto con
autorizacién previa por escrito de
ARSOU GROUP S.A.C.
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1633-240-2021 pagina 2 de 2

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

patrones e Instrumentos auxiliares

Trazabilidad Patron Utilizado Certificado de Calibracion
Pie de Rey digital
INACAL de 300 mm a 0.01 mm LIRS
INACAL TN LLA- 313 - 2021

de0.Smmalum

Condiciones ambientales durante la calibracién

Temperatura Ambiental Inicial: 19,3 eC Final: 20,0 eC
Humedad Relativa Inicial: 64 %hr Final: 65 %hr
Presién Atmosférica Inicial: 1015 mbar Final: 1015 mbar
Resultados

PUNTO MEDICION (mm) Lz EMP
ks 116 1.18mm OB
N2 119 1.18mm i
i 1.23 1.18mm S
ks 1.21 1.18mm O
Hia 1.15 1.18mm HEGHS
[ prOMEDIO | 119 |: [ oK |
UBICACION DE PUNTOS

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perd
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: 451 925 151 437
ventas@arsougroup.com

Www.arsougroup.com



) CERTIFICADO DE CALIBRACION
\ N° 1653-240-2021

.

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

Pagina 1 0e 2

Fecha de emisi6n 2021/11/20
Solicitante ANCCOR S.A.C
Direccion Jr chacabuco 260 Huancayo

Instrumento de medicion TAMIZ N© 30

Identificacion 1653-240-2021 "

Marca ARSOU

Modelo NO INDICA

Serie 037F21

Didmetro 8"

Estructura ACERO

Procedencia PERU
Lugar de calibracién LABORATORIO DE ARSOU GROUP S.A.C.
Fecha de calibracién 2021/11/20

Método/Procedimiento de calibracion

La Calibracion se realizé por comparacion tomando como referencia el método
descrito en el PC-012 5ta Ed. 2012: “Procedimiento de Calibracion de Pie de
Rey” del Instituto Nacional de Calidad - INACAL y la Norma Americana ASTM -
E11.

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Per(
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com

Este certificado de calibracion
documenta |a trazabilidad a patrones
nacionales o internacionales, que

lizan las unidades de medida de
acuerdo con el Sistema Internacional
de Unidades (SI)

Los resultados son védlidos en el
momento de 13 calibracién. Al

(7o) A oA

ite le corr P
en su momento recalibrar sus
instrumentos a intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas
propias del instrumento, sus
condiciones de uso, el
23 fiomel y
conservacion del instrumento de
medicién o de acuerdo a
reglamentaciones vigentes.

ARSOU GROUP SAC. no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda ocasionar el uso inadecuado
de este Instrumento después de su
calibracion, ni de una incorrecta
interpretacion de los resultados de la
calibracion declarados en este
documento.

Este certificado no podrd ser
reproducido o difundido

parcialmente, excepto con
autorizacién previa por escrito de
ARSOU GROUP S.A.C.
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1653-240-2021 Pégina 2 de 2

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

Patrones e Instrumentos auxiliares

Trazabilidad Patron Utilizado Certificado de Calibracion
Pie de Rey digital
INACAL P ol L-0031-2021
INACAL Mieoecapio LLA- 313 - 2021
de0.5mmalum

Condiciones ambientales durante la calibracion

Temperatura Ambiental Inicial: 19,3 eC Final: 20,0 °C
Humedad Relativa Inicial: 64 %hr Final: 65 %hr
Presion Atmosférica Inicial: 1015 mbar Final: 1015 mbar
Resultados

i 578.63 600um Y- I3
alk 581.25 600um i
2 580.47 600um i o
ks 605.47 600um Hih
ki 612.58 600um W i
| promEDIO ] 593.48 |El | oK 1
UBICACION DE PUNTOS

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Peru
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com
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Pégina 1 de 2

CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1638-240-2021
Arsou Group
Laboratorio de Metrologia
Este certificado de calibracién
documenta la trazabilidad a patrones
Fecha de emisién 2021/11/20 nacionales o Internacionales, que
realizan las unidades de medida de
Solicitante ANCCOR S.A.C acuerdo con el Sistema Internacional
de Unidades (S1)
Direccion Jr chacabuco 260 Huancayo

Instrumento de medicion  TAMIZ N2 50

Identificacién 1638-240-2021

Marca ARSOU

Modelo NO INDICA

Serie 033H21

Didmetro 8"

Estructura ACERO

Procedencia PERU
Lugar de calibracion LABORATORIO DE ARSOU GROUP S.A.C.
Fecha de calibracién 2021/11/20

Método/Procedimiento de calibracion

La Calibracién se realizé por comparacion tomando como referencia el método
descrito en el PC-012 Sta Ed. 2012: “Procedimiento de Calibracion de Pie de
Rey” del Instituto Nacional de Calidad - INACAL y la Norma Americana ASTM -
E1l.

ARSOU S.A.C

s Atovalo Carnica
TROLOGIA

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perti
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com

Los resultados son validos en el
momento de la calibracion. Al
solicitante le corresponde disponer
en su momento recalibrar sus
instrumentos a intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas

propi del instr nto,  Sus
condiciones de uso, el
# O realizad y

conservacion del instrumento de
medicion o de acuerdo a
reglamentaciones vigentes.

ARSOU GROUP SAC no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda ocasionar el uso inadecuado
de este instrumento después de su
calibracién, ni de una Incorrecta
interpretacién de los resultados de la
calibracién declarados en este
documento.

Este certificado no podrd ser
reproducido o difundido
parciaimente, excepto con
autorizacién previa por escrito de
ARSOU GROUP S.A.C.
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1638-240-2021 pagina 2 de 2

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

Patrones e Instrumentos auxiliares

Trazabilidad Patrén Utilizado Certificado de Calibracion
Pie de Rey digital
INACAL Pl csamisplers i 1-0031-2021
INACAL WiEroseopio LLA-313-2021
de0.5mmalum

Condiciones ambientales durante la calibracién

Temperatura Ambiental Inicial: 19,3 eC Final: 20,0 eC
Humedad Relativa Inicial: 64 %hr Final: 65 %hr
Presion Atmosférica Inicial: 1015 mbar Final: 1015 mbar
Resultados

PUNTO MEDICION (pm) wz EMP
wa 288.56 300um e
s 291.25 300um A=A
w2 297.14 300um -14pm
i 302.15 300um HTm
N 310.69 300um ¥-Japm

[ prOmEDIO | 29796  |: | OK |

UBICACION DE PUNTOS

/
/

/,
ARSOU .A.C

< Ing, Nw« Arewplo Carnica
ROLOGIA

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perd
Telf: 451 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +#51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com
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CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1645-240-2021

Arsou Group

Pégina 1de 2

Laboratorio de Metrologia
Fecha de emisién 2021/11/20
Solicitante ANCCOR S.A.C
Direccién Jr chacabuco 260 Huancayo
Instrumento de medicion TAMIZ N2 100
Identificacion 1645-240-2021
Marca ARSOU
Modelo NO INDICA
Serie 036L21
Didmetro 8"
Estructura ACERO
Procedencia PERU
Lugar de calibracién LABORATORIO DE ARSOU GROUP S.A.C.
Fecha de calibracién 2021/11/20

Método/Procedimiento de calibracién

La Calibracién se realizé por comparacién tomando como referencia el método
descrito en el PC-012 Sta Ed. 2012: “Procedimiento de Calibracién de Pie de
Rey” del Instituto Nacional de Calidad - INACAL y la Norma Americana ASTM -

E11.

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Peru
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437

ventas@arsougroup.com
WWW.arsougroup.com

Este certificado de calibracién
documenta la trazabilidad a patrones
nacionales o internacionales, que
realizan las unidades de medida de
acuerdo con el Sistema Internacional
de Unidades (Sl)

Los resultados son vélidos en el
momento de la callbracién. Al
solicitante le corresponde disponer
en su momento recalibrar sus
instrumentos a intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas
propias del instrumento, sus
condiciones de uso, el
mantenimiento realizado y
conservacion del instrumento de
medicion o de acuerdo a
reglamentaciones vigentes.

ARSOU GROUP SAC no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda ocasionar el uso inadecuado
de este instrumento después de su
calibracion, ni de una incorrecta
interpretacién de los resultados de la
calibracién declarados en este
documento.

Este certificado no podrd ser
reproducido o difundido
parcialmente, excepto con
autorizacion previa por escrito de
ARSOU GROUP S.A.C.
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N°® 1645-240-2021 Pagina 2 de 2

~,

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

Patrones e Instrumentos auxiliares

Trazabilidad Patrén Utilizado Certificado de Calibracién
Pie de Rey digital
INACAL de 300 mm a 0.01 mm LO0a1-R0Z1
i i
INACAL Moo LLA-313-2021
de0.5mmalum

Condiciones ambientales durante la calibracién

Temperatura Ambiental Inicial: 19,3 eC Final: 20,0 C
Humedad Relativa Inicial: 64 %hr Final: 65 %hr
Presién Atmosférica Inicial: 1015 mbar Final: 1015 mbar
Resultados

PUNTO MEDICION (pm) Lz EMP
il 142.12 150pm S8
W 14218 150pm B0
N2 142.22 150um W8
Ll 156.47 150um PRI
ke 148.95 150pm YR

PROMEDIO | 14639 |: | OK |
UBICACION DE PUNTOS

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perti
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com



) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1652-240-2021

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

Pagina 1 de 2

Fecha de emisién 2021/11/20
Solicitante ANCCOR S.A.C
Direccion Jr chacabuco 260 Huancayo

Instrumento de medicion  TAMIZ N2 200

Identificacion 1652-240-2021

Marca ARSOU

Modelo NO INDICA

Serie 108M21

Diametro 8"

Estructura ACERO

Procedencia PERU
Lugar de calibracion LABORATORIO DE ARSOU GROUP S.A.C.
Fecha de calibracién 2021/11/20

Método/Procedimiento de calibracién

La Calibracion se realizé por comparacién tomando como referencia el método
descrito en el PC-012 5ta Ed. 2012: “Procedimiento de Calibracién de Pie de
Rey” del Instituto Nacional de Calidad - INACAL y la Norma Americana ASTM -
E1l.

Wis Atévalo Carnica
ETROLOGIA

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Peru
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com

Este certificado de calibracién
documenta |a trazabilidad a patrones
nacionales o internacionales, que
realizan las unidades de medida de
acuerdo con el Sistema internacional
de Unidades (S1)

Los resultados son vélidos en el
momento de la calibracién. Al
solicitante le corresponde disponer
en su momento recalibrar sus
instrumentos a intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas
propias del instrumento, sus
condiciones de uso, el
mantenimiento realizado y
conservacién del instrumento de
medicion o de acuerdo a
reglamentaciones vigentes.

ARSOU GROUP SAC no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda ocasionar el uso inadecuado
de este instrumento después de su
calibracién, ni de una incorrecta
interpretacién de los resultados de la
calibracion declarados en este
documento.

Este certificado no podrd ser
reproducido [ difundido
parcialmente, excepto con
autorizacion previa por escrito de
ARSOU GROUP S.A.C.
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Arsou Group
Laboratorio de Metrologia

CERTIFICADO DE CALIBRACION

N° 1652-240-2021

Pagina 2de 2

Patrones e Instrumentos auxiliares

Trazabilidad Patrén Utilizado Certificado de Calibracion
Pie de Rey digital
INACAL de 300 mm a 0.01 mm LOOa-202L
Microscopio
INACAL i LLA- 313 - 2021

Condiciones ambientales durante la calibracién

Temperatura Ambiental
Humedad Relativa

Presién Atmosférica

Resultados

Inicial: 19,3 eC
Inicial: 64 %hr
Inicial: 1015 mbar

Final: 20,0 ¢C
Final: 65 %hr
Final: 1015 mbar

PUNTO MEDICION (um) wz EMP
e 70.56 75um -5
We 70.84 75um HES i
W 75.36 75um HES e
il 74.80 75um Y-S
il 79.14 75um ¥-Sum
| prROMEDIO 7414 |: | oK |
UBICACION DE PUNTOS

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perd
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437

ventas@arsougroup.com
Www.arsougroup.com
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€ ALIBRATEC S.A.C.

5 LABORATORIO DE METROLOGIA

CALIBRACION DE
EQUIPOS E INSTRUMENTOS
RUC: 20606479680

Area de Metrologia

Laboratorio de Presion

CERTIFICADO DE CALIBRACION

CA-LP-024 - 2022

Pigina 1de3

1. Expediente

2. Solicitante

3. Direccion

4. Instrumento de Medicién

Volumen

Marca

Modelo

Nimero de Serie
Procedencia
Identificacién
Tipo de Indicacion

Alcance de indicacién

5. Fecha de Calibracién

0591-2022
ANCCOR S.A.C.

JR. CHACABUCO NRO 260 - HUANCAYO
OLLA WASHINGTON
(PRESS-AIR METER)
7.11

FORNEY

LA-0316

115

USA.

NO INDICA
Analégico

100% a 0% (Contenido de aire)
0a 15 psi

2022-02-26

Este certificado de calibracién
documenta la trazabilidad a los patrones
nacionales o internacionales, que realizan
las unidades de la medicién de acuerdo
con el Sistema Internacional de Unidades
{S1).

Los resultados son validos en el momento
de la calibracion. Al solicitante le
corresponde disponer en su momento la
ejecuciéon de una recalibracién, la cual
estd en funcién del uso, conservacién y
mantenimiento del instrumento de
medicién o a reglamento vigente.

CALIBRATEC S.A.C. no se responsabiliza
de los perjuicios que pueda ocasionar el
uso inadecuado de este instrumento, ni
de una incorrecta interpretacién de los
resultados de la calibracién aqui
declarados.

Este certificado de calibracién no podra
ser reproducido parcialmente sin Iz
aprobacién por escrito del laboratorio
que lo emite.

El certificado de calibracién sin firma y
sello carece de validez.

Fecha de Emision

2022-02-26

®977 997 385 - 913 028 621
®913 028 622 -913 028 623

™ Q13 N?8 A24

© Av. Chillon Lote 50 B - Comas - Lima - Lima
© comercial@calibratec.com.pe
7i CALIBRATEC SAC
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CALIBRACION DE

C ALIBRATEC SoA- Co EQUIPOS E INSTRUMENTOS

X LABORATORIO DE METROLOGIA

RUC: 20606479680

Area de Metrologia

Laborarorio de Presion

CERTIFICADO DE CALIBRACION

CA-LP-024-2022

Pigina2des

6. Método de Calibracién

La calibracién ha sido realizada por el método de comparacion directa entre las indicaciones de lectura del manémetro de
deformacion elastica y el mandmetro patron tomando como referencia el método descrito en la norma ASTM C 231-04
"Standard Test Method for Air Content of Freshly Mixed Concrete by the Pressure Method" y el documento INDECOPI/SNM
PC - 004: 2012 "Procedimiento de calibracion de manémetros, vacuémetros y manovacuometros de deformacion eldstica” .

7. Lugar de calibracién

En el laboratorio de Presion de CALIBRATEC S.A.C.

Avenida Chillon Lote 50 B - Comas - Lima

8. Condiciones Ambientales

Inicial Final
Temperatura 21.6°C 216°C
Humedad Relativa 65 % HR 65 % HR
9. Patrones de Referencia
Trazabilidad Patrén utilizado Certificado de calibracién
ELICROM Maném.etro Digital con CCP-1315-001-21
Incertidumbre 0.15
TERMOHIGROMETRO DIGITAL
T-1774-
METROIL BOECO 1774-2021

®977 997 385 - 913 028 621
®913 028 622 -913 028 623

™ 013 128 624

© Av. Chillon Lote 50 B - Comas - Lima - Lima
© comercial@calibratec.com.pe
i CALIBRATEC SAC
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CALIBRATEC BAL, s,

7?: LABORATORIO DE METROLOGIA RUC: 20606479680

i

CERTIFICADO DE CALIBRACION
Area de Metrologia CA-LP-024 - 2022

Laboratorio de Presion
Pigina 3de 3

10. Resultados de Medicién

Medidor de Aire tipo Bourdon
Indicacién Indicacién Manémetro Patréon de Indiceci 6:"“
A Calibrar de Histeresis
4 d D di A d Descendente
(psi) (psi) (psi) (psi) (psi) (psi)
0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
5 5.1 5.1 -0.1 0.0 0.0
10 10.1 10.1 -0.1 -0.3 -0.2
15 15.1 14.8 -0.2 -0.3 -0.1
Ensayo de Contenido de Aire (%)
% De Aire Indicacién del Manémetro Promedio Error (%)
5.0 5.00 5.00 5.00 5.00 0.00
10.0 10.00 10.00 10.00 10.00 0.00
15.0 15.20 15.20 15.20 15.20 0.20
20.0 20.20 20.20 20.20 20.20 0.20
30.0 30.30 30.30 30.30 30,30 0.30
50.0 50.35 50.35 50.35 50.35 0.35
100.0 100.00 100.00 100.00 100.00 0.00
Error Mdximo Permitido (EMP) 1.0 (%)

Nota 1.- El punto inicial se determiné en 100%, para obtener el cero.
11. Observaciones
- (*) Serie grabado en el instrumento.

- Se colocé una etiqueta autoadhesiva con la indicacién CALIBRADO.
- La densidad en el lugar de calibracién es de 1.184 kg/m*

12. Incertidumbre
La incertidumbre expandidad de medicion se ha obtenido multiplicando la incertidumbre esténdar de la medicién por el
factor de cobertura k=2, el cual corresponde a una probabilidad de cobertura de aproximadamente 95%.
La incertidumbre expandida de medicién fue calculada a partir de los componentes de incertidumbre de los factores de
influencia en la calibracién. La incertidumbre indicada no incluye una estimacién de variaciones a largo plazo.

®977 997 385 - 913 028 621 © Av. Chillon Lote 50 B - Comas - Lima - Lima

i libratec.com.pe
@ 028 622 -913 028 623 © comercial@ca
™ 212 N28 624 £ CALIBRATEC SAC
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1659-240-2021

~

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

Péagina 1 de 2

Fecha de emision 2021/11/20
Solicitante ANCCOR S.A.C
Direccién Jr chacabuco 260 Huancayo

Instrumento de medicion ASENTAMIENTO DE CONCRETO FRESCO

Identificacién 1659-240-2021

Marca ARSOU

Modelo NO INDICA

Serie 69420

Estructura METALICA

Acabado ZINCADO

Procedencia PERU
Lugar de calibracién LABORATORIO DE ARSOU GROUP S.A.C.
Fecha de calibracion 2021/11/20

Método/Procedimiento de calibracién

La calibracién se efectué por comparacién directa tomando como referencia el
procedimiento PC-012 Sta Ed. 2012., “Procedimiento de Calibracion de Pie de
Rey", del Instituto Nacional de Calidad - INACAL y la Norma del MTC 117 -
Ensayo para determinar la densidad de los suelos en el campo por el método
de cono de arena.

Rrevaio carnica
ETROLOGIA

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perl
Telf: +51301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com

Este certificado de calibracién
documenta la trazabilidad a patrones
nacionales o internacionales, gque
realizan las unidades de medida de
acuerdo con el Sistema internacional
de Unidades (SI)

Los resultados son vdlidos en el
momento de la calibracién. Al
solicitante le corresponde disponer
en su momento recalibrar sus
instrumentos a intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas
propias del instrumento, sus
condiciones de uso, el
mantenimiento realizado y
conservacion del instrumento de
medicion © de acuerdo @
reglamentaciones vigentes.

ARSOU GROUP SAC no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda ocasionar el use inadecuado
de este instrumento después de su
calibracién, ni de una incorrecta
interpretacién de los resultados de la
calibracion declarados en este
documento.

Este certificado no podrd ser
reproducido o difundido

parcialmente, excepto con
autorizacion previa por escrito de
ARSOU GROUP S.A.C.
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION

N° 1659-240-2021 Péagina 2 de 2

Arsou Group

Laboratorio de Metrologia

Patrones e Instrumentos auxiliares

Trazabilidad Patrén Utilizado Certificado de Calibracion
Pie de Rey digital
INpEN. de 300 mm a 0.01 mm L0202
Condiciones ambientales durante la calibracion
Temperatura Ambiental Inicial: 21,8 eC Final: 22,8 ¢C
Humedad Relativa Inicial: 65 %hr Final: 65 %hr
Presion Atmosférica Inicial: 1015 mbar Final: 1015 mbar
Resultados

PROMEDIO  Normado

Resultado
(mm) (mm)
Espesor 1.79 >=1.14 OK
@ Interior Base Menor 104.5 101.6 +3.2 OK
@ Interior Base Mayor 203.5 203.2+3.2 OK
Altura 306 304.8 +3.2 OK

PROMEDIO Normado

Resultado
(mm) (mm)
Diametro 15.48 15.8 OK
Longitud 597.2 600.1 OK

Observaciones

1. Antes de la calibracion no se realizé ningun tipo de ajuste.

2. (*) Codigo indicado en una etiqueta adherida al instrumento.

3. Con fines de identificacin se colocd una etiqueta autoadhesiva con la indicacién "CALIBRADO"

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Peru
Telf: +51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWW.arsougroup.com
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CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1697-246-2021

Fa Sl aliBial
5 -

Laboratoric de Metrologia

Fecha de emisién
Solicitante

Direccidén

instrumentc de medicion

dentificacion

Marca

Modeic

Serie

Capacidac
incicador

domoz

Procecencia

Lugar de calibracion

Fecha de calibracion

2021/11/27

ANCCORS.A.C

Jr chacabuco 260 Huancayo

PRENSA HIDRAULICA PARA ROTURA DE CONCRETO
1697-246-2021
ARSOU

PR403

111222

120N
DIGITAL

ELECTRICA

PERU

Laboratorio deARSOU GROUP S.A.C.

2021/11/27

Método/P dimit

de calibracié

£l procedimientc toma como referencia a la norma 1SO 7500-1 "Metallic
materials - Verification of static uniaxial testing machines", Se aplicaron dos
series de carge a! Sistema Digital mediante la misma prensa. En cada serie se
registraron as lecturas de las cargas.

ARSOU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Pert
Telf: +51301-268C / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437

ventas@arscugroup.com

WWw.arseugroup.com

Este certificado de calibracion
documenta la trazabilidad a patrones
nacionales o internacionales, que

izan las unid de medida de
acuerdo con el Sistema Internacional
de Unidades (S}

Los resultados son vdlidos en e!
momente de la calibracion. Al
solicitante le corresponde disponer
en su momento recalibrar sus
instrumentos 2 intervalos regulares,
los cuales deben ser establecidos
sobre la base de las caracteristicas

prop del instr sus
condiciones de uso, el
manter reali y

conservacién del instrumento de
medicion o de acuerdo a
reglamentaciones vigentes.

ARSOU GROUP SAC no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda oc el uso i

de este instrumento después de su
calibracién, ni de una incorrecta
interpretacion de los resultados de la
calibracion  declarados en este
documento.

Este certificado no podré ser
reproducido [ difundido
parciaimente, excepte con
autorizacidn previa por escrito de
ARSQU GROUP S.A.C.

Péagina 1de 3
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CERTIFICADO DE CALIBRACION
- N° 1697-246-2021 Pagina 2 de 3
R S—— SRS
Laboratorio ae Metrologia
patrones e instrumentos auxiliares
Trazabilidad Patrén Utilizado Certificado de Calibracién
Patrones ce referencia de PUCP Celda de Carga de 100 TN INF-LE N° 175-21

Condiciones ambientales durante la calibracién

Temperature Ambiental Inicial: 20,3 2¢ Final: 20,5 eC
~umedad Relativa Inicial: 63 %hr Finai: 65 %hr
Jresion Atmostérica Inicial: 1015 mbar Final: 1015 mbar
Resultados

TABLA N° 01

CALIBRACION DE PRENSA HIDRAULICA PARA CONCRETO

[ SiSTEMA
DIGITAL | SERIES DE VERIFICACION PATRON(@_PROMED'C ] ot
“A" | SERIE (1) | SERIE (2)] ERROR | ERROR(2)| "e" Ep Rp
G kg ke % % kg % %
70000 | 100014 | 100008 0.0 0.0 100012 | 0.0115 | 0.00
20000 | 19999.0 | 199995 0.0 0.0 19999.3 | 0.00 0.00
30000 | 30000.0 | 29999.8 | 0.0 0.0 299999 | 0.00 0.00
20000 | 400005 | 39999.4] 0.0 0.0 40000.0 | 0.00 0.00
S0000 | 50000.0 | 50000.0 | 0.0 0.0 50000.0 | 0.00 0.00
50000 | 600004 | 59999.4| 0.0 0.0 59999.9 | 0.00 0.00
70000 | 69998.8 | 63999.4 | 0.0 0.0 59999.1 | 0.00 0.00
80000 | 80000.0 | 79999.5| 0.0 0.0 79999.8 | 0.00 0.00

NOTAS SOBRE CALIBRACION
<. - .2 Calibracién se hizo segin el Método C de lanorma 1SO 7500-1
2.- o v Rp son el Error Porcentual y la Repetibilidad definidos en I citada Norma:
Ep =({A-B) / B)* 100 Rp = Error( 2) - Error{1) &
3. - La norma 2xige que Ep y Rp no excedanel +/- 1.0%
4. - Incarticumbre expandida del Error (Ep) = 0,35 % (1,73 kg)

ARSOU GROUP S.A.C.
Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Peru

Telf: +57 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437 ARSOU QRGP 3.4,
ventas@arsocgroup.com m—~. 4 - e, 2
. Hu h A'"‘;-—-..

WWW.arsougroup.com 210 Carnles

'TROLOO.A
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CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1697-246-2021 Pégina3de3

E T Iroun
o

Laboraterio de Metrologia
Grafica {Coeficiente de correlacion y Ecuacién de Ajuste

GRAFICO N° 01

00004

79999.8
£3020.0 /

69995.2"
50005 »
$5969.9-
-] 30005 'A/'
50000.0-"
50000.0 #
400009-”
9200.8 &
295999

A 199983 y=1x+0.4375
23300.0 P Rz
100022/

PR D10 ORI

g 16,000 20,300 30,00C 4C.000 5C00C 650.000 70,000 20000 90,000
INDICADOR DIGITAL

Scuacién de ajuste:
Conde: y=1x+0,4375
Coeficiente Correlacién R? =1

X : Lectura de la pantalla (kg)
Y : fuerza promedio (kg)
Observacicnes
. Antes de iz calibracion no se realizé ningun tipo de ajuste.

2. .2 incerticumore de la medicién ha sido calculada para un nivel de confianza de aproximadamente del 95 %
zon un factor de cobertura k=2.

3. (") Codige incicado en una etiqueta adherida al instrumento.
4. Con fines ae ‘aentificacién se colocé una etiqueta autoadhesiva con la indicacién "CALIBRADO"

ARSOU GRCUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Fiores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Perti
Telf:+51301-168C / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
venias@arsougroug.com

WWwW.arsougroup.com ~———

uis Atevalo Caralcs
/- MITNDL:J'('IIOA.C‘“
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N° 1696-246-2021

Arsou Grou

i o Ba )

Fecha de emision 2021/11/27
Solicitante ANCCOR S.A.C
Direccién Jr chacabuco 260 Huancayo

Instrumento de medicién  HORNO DE LABORATORIO

Identificacién 1696-246-2021
Marca ARSOU
Modelo HRNI8O
Serle 222111
Camara 80 Litros
Ventilacién NATURAL
Pirdmetro DIGITAL
Procedencia PERU
Ubicacién Laboratorio de ARSOU GROUP S.AC

Fecha de calibracién 2021/11/27

Método/Procedimiento de calibracién

= SNM - PC-018 2da Ed. 2009 — Procedimiento para la calibracién de medios
isotermos con aire como medio termostdtico. INACAL.

-ASTM D 2216, MTC E 108 — Método de ensayo para determinar el contenido
de humedad del suelo.

ARSOU GROUP 5.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Peru
Telf: 451 496-8887 / + 51 301-1680 / Cel: 451 928 196 793 / Cel: 451 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWw.arsougroup.com

Este certificado de calibracion
documenta la  trazabilidad a
patrones nacionales ]
internaclonales; que realizan las
unidades de medida de acuerdo con
€l Sistema  Internacional de
Unidades (51)

Los resultados son validos en el
momento de la calibracion. Al
solicitante le corresponde disponer
en su momento recalibrar sus
a intervalos i

los cuales deben ser establecidos
sobre 13 base de las caracteristicas
propias  del Instrumento, sus
condiciones de uso, el
mantenimiento realizado y
conservacién del instruments de
medicidn o  de acuerdo &
reglamentaciones vigentes.

ARSOU GROUP SAC no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda ocasionar el uso inadecuado
de este instrumento después de su
calibracién, ni de una incorrecta
Interpretacion de los resuftados de
la calibracién declarados en este
documento,

Este certificado no podra ser
reproducido o difundido
pardalmente, excepto con
autorizacion previa por escrito de
ARSOU GROUP S.A.C.

Pégina1des
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) CERTIFICADO DE CALIBRACION
N°® 1696-246-2021 Pagina5de5

Arsou Group

opa

GRAFICO DE DISTRIBACION DE SENSORES DE TEMPERATURA

|  PANEL FRONTAL DEL EQUIPO |
Observaciones
1. Antes de la calibracién no se realizé ningun tipo de ajuste.
2. Lai idumbre de la medicion ha sido calculada para un nivel de confi de aproximad: del 95 % con
un factor de cobertura k=2 .

3. (*) Codigo indicado en una etiqueta adherida al instrumento.
4. Con fines de identificacién se colocd una etiqueta autoadhesiva con la indicacién "CALIBRADO"

ARSQU GROUP S.A.C.

Asoc. Viv. Las Flores de San Diego Mz C Lote 01, San Martin de Porres, Lima, Pert
Telf: +51 496-8887 / + 51 301-1680 / Cel: +51 928 196 793 / Cel: +51 925 151 437
ventas@arsougroup.com

WWw.arsougroup.com
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Anexo 17: Panel Fotogréfico

Figura 1: Recoleccidn de rastrojo de Figura 2: Incineracion del rastrojo de
cebada con rastrillo cebada.

Figura 3: Acopio de la ceniza de Figura 4: Granulometria de agregados.
rastrojo de cebada para su molienda.

Figura 5: Ensayo de gravedad especifica Figura 6: Mezcla de agregados,
en la ceniza de rastrojo de cebada cemento con sustitucion de ceniza.
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Figura 7: Desmoldado de los bloques de Figura 8: Curado de los bloques de
concreto. concreto en pozo.

Figura 9: Ensayo de dimensionamiento Figura 10: Ensayo de alabeo en bloques
en bloques de concreto. de concreto.

Figura 12: Asentado de muretes con
bloques de concreto.

Figura 11: Ensayo de compresién en la
unidad de albaiiileria.
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Figura 13: muretes y pilas para los Figura 14: Ensayo de compresion axial
ensayos respectivos. en pilas de 2 hileras.

Figura 15: Ensayo de compresion Figura 16: Ensayo de flexién por
diagonal en muretes de 60cmx60cm. adherencia en pilas de 3 hileras.

Figura 17: Tipo de falla cénico y corte Figura 18: Tipo de falla de tensidén
en pilas. diagonal en bloques.




